
KOMPENSIMI I PRONAVE, 2080
PRONARE QE MARRIN PARATE 

Vijon në faqen 21

(Në foto)  Toka (foto ilustruese)
Në faqet 2-3

Policia: Vrasja me pagesë. Flasin fqinjët

Detajet e krimit makabër ku mbeti i vrarë çifti, nga Detajet e krimit makabër ku mbeti i vrarë çifti, nga 
përpjekjet e burrit për të mbrojtur gruan te lëvizja e të voglit...përpjekjet e burrit për të mbrojtur gruan te lëvizja e të voglit...

Kasaphanë në Shkodër,
vritet me 23 plumba
ish-polici dhe gruaja,
shpëton fëmija 3 vjeç

Vrasja e ish-efektivit të policisë, Boran Bërcana dhe 
bashkëjetueses së tij ka tronditur familjarët e tyre. Nëna 
e 30-vjeçarit dhe vëllai i tij pasi kanë mësuar lajmin e kob-
shëm kanë mbërritur në vendin e ngjarjes ...

Franca fiton Kupën 
“Rusi 2018”, 

kroatët simpatinë 
e gjithë botës
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LISTA E PLOTE ME EMRAT E PERFITUESVE QE DOREZUAN DOSJET NE VITET 1999-2000

Nga  VASIL KURETA

Që nga njoftimi për takimin mes 
presidentit amerikan Trump 

me presidentin rus Putin, ka ardhur 
në rritje interesimi për axhendën, 
problemet ... Vijon në faqen 21

Interesim i lartë dhe pak 
pritshmëri nga takimi Trump-Putin

Opinioni
 Ditësi

Nga SENAD NIKSHIQI
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FLET EKSPERTI

Hasan Stafa: Në Shqipëri 
ka hyrë mish i kalbur
dhe pula që duheshin 

asgjësuar, gjendja kritike

Në faqen 5

REAGOJNE ALEATET E PD

Urdhri i Bashës: Baza, 
propozime në qendër për 

aksionin e ri politik
që do të nisë në shtator

 

Në faqen 6

FOTOT E KRYEMINISTRIT

Siguria e qytetarëve, 
Rama: Kulla vrojtimi nga 

Velipoja në Sarandë,
ndryshim si nata me ditën 

 

Rikthehen grabitjet
me armë, plagoset me 
tre plumba i riu teksa

pikasi hajdutët

NGJARJA NE DIBER

Në faqen 7

Në faqet 9-11

Mjeku popullor Ylli Merja, si të dobësoheni 4 kile për një muaj, dieta

Mjekja Lekaj: Dhimbjet e gjoksit, shenjat që s’duhen neglizhuar

Suplement7

Profesor Edvin Prifti: Kirurgjia miniinvazive e zemrës bëhet realitet
rastet që mund të trajtohen 
me dieta ushqimore. Çfarë 
paralajmërojnë dhimbjet e 
gjoksit? Dhimbjet e gjoksit 
janë një problem i shpeshtë, 
i ndeshur në praktikën e 
përditshme klinike. Për-
faqësojnë një simptoma-
tologji komplekse në llojin ...

Dhimbjet e gjoksit mund 
të paralajmërojnë një 

sërë sëmundjesh, të cilat 
në rast se nuk kurohen në 
kohë mund të kenë pasoja të 
rënda shëndetësore. Mjekja 
Vlera Lekaj, në një interv-
istë për “Gazeta Shqiptare”, 
shpjegon rastet që kërko-
jnë ndërhyrje të shpejtë dhe 

Agjencia e Trajtimit të Pronave publikon dokumentet që duhet të 
dorëzojnë përfituesit dhe formulari për të marrë vlerën e paracaktuar 

Shumë hulumtime interesante 
akademike janë duke u kryer 

në mediat digjitale, por a ka njerëz 
vullnetmirë për t’i lexuar gjithë këto 
revista shkencore? ...

Nga MONIKA STAFA

Të kontrollosh burimin: Studimet më 
interesante në median digjitale gjatë 2018

Opinioni
 Ditësi
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FAQJA E PARE



INTERVISTA
KASAPHANE NE SHKODER

Gjendet makina e djegur e autorit dhe arma. Policia: Dyshime për vrasës me pagesë

Ekzekutohen me 23 plumba automatiku
në makinë ish-polici e bashkëjetuesja
Shpëton mrekullisht fëmija 2-vjeçar i çiftit,

u gjet në prehrin e nënës i mbuluar nga gjaku
DJALI
2-VJEÇAR
Djali i mitur i çiftit,
dyshohet se ka qenë
në gjumë në sediljen
e pasme të 'Benzit'
kur ka ndodhur
vrasja. Ndërsa,
efektivët e policisë e
kanë gjetur atë në
prehrin e nënës të
mbuluar nga gjaku.
3-vjeçari ka
qëndruar për mbi 5
orë brenda makinës,
pranë trupave të
pajetë të prindërve.
Fatmirësisht ai u
mbijetoj plumbave

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Tronditet Shkodra. Një
ish-efektiv policie dhe
bashkëjetuesja e tij

janë ekzekutuar me breshëri
automatiku brenda në mak-
inë. Plot 23 plumba janë sh-
krepur nga arma automatike
"MP5" në drejtim të 30-vjeçarit
Boran Bërcana dhe 25-
vjeçares Silvana Ndoci, duke i
lënë të vdekur në vend.
Burime zyrtare nga Drejtoria
e Policisë së Qarkut të Shko-
drës bënë me dije se ngjarja e
rëndë ka ndodhur pak pas
mesnate në vendin e quajtur
"Rruga e gjerë", në lagjen
"Naim Gjylbegu" të këtij qyte-
ti. Mësohet se ish-polici dhe
gruaja e tij u vranë poshtë pal-
latit ku jetonin me qira prej 8
muajsh, ndërkohë që trupat e
tyre të pajetë e të bërë shoshë
nga plumbat janë gjetur nga
banorët e lagjes në fjalë dhe
policia rreth orës 06:40 të
mëngjesit të djeshëm. Boran
Bërcana dhe Silvana Ndoci
kanë qenë brenda makinës tip
"Benz" me targë AA 006 HA,
në momentin kur janë qëllu-
ar nga ekzekutori. Brenda
mjetit, në prehrin e nënës
ndodhej edhe djali i mitur i
çiftit. Për disa orë me radhë
djali 2-vjeçar ka qëndruar
brenda makinës derisa policia
dhe ambulanca janë njoftuar
nga një prej komshinjve, i cili
ka parë dy trupat e pajetë
brenda makinës. Menjëherë
në vendngjarje ka mbërritur
ambulance, e cila ka bërë të
mundur transportimin e djalit
të vogël drejt spitalit të Shko-
drës dhe pas një kontrolli, atë
e kanë marrë familjarët. Në
vendin ku ndodhi krimi i dy-
fishtë kanë mbërritur efek-
tivët blu bashkë me grupin
hetimor dhe një prej
prokurorëve dhe kanë nisur

hetimet për zbardhjen e plotë
të kësaj ngjarjeje. Sipas buri-
meve të mësipërme po puno-
het në disa pista. Dyshohet që
vrasja mund të ketë ndodhur
për shkak të detyrës që ka bërë
Bërcana, por nuk përjashtohet
mundësia që krimi të ketë
ndodhur dhe pas ndonjë konf-
likti të mundshëm mes ish-
efektivit me persona të tjerë.
Boran Bërcana ka qenë efek-
tiv në policinë e Shkodrës, më
pas tek forcat "Shqiponja", pak
kohë ka shërbyer në Pukë,
është rikthyer në Shkodër. Ai

është larguar nga policia në
janar të këtij viti, para se të
niste procesi i vetingut.
VRASJAS E
DYFISHTË

Sipas hetuesve të çështjes,
çifti në fjalë sapo kishin mbër-
ritur poshtë pallatit ku jetonin
prej 8 muajsh dhe në atë mo-
ment ende pa zbritur nga mje-
ti, ekzekutori i ka qëlluar me
breshëri plumbash Boran Bër-
canën dhe Silvana Ndocin. Ka
qenë ora 01:15 e mëngjesit të
djeshëm, kur autori ka qëllu-

ar në drejtim të viktimave.
Boran Bërcana, pasi ka parë
personin me armë në dorë ësh-
të hedhur në anën e partneres
së tij për ta mbrojtur atë me
trupin e tij, por ka qenë e pa-
mundur, sepse edhe ajo është
qëlluar duke gjetur vdekjen.
Djali i mitur i çiftit, dyshohet
se ka qenë në gjumë në sedil-
jen e pasme të 'Benzit' kur ka
ndodhur vrasja. Ndërsa, efek-
tivët e policisë e kanë gjetur në
prehrin e nënës së tij të mbu-
luar nga gjaku. 2-vjeçari ka
qëndruar për mbi 5 orë bren-
da makinës, pranë trupave të
pajetë të prindërve. Pas
këqyrjes së vendit të ngjarjes,
policia ka gjetur 23 plumba që
janë lëshuar në drejtim të çift-
it. Fatmirësisht, fëmija i vogël
ka shpëtuar pa marrë asnjë
plumb. Po të njëjtat burime
thanë se Boran Bërcana ka
plumb në kokë dhe plumba të
tjerë në gjithë trupin, po ash-
tu edhe bashkëjetuesja, Silva-
na Ndoci. Ende janë të paqar-
ta arsyet e vrasjes që tronditi
banorët e Shkodrës dhe jo
vetëm, ndërsa mendohet për
ndonjë konflikt të mundshëm
të 30-vjeçarit me persona të
tjerë. Policia po punon inten-
sivisht për identifikimin dhe
gjetjen e autorit të krimit. Tru-
pat e pajetë, pas ekspertizës u
transportuan me ambulancën

e spitalit të Shkodrës.
MAKINA E DJEGUR
DHE ARMA E KRIMIT

Pak orë pas vrasjes së ish-
policit Boran Bërcana dhe
bashkëjetueses së tij Silvana
Ndoci, policia e Shkodrës ka
gjetur një mjet të djegur që
dyshohet se është përdorur në
këtë krimin makabër. Makina
e djegur tip "Benz C Class" ësh-
të gjetur e djegur rreth orës
10:30 në Dobraç të Ri, në zonën
e By Pass-it të Shkodrës që
është në ndërtim e sipër. Bu-
rimet policore pohuan se au-
tori pasi ka kryer vrasjen e Bo-
ran Bërcanës dhe Silvana
Ndocit ka shkuar me mjetin
tip "Benz C Class" deri tek By
Passi duke qenë se aty nuk
asnjë lëvizje gjatës natës dhe
më pas i ka vënë flakën mak-
inës për të humbur gjurmët e
krimit. Ekspertiza pas
këqyrjes të vendit të ngjarjes
ka arritur të gjejë tek makina
e djegur edhe armën, me të
cilin dyshohet se është bërë
vrasja. Sipas burimeve të më-
sipërme, bëhet fjalë për një
armë automatike gjermane tip
M5P, me karikator që zë deri
në 30 fishekë. Ajo dyshohet se
është arma e krimit duke qenë
se tek vendi ku ndodhi vrasja
policia ka gjetur 23 gëzhoja
dhe po ashtu mbetje plum-
bash të asaj arme. Autori ka

qëlluar me breshëri në
drejtim të çiftit duke mos
lejuar Boran Bërcanën dhe
Silvana Ndocin që të mos
bëjnë asnjë lloj reagimi.
HETIMI

Sapo është marrë njoftimi
për gjetjen e makinës së dje-
gur, aty ka mbërritur policia.
Pas verifikimeve të para ësh-
të arritur në konkluzionin se
mjeti tip "Benz C Class"
mund të jetë përdorur në
vrasjen e dyfishtë të çiftit
Bërcana-Ndoci. Autori pasi ka
djegur mjetin në fjalë është
larguar në drejtim të paditur
pa lënë gjurmë, ndërkohë që
sipas burimeve askush nuk e
ka parë lëvizjen e tij. Kjo e bën
edhe më të vështirë
zbardhjen e vrasjes të dy sh-
tetasve për shkak se gjithçka
në këtë krim të rëndë ka qenë
e mirëmenduar. Fillimisht çif-
ti është mbikëqyrur nga au-
tori, i cili pasi ka gjetur mo-
mentin e duhur për të qëllu-
ar është larguar me 'Benzin'
dhe më pas i ka vënë flakën.
Forcat e policisë kanë sekues-
truar edhe pamjet filmike tek
rrethrrotullimi i "5 Heronjve"
që është rruga kryesore afër
by pasit dhe përgjatë dy
anëve të rrugës, por ende nuk
ka asnjë person të dyshimtë.
Policia mendon se është një
vrasje profesioniste, ndërsa
nuk përjashtohet mundësia
se mund të jetë me pagesë
duke parë dinamikën e kësaj
ngjarje dhe veprimet e au-
torit nga fillimi në fund.
Gjithsesi vijon puna për
zbardhjen e plotë të krimit të
rëndë.

Senad Nikshiqi

MOTIVI I
KRIMIT
Policia mendon se
është një vrasje
profesioniste, ndërsa
nuk përjashtohet
mundësia se mund të
jetë me pagesë duke
parë dinamikën e
kësaj ngjarje dhe
veprimet e autorit nga
fillimi në fund.  Ende
janë të paqarta arsyet
e vrasjes që tronditi
banorët e Shkodrës,
ndërsa mendohet për
ndonjë konflikt të
mundshëm të 30-
vjeçarit me persona
të tjerë.Viktimat Boran Bërcana

dhe Silvana Ndoci,

Djali 2-vjeçar i çiftit të vrarë
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Fqinjët e viktimave: Ishin njerëz të mirë, jemi shokuar nga vrasja makabër

Nëna e ish-policit Boran Bërcana e
shokuar: O Zot, ku e kam djalin?

Vëllai i viktimës merr nipin e mitur në spital

SHKODËR - 30-vjeçari Boran Bërcana, i cili u
ekzekutua në makinë së bashku me bashkëjetue-
sen e tij Silvana Ndoci ka qenë efektiv në po-
licinë e Shkodrës, më pas tek forcat "Shqipon-
ja". Për pak kohëai ka shërbyer në Pukë dhe më
pas është rikthyer sërish me detyrë në Shkodër.
Bërcana është larguar nga Policia e Shtetit para
pak muajsh (në janar të këtij viti) përpara se të
niste procesi i vetingut. Burime për "Gazeta Sh-
qiptare" dje bënë me dije se për afro dy muajai
ka qëndruar në Spanjë, ndërsa 8 muajt e fundit
jetonte tek pallati tek "Rruga e Gjanë" siç njihet
në Shkodër. Mësohet se ai ka qenë i martuar më
herët dhe se është divorcuar rreth 5 vite më parë,
për t'u lidhur më pas me Silvi Ndocin, nga e cila
kanë edhe një djalë 2-vjeçar. Pas vrasjes së dy-
fishtë, policia dhe prokuroria e Shkodrës janë
duke hetuar intensivisht për identifikimin dhe
vënien në pranga të autorit (dyshohet për një
person) si dhe për zbardhjen e motivit të krimit.

Boran Bërcana u largua nga
policia para vetingut,

ka qenë 2 muaj në Spanjë

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Vrasja e ish-efektivit të
policisë, Boran Bërca
na dhe bashkë-

jetueses së tij ka tronditur
familjarët e tyre. Nëna e 30-
vjeçarit dhe vëllai i tij pasi
kanë mësuar lajmin e kob-
shëm kanë mbërritur në ven-
din e ngjarjes rreth orës 07:30.
Mësohet se e ëma e viktimës
ka tentuar që të shkojë tek
makina ku ndodhej trupi i
pajetë i djalit, por nuk është
lejuar nga forcat e policisë.
Ajo u dëgjua duke thënë: "O
Zot ku e kam djalin, më raftë
pika mua". Me lot në sy dhe e
shokuar, nëna e ish-policit u
largua nga aty. Ndërsa, vëllai
i Boran Bërcanës u interesua
për djalin e vogël, nipin e tij
3-vjeçar që ka qenë brenda në
makinë kur ka ndodhur vras-
ja e prindërve të tij. Efektivët
i kanë treguar se ndodhet në
spitalin rajonal të Shkodrës.
Menjëherë, familjarët kanë
shkuar në spital dhe kanë
marrë të miturin që u shpë-
toi mrekullisht 23 plumbave.
Ndërkaq, ngjarja e rëndë ka
shokuar dhe fqinjët e vikti-
mave. Ata u shprehën për
"Gazeta Shqiptare" se Borani
dhe gruaja e tij ishin njerëz
të mirë dhe jo problematikë.
Vjollca Teodori është trondi-
tur kur ka mësuar se fqinjët
e saj, Boran Bërcana dhe Sil-
vana Ndoci u vranë poshtë
pallatit. Teodori ka qenë e
para kur ka kaluar në orën
5:30 të mëngjesit, por ajo nuk
ka vënë re se çifti në fjalë ish-
te vrarë. Në një intervistë për
"GSH", ajo tregoi se ka parë
makinën e ndezur, por pa e
kuptuar se çfarë kishte
ndodhur.

Si e keni njohur BoranSi e keni njohur BoranSi e keni njohur BoranSi e keni njohur BoranSi e keni njohur Boran
Bërcanën dhe Silvana Ndo-Bërcanën dhe Silvana Ndo-Bërcanën dhe Silvana Ndo-Bërcanën dhe Silvana Ndo-Bërcanën dhe Silvana Ndo-
cin që u vranë poshtë pallatitcin që u vranë poshtë pallatitcin që u vranë poshtë pallatitcin që u vranë poshtë pallatitcin që u vranë poshtë pallatit
tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?

Unë i kam njohur si njerëz
shumë të mirë, qoftë atë dja-
lin por edhe atë vajzën që u
gjetën të vrarë. Kemi pasur
komunikim të rregullt, dhe
për ne kanë qenë shumë kor-
rekt. Familje e rregullt dhe pa
probleme, të paktën për aq sa
i kemi njohur ne. Di që kanë
edhe një fëmijë të vogël duke
qenë se i shihnim bashkë
shpesh.

A keni dëgjuar ndonjëA keni dëgjuar ndonjëA keni dëgjuar ndonjëA keni dëgjuar ndonjëA keni dëgjuar ndonjë
zhurzhurzhurzhurzhurmë amë amë amë amë apo krisma arpo krisma arpo krisma arpo krisma arpo krisma armëshmëshmëshmëshmësh
në momentin kur kanë momentin kur kanë momentin kur kanë momentin kur kanë momentin kur ka
ndodhur ngjarja?ndodhur ngjarja?ndodhur ngjarja?ndodhur ngjarja?ndodhur ngjarja?

Senad Nikshiqi

Pronari i banesës, Nuri Vreto: Çifti ishin njerëz
korrektë, më paguanin qiranë prej 8 muajsh

Jo të them të drejtën nuk
kam dëgjuar asgjë. Unë kam
qenë në gjumë dhe s'kam dëg-
juar ndonjë zhurmë. Me sa di
edhe komshinjtë e tjerë nuk
e kanë dëgjuar zhurmë, se
përndryshe do kishim re-
aguar.

KKKKKur kur kur kur kur keni dalë ngeni dalë ngeni dalë ngeni dalë ngeni dalë nga banesaa banesaa banesaa banesaa banesa
ju?ju?ju?ju?ju?

Unë kam dalë nga shtëpia
ime herët në mëngjes. Kam
dalë që në orën 05:30 dhe be-
soj kam qenë e para. Kam
kaluar aty afër. Unë, në fakt,
e kam parë makinën e ndezur,
pra me drita të ndezura, por
nuk e kam kuptuar fare se
çfarë kishte ndodhur. Unë do
kisha kaluar edhe herë të
tjera dhe s'do e kisha vënë re
atë që kishte ndodhur, sepse
mendova se mos janë në sh-
tëpi duke marrë me ndonjë
gjë ose mos është ndonjëri në

makinë duke pritur tjetrin.
Kështu që se kam vënë re
edhe pse kam kaluar aty afër.

Jeni marrë në pyetje ngaJeni marrë në pyetje ngaJeni marrë në pyetje ngaJeni marrë në pyetje ngaJeni marrë në pyetje nga
policia?policia?policia?policia?policia?

Po erdhën dhe më trokitën
rreth orës 9:00 të mëngjesit në
derë, sepse isha rikthyer në
shtëpi sërish pasi piva një
kafe. Hapa derën dhe policët
më pyetën nëse kisha dijeni
për ngjarjen. Unë u thashë se
nuk e kam idenë se çfarë ka
ndodhur. Nuk e kam marrë
vesh ngjarjen në momentet e
para, por pas pak orësh, ash-
tu si gjithë të tjerët.

Si jeni ndjerë kur mësuatSi jeni ndjerë kur mësuatSi jeni ndjerë kur mësuatSi jeni ndjerë kur mësuatSi jeni ndjerë kur mësuat
se komshinjtë tuaj janëse komshinjtë tuaj janëse komshinjtë tuaj janëse komshinjtë tuaj janëse komshinjtë tuaj janë
vrarë të dy brenda makinës?vrarë të dy brenda makinës?vrarë të dy brenda makinës?vrarë të dy brenda makinës?vrarë të dy brenda makinës?

Në fakt, jam ndjerë shumë
keq. Jam ndjerë e tronditur.
Edhe tani që po flas jam e
shokuar për çfarë ka
ndodhur. Është një vrasje,

makabre mund ta quaj. T'i
vrasësh të dy në praninë e
fëmijës së vogël është e
tmerrshme. Të gjithë e kemi
përjetuar shumë keq. Përveç
çiftit, më dhimbset shumë
djali i tyre i vogël. Kjo që ndo-
dhi është shumë e rëndë për
familjet e tyre. Nuk e di çfarë
dore është ajo që ka bërë këtë
vrasje.

Kanë sjellë ndonjë prob-Kanë sjellë ndonjë prob-Kanë sjellë ndonjë prob-Kanë sjellë ndonjë prob-Kanë sjellë ndonjë prob-
lem ose keni dijeni përlem ose keni dijeni përlem ose keni dijeni përlem ose keni dijeni përlem ose keni dijeni për
ndonjë problem të tyrin qëndonjë problem të tyrin qëndonjë problem të tyrin qëndonjë problem të tyrin qëndonjë problem të tyrin që
mund të kenë pasur gjatëmund të kenë pasur gjatëmund të kenë pasur gjatëmund të kenë pasur gjatëmund të kenë pasur gjatë
muajve që jetonin këtu tekmuajve që jetonin këtu tekmuajve që jetonin këtu tekmuajve që jetonin këtu tekmuajve që jetonin këtu tek
pallati juaj?pallati juaj?pallati juaj?pallati juaj?pallati juaj?

Jo nuk kanë pasur asnjë
problem. Nuk kam asnjë lloj
ideje, sepse silleshin shumë
mirë dhe ishin shumë kor-
rekt me të gjithë ne. Nuk e
di nëse kanë pasur prob-
leme. Dukeshin të qetë dhe
një familje krejt normale.

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR - Nuri Vreto
është pronari i shtëpisë, në
të cilën prej 8 muajsh çifti
Boran Bërcana dhe Silva-
na Ndoci jetonin në lagjen
"Naim Gjylbegu". Ai u
shpreh dje për "GSH" se çif-
ti në fjalë ishin të rregullt,
ndërsa tregon se si është
njohur me ta në momentin
që kanë bërë mar-
rëveshjen për dhënien me
qira të shtëpisë. "Unë i
kam lëshuar shtëpinë me
qira çiftit që është vrarë
sot (dje). Prej 8 muajsh ua
kam dhënë shtëpinë, pasi
kemi rënë dakord. Ata
kanë paguar 170 mijë lekë
të vjetër në muaj. Të pak-
tën nga sa i kam njohur
unë, kanë qenë shumë të
rregullt. Paratë e qirasë i
kanë sjellë rregullisht dhe

kjo ka qenë kryesorja për
mua. Po ashtu kanë paguar
në mënyrë të rregullt en-
ergjinë elektrike dhe ujin e
pijshëm. Këto më kanë in-
teresuar më shumë se çdo
gjë tjetër", tha Vreto. Ndër-
sa sqaroi se shtëpinë e kish-
te blerë në vitin 2009. "Në
kontakt me këtë familje kam
rënë rastësisht. Gratë kanë

ARDI VELIU
Pas ngjarjes së rëndë, në Shkodër ka mbërritur
drejtori i Përgjithshëm i Policisë së Shtetit, Ardi Veliu.
Ky i fundit ka shkuar në një takim në Drejtorinë
Vendore të Policisë së Shkodrës ku është takuar me
kreun e bluve, Vehbi Bushati dhe grupin hetimor që
është marrë me detajet e vrasjes së Boran Bërcanës
dhe Silvana Ndocit. Drejtori Veliu ka kërkuar
angazhim maksimal për zbardhjen e plotë të vrasjes
së dyfishtë.



qenë në një parukeri kur
rastësisht gruaja e Boran-
it ka diskutuar për një sh-
tëpi me qira dhe nga aty
pastaj kemi marrë kon-
takt dhe kemi rënë dako-
rd për çdo gjë. Nuk kam
pasur shumë kontakte,
por për aq sa kam pasur
kanë qenë korrekt", u
shpreh Nuri Vreto

Nëna dhe vëllaj i
ish-policit të vrarë

Fqinja e viktimave, Vjollca
Teodori duke folur për “GSH”

Nuri Vreto duke folur për “GSH”

Vendi ku ndodhi vrasja e dyfishtë
në rreth  makina ku u ekzekutua çifti
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OPOZITA
STRATEGJIA

Strategjia e re e opozitës nis në shtator, kërkesat e aleatëve për Lulzim Bashën

Shehi dhe Ndoka: PD, jo pazare
me PS-në në kurrizin tonë

"Ndryshim sistemi dhe lista të hapura"
DASHAMIR
SHEHI
"Së pari, ne do të
fillojmë luftën nga
shtatori e mbrapa në
fillim duke ndryshuar
ligjin zgjedhor. Së
dyti, duam të
rikorigjojmë të gjitha
deformimet që i janë
bërë sistemit
gjyqësor. Prokuroria
po rri. E treta, ato
institucione që duhet
të kontrollojnë
sistemin e drejtësisë,
edhe ata mund të
rishikohen", tha kreu
i LZHK-së.

"Përgjegjësi të rënda për përfshirje në krim"

Vasili: "Forca e ligjit" si farsë, pse s'janë
arrestuar shefat e policisë së drogës

Opozita pritet të rifillojë
aksionin e saj politik
në muajin shtator

kundër qeverisë së kryemi-
nistrit Edi Rama. Por aleatët
e Lulzim Bashës parashtrojnë
një sërë kërkesash sipas tyre
imediate në funksion të fi-
tores së opozitës përballë
mazhorancës sipas tyre të
lidhur me krimin. Reforma
zgjedhore do të jetë testi i
radhës që Lulzim Basha do të
duhet të kalojë në shtator për
të kënaqur pritshmëritë e ale-
atëve të tij. Të prerë në kërke-
sat e tyre ata thanë për
TVKlan se prioriteti i punës
së komisionit të reformës
zgjedhore duhet të jetë ndry-
shimi i sistemit elektoral dhe
listat e hapura. Dashamir She-
hi, kreu i LZHK-së flet për
kërkesa konkrete: "Është e
domosdoshme të ndryshohet
sistemi, që mund të bëjë
përzgjedhje përtej flamurit
politik, ose të bëhen lista të
hapura, ose një pjesë e zonave
të bëhen mazhoritarë, sepse
deri më sot shqiptarët votojnë
listën që u ofron kryetari".
Ndërsa kreu i PDK, Nard Ndo-
ka, u shpreh: "Kemi një sistem
që zhvlerëson votën e sh-
qiptarëve, është një kod zgjed-
hor antikushtetues, vota nuk
ka peshë. Është imediate që
ne të diskutojmë disa vari-
ante". Deputetët Shehi dhe
Ndoka i sugjerojnë kreut të
demokratëve të heqë dorë nga
pazaret me Partinë Socialiste
në kurriz të të vegjëlve. "PD
mban të njëjtin mëkat me PS,
e kanë njollosur sistemin tonë
zgjedhor, por PD duhet të
heqë dorë nga monopoli dhe
kontrolli i zgjedhjeve me PS.
Kjo është domosdoshmëri që
PD ta bëjë këtë hap të guxim-
shëm dhe për Bashën është e
rëndësishme që edhe vetë
është ndryshe nga politikanët
që kemi parë më parë", shtoi
Ndoka. Dashamir Shehi thek-
soi: "Ky do ishte revolucion i
madh, do kthente
demokracinë dhe do krijonte
piramidën e vlerave, një elitë
politke, sepse vota e popullit
do tregonte sa vlen ky. Ndër-
sa sot elitën e partive e bëjnë
kryetarët e partive dhe fat-
keqësisht janë bërë një grup

Valentina Madani

servilësh që produktivitetin e
tyre e tregon kjo politikë". Në
funksion të një procesi zgjed-
hor që ofron garanci dhe stan-
darde, aleatët e djathtë sho-
hin edhe depolitizimin e ko-
misioneve zgjedhore. "Për ne

është shumë i rëndësishëm
edhe drejtimi i zgjedhjeve, jo
me militantë partiakë, por me
një trupë zgjedhore të depoli-
tizuar. Ka sot me mijëra
njerëz që mund ta kryejnë më
mirë se politikanët e partive",

vijoi më tej kreu i PDK.
"Kam njëzet vjet që e

mbështes këtë ide. Sot me këtë
trysni që ka politika, që është
futur në xhepat e sh-
qiptarëve, e vetmja mënyrë
është që të votojmë elektron-

ikisht, më pas edhe me depoli-
tizim dhe komisione partiake,
të rrinë si vëzhgues nga jash-
të", u shpreh deputeti Shehi.
Edhe ekspertët e zgjedhjeve
e shohin të mundur depoliti-
zimin e komisioneve zgjed-

Kreu i Grupit Parlamen
tar të LSI, Petrit Vasili,

akuzon Ministrinë e
Brendshme për mënyrën si
po zbatohet operacioni
"Forca e ligjit. Ai shprehet se
ky aksion është një farsë,
duke shtruar pyetjen se pse
nuk janë arrestuar ende she-
fat e policisë së drogës së
Vlorës. "Forca e ligjit" si
farsë, pse shefat e policisë së
drogës së Vlorës nuk janë ar-
restuar akoma? Shefat e pol-
icisë që drejtonin dhe
mbështesnin trafikun e kul-
tivimin e drogës për të cilët
u shpall arresti dhe burgimi
në mungese nuk janë arres-
tuar akoma. Kanë kaluar 9
muaj dhe shefat e policisë së
Vlorës mbi të cilët rendojnë
përgjegjësi të rënda për përf-
shirje në veprimtari krimi-
nale janë të lirë. Po pse Min-
istria e Brendshme nuk flet
dhe nuk informon fare për
ta, nga çfarë trembet?

A mos ia ka mbyllur gojën
Ministrisë së Brendshme

fakti se ata drejtonin në atë
zonë veprimesh që lidhet
ngushtë me ish- ministrin e
Brendshëm dhe akuzat që ren-

dojnë ndaj tij? A është pakti i
heshtjes për këta, një pikë e
kompromisit dhe shantazhit
reciprok mes kryeministrit

dhe ministrit aktual të
brendshëm?",-shprehet
z.Vasili. Ai shtron më tej py-
etjen: "Po ata diplomatë të
huaj që flasin me zell për
"sukseset" imagjinare të
luftës me drogën pse nuk
flasin kurrë për këtë çësh-
tje me kaq rëndësi dhe që
lidhet ngushtë edhe me ish-
ministrin e Brendshëm? Po
Kryeministri, që flet pa u
lodhur, gjoja edhe me deta-
je për "sukseset" në luftën
ndaj drogës pse nuk flet për
ta? Çfarë dinë shefat në ar-
rati që e shqetëson… kaq
shumë kryeministrin dhe ai
hesht? A mos është një me-
sazh edhe për shefat aktu-
ale të policisë, që "punoni
drogën për ne se çfarëdo do
që të ndodhë do t'ju
mbrojmë prapë ne"?". Sipas
Vasilit: "Sido që të jetë ata
do të arrestohen dhe
atëherë opinioni do të mar-
rë të gjitha përgjigjet për
këto pyetje dhe arsyet e
frikës dhe të heshtjes,
por…atëherë gjithçka do të
jetë shumë e rëndë për
kryeministrin dhe ndëshki-
mi akoma më i rendë. E
shumta iku dhe shumë pak
ka mbetur. Për fat të mirë
ca gjera…nuk i ka në dorë
kryeministri, por ca të
tjerë….jashtë Shqipërisë".

AKUZA
"Sido që të jetë ata do të arrestohen dhe atëherë
opinioni do të marrë të gjitha përgjigjet për këto
pyetje dhe arsyet e frikës dhe të heshtjes,
por…atëherë gjithçka do të jetë shumë e rëndë për
kryeministrin dhe ndëshkimi akoma më i rëndë. E
shumta iku dhe shumë pak ka mbetur. Për fat të
mirë ca gjëra…nuk i ka në dorë kryeministri, por
ca të tjerë….jashtë Shqipërisë".



hore, nëse partitë politike
kanë vullnet për ta reflektu-
ar një ndryshim të tillë në
Kodin e ri Zgjedhor. Madje si-
pas tyre, kjo nismë mund të
aplikohet edhe në zgjedhjet e
ardhshme lokale.

Kreu i LZHK Dashamir Shehi

Deputetja e Partisë
Demokratike Orjo-

la Pampuri postoi dje në
faqen e saj në 'Facebook'
një foto me ish-kandida-
tin republikan për
zgjedhjet presidenciale
në SHBA. Kënaqësi të
takoja në Paris, Newt
Gingrich, një prej ish-
kandidateve republi-
kane për president në
Shtetet e Bashkuara te
Amerikës në fushatën e
vitit 2012. - në Paris,
Francë.

Pampuri takon
ish-kandidatin
për president të

SHBA

SHKURT

Protesta e fundit e
opozitës në Kuvend

NARD NDOKA
"PD mban të njëjtin mëkat me PS, e kanë njollosur
sistemin tonë zgjedhor, por PD duhet të heqë dorë
nga monopoli dhe kontrolli i zgjedhjeve me PS. Kjo
është domosdoshmëri që PD ta bëjë këtë hap të
guximshëm dhe për Bashën është e rëndësishme
që edhe vete është ndryshe nga politikanët që
kemi parë më parë," tha kreu i PDK.
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PD reagime të forta kundër mazhorancës, Paloka: Në shtator, realitet i ri politik

Urdhëri i Bashës: Baza, propozime
në qendër për aksionin e ri politik
PD shtyn për në vjeshtë zgjedhjet e brendshme

SHTYRJA
"Rëndësi ka që ne
të kemi një
procedurë
zgjedhore dhe një
proces zgjedhor
brenda PD të
mirëqenë, jo sa për
të thënë, sepse në
këtë periudhë duhet
ta pranojmë që jo të
gjithë janë të
impenjuar në këtë
fushatë në këtë
proces zgjedhor
kështu që është
parë më e
arsyeshme që
procesi të vijojë në
shtator",-thekson
z.Paloka.

Deputeti i PD: Nuk është veting, por banditing

Dënimi i Roshit, Bylykbashi: Doli i
buzëqeshur, triumfoi mbi drejtësinë

Kreu i PD-së Lulzim
Basha përmes një
udhëzimi të

brendshëm i kërkon bazës së
partisë që të bëjë propozime
se si duhet të ndërtohet aksio-
ni i ri politik i opozitës, i cili
pritet të rinisë në muajin sh-
tator kundër qeverisë
"Rama". Në shërbim të kësaj,
Basha ka shpërndarë të dele-
guarit nga qendra drejt bazës
me qellim marrjen e propozi-
meve të strukturave të par-
tisë për strategjinë e re të
opozitës. Kjo vjen në një kohë
kur me datën 30 qershor du-
hej të ishin mbyllur zgjedhjet
brenda PD-së, por ato do të
shtyhen për në vjeshtë. Ndaj
krerët aktual të degëve lokale
të Partisë Demokratike, në
vend të takimeve për zgjedh-
jet të cilat janë shtyrë për në
shtator, po zhvillojnë takime
me strukturat për vazhdimin
e aksionit politikë ku shqyr-
tohen ngjarjet politike dhe
propozohen ide për vijim e
aksionit opozitar. Zgjedhjet e
brendshme janë shtyrë për
muajt e vjeshtës, ndërsa an-
gazhimi kryesor i selisë qen-
drore, por dhe i drejtuesve
lokalë do të fokusohet në de-
noncimet dhe çështja e Teat-
rit Kombëtar. Nënkryetari i
Partisë Demokratike Edi Pal-
oka, ka paralajmëruar një ak-
sion të fortë opozitar kundër
qeverisë për të bërë të mun-
dur deri në shtator tha ai kr-
ijimin e një realiteti të ri poli-
tik. Paloka nuk specifikon mje-
tet që do përdoren në këtë ak-
sion opozitar, por shprehet se
shqiptarë tashmë nuk mund
të durojnë një qeveri të lidhur
me krimin. Në lidhje me ris-
trukturimin e PD, Paloka tha
se procesi është shtyrë në sh-
tator. Opozita paralajmëron
reagime të forta kundër
mazhorancës, të cilat sipas
eksponentëve të saj do të
ndryshojnë realitetin politik
në vend. Nënkryetari i
demokratëve Edi Paloka, nuk
specifikon mjete që do për-
doren, duke theksuar se i
gjithë aksioni është në dis-
kutim. Kryetari i PD, Lulzim
Basha udhëzoi në 11 maj
nisjen e procesit për riorgani-
zimin në degë, proces që du-
hej të mbyllje me 30 qershor.
Por PD në plan të parë vendo-
si çështjet politike që lid-
heshin me akuza ndaj qever-
isë si çështja Xhafaj, me pas

çështja e teatrit të ri, duke
lënë pezull ristrukturimin.
Zyrtarisht zgjedhjet tashmë
janë shtyrë në shtator. "Rëndë-
si ka që ne të kemi një proce-
durë zgjedhore dhe një proces
zgjedhor brenda PD të
mirëqenë, jo sa për të thënë,
sepse në këtë periudhë duhet
ta pranojmë që jo të gjithë
janë të impenjuar në këtë fus-
hatë në këtë proces zgjedhor
kështu që është parë më e ar-

syeshme që procesi të vijojë në
shtator", thekson z.Paloka. Me
ndryshimet në statut më 28
prill selia në qendër urdhëroi
nisjen e zgjedhjeve në degët
vendore të Partisë Demokra-
tike, proces që parashikohej të
mbyllej brenda muajit qer-
shor, që më pas i hapte rrugë
zgjedhjeve në qendër. Në fillim
të muajit maj selia qendrore e
Partisë Demokratike
shpërndau një urdhër që

mbante firmën e krye-
demokratit Basha dhe sekre-
tarit të përgjithshëm, Arben
Ristani që urdhëronte nisjen
e procesit zgjedhor në dy
nivelet të organizimit të de-
gëve vendore të PD, në sek-
sione dhe grupseksione. Filli-
misht, procesi zgjedhor
parashikohej të zhvillohej
për nivelin e grupseksionit
dhe të seksionit, sipas parim-
it "një anëtar, një votë".

Valentina Madani

Deputeti i Partisë
Demokratike, Oerd By-

lykbashi komentoi dje ven-
dimin e gjykatës ndaj ish-
kryebashkiakut të Kavajës,
Elvis Rroshi, që sipas tij ka
rrëzuar një prej mekaniz-
mave kryesorë të ligjit për
dekriminalizimin: falsi-
fikimin e formularit, që du-
hej të dënohej me burg. "Kjo
është një ftesë për
kriminelët, që ligji i dekrim-
inalizimit të mos i penalizojë
e të ndihen të paprekshëm
dhe të mbrojtur nga Rama",-
shprehet Bylykbashi. Depu-
teti demokrat përmes një
postimi në rrjetin social "Fa-
cebook", shkruan se Roshi u
dënua me një dënim të
"tmerrshëm" edhe pse u pro-
vua që ka falsifikuar formu-
larin shtetëror dhe për këtë

dënimi shkon deri me burg.
Deputeti demokrat reagon më
i ashpër në lidhje me vetingun,
duke shkuar deri aty sa ta qua-
jë "banditing". "Në këtë
Drejtësinë e reformuar me
mbikëqyrje nga ORMN (Ofiçi-
na e Riparimit të Mjeteve të
Ndërtimit?), vetingu ka bërë
që ikën gjyqtari që ka dhënë
dënime me burg për
kriminelë, por ai që ka
'përdhunuar në komunitet'
dënohet me 'punë në komu-
nitet', pra lihet i lirë. Fati i ban-
ditit dhe gjyqtarit bashkohen,
ndahen dhe përcaktohen në
psikikën që nuk fal të Edi
Ramës?. Unë nuk e kam lexu-
ar, por nuk është çudi, që gjyq-
tarin ta ketë përmendur me
emër te 'Kurbani'. Një pyetje
kam: nëse gjyqtari do të ishte
parë në shoqërinë e Elvis

Rroshit, siç qëndron Rama,
a do të përbënte kusht
skualifikimi në sytë e këty-
re nëpunësve të vetingut??
Po çfarë veting thoni, ky
është banditing!". Disa ditë
më parë Gjykata e Shkallës
së Parë dënoi ish-kryebash-
kiakun e Kavajës Elvis
Roshi me 7 muaj e 15 ditë
burg, për shkak se përfitoi
nga gjykimi i shkurtuar, dën-
imi u ul në 5 muaj, po duke
pasur parasysh që kishte
qëndruar katër muaj në "ar-
rest shtëpie", masa e dënim-
it që mbeti për të vuajtur
ishte vetëm 1 muaj burgim
dhe në fund dënimi u pezu-
llua duke u konvertuar në
60 orë punë publike të
detyruar. Elvis Roshi u aku-
zua për falsifikim të formu-
larit të dekriminalizimit.



"Detyrim i çdo force politike të përgjegjshme"

Emërimet e magjistratëve,
Balla apelon opozitën t'i votojë

Kuvendi mblidhet sot ndërkohë që kreu i Grupit Par
lamentar të PS, Taulant Balla apeloi për votimin e

ligjit për magjistratët e rinj, i shtyrë për shkak të
mungesës së votave në seancën e kaluar. Në një in-
tervistë pas përfundimit të samitit të parlamenteve
të Europës Qendrore dhe Lindore, Balla tha se është
detyrim i palëve poli-
tike për të vazhduar
me zbatimin e re-
for mës në drejtësi.
"Bëhet fjalë për një
detyrim të qartë të çdo
force politike të
përgjegjshme, sikurse
bashkë kemi miratuar
paketën e reformës në
drejtësi  dy vite më
parë, kështu na duhet edhe tani të rivendosim këtë
afat me qëllim që djem e vajza të shkëlqyer që
mbarojnë studimet në drejtësi dhe që duan që karri-
erën ta vijojnë duke u përfshirë në sistemin e ri të
drejtësisë përmes kalimit të shkollës së magjis-
traturës", u shpreh ai. Balla vlerësoi procesin e
vetingut në radhët e gjyqtarëve dhe prokurorëve, ku
evidentoi rastet e atyre që janë larguar nga sistemi.
"Çdo ditë shohim përmes mediave sesi gjyqtarë apo
prokurorë humbin të drejtën për të vazhduar për të
qenë pjesë e sistemit. Ky është një hap i rëndë-
sishëm, askush prej nesh nuk do ta kishte imagjinu-
ar që paska qenë kaq e thellë dhe kaq e rëndë situata
e korrupsionit në sistemin e drejtësisë", theksoi
z.Balla. Opozita është shprehur e vendosur për të mos
e votuar ligjin për magjistrat e rinj duke hedhur
poshtë çdo aludim se ka pasur bisedime mes PS dhe
LSI për të siguruar votat e nevojshme. Në seancën e
kaluar PD dhe LSI nuk morën pjesë.

THIRRJA
"Bëhet fjalë për një
detyrim të qartë të çdo
force politike të
përgjegjshme, sikurse
bashkë kemi miratuar
paketën e reformës në
drejtësi dy vite më
parë", tha z.Balla.

Kryetari i PD Lulzim Basha
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PROJEKTET
QEVERISJA

"Ka defekte dhe boshllëqe", kryeministri publikon fotot e kullave në plazhe

Siguria e qytetarëve, Rama: Kulla
vrojtimi nga Velipoja në Sarandë

"Ndryshimi si nata me ditën me vitet e shkuara"
Kryeministri Edi Rama

njoftoi dje se për herë
të parë në plazhet

shqiptare është ngritur një
infrastrukturë kullash
vrojtimi në funksion të sig-
urisë së pushuesve. Me anë
të një postimi në rrjetet so-
ciale, kreu i qeverisë bëri të
ditur se kjo infrastrukturë,
megjithëse ende jo perfekte
dhe pa boshllëqe, është si
dita me natën me vitet e sh-
kuara dhe në përmirësim
ditë pas dite. Kryeministri
Edi Rama me anë të disa fo-
tove tregon se në plazhet e
Shqipërisë ka një infrastruk-
turë të plotë të kullave të
vrojtimit. Sipas tij ende nuk
është perfekte dhe ka
boshllëqe, por është si dita
me natën me vitet e shkru-
ara. "Për herë të parë ka një
infrastrukturë kullash
vrojtimi në funksion të sig-
urisë së pushuesve nga Veli-
poja në Sarandë. Ende jo per-
fekte dhe pa boshllëqe, po si
dita me natën me vitet e sh-
kuara dhe në përmirësim
ditë pas dite, me gjithë
dobësitë e mëdha të push-
tetit vendor në këtë drejtim,
edhe pse ky aspekt është
detyrë ligjore e funksion i
bashkive. Sidoqoftë asnjë jus-
tifikim dhe bashkëpunimi
me bashkitë për të garantu-
ar një sezon të pastër e të sig-
urt po forcohet dita-ditës në
terren", shprehet z.Rama.
Një tjetër projekt ishte ai i
dy ditëve më parë kur
kryeministri Edi Rama njof-
toi nisjen e projektit që do të
transformojë Tepelenën.
Projekti, sipas tij, do të
zgjidhë përfundimisht një
nyje të mbetur rrugëve të
aksit kombëtar Fier-Tepe-
lenë-Gjirokastër-Kakavijë.
Shefi i qeverisë kishte një
përgjigje edhe për ata që e
kanë kritikuar se projektet
janë vetëm në 3D. Me afro 2.9
miliardë Lekë do të ndërto-
het bypasi i Tepelenës.
Punimet për këtë nyjë
strategjike nisën këtë fund-
javë dhe kryeministri Edi
Rama deklaroi  se nuk do të
ndalen deri në realizimin e
saj pas 24 muajsh siç parash-
ikon projekti. "Çelim një
kantier me rëndësi
strategjike për zhvillimin e
mëtejshëm të Tepelenës, e
cila siç mund ta dëshmojnë

të gjithë banorët është në një
proces transformim rrënjë-
sor dhe është në rrugën e
kthimit të potencialeve të jas-
htëzakonshme pas dekadash
harrese. Sot ne çelim kan-
tierin për bypasin e Tepe-
lenës, një vepër e përfolur
për dekada të tëra dhe pjesë

PROJEKTI
"Për herë të parë
ka një
infrastrukturë
kullash vrojtimi në
funksion të sigurisë
së pushuesve nga
Velipoja në
Sarandë. Ende jo
perfekte dhe pa
boshllëqe, po si
dita me natën me
vitet e shkuara dhe
në përmirësim ditë
pas dite, me gjithë
dobësitë e mëdha
të pushtetit vendor
në këtë drejtim,
edhe pse ky aspekt
është detyrë ligjore
e funksion i
bashkive",-tha
z.Rama.

e historisë së trishtueshme
të bypaseve, e cila mjafton
për të ilustruar më së miri se
sa shumë kohë dhe energji si
dhe para janë humbur më kot,
për vite e vite të tëra në për-
pjekjen e dështuar për të
ndërtuar bypasin". Projekti i
financuar nga Autoriteti

Rrugor Shqiptar do të prekë
dhe një nga monumentet his-
torike që rrezikonte degradi-
min, Kalanë e Ali Pashës.
Vepra të tjera infrastruktur-
ore që Rama premton të fil-
lojnë brenda mandatit janë 3
aeroportet i Vlorës, Kukësit
dhe ai turistik i Sarandës.

Stërvitje me komandot, "Ushtarak për një javë"

FA hapin dyert për të rinjtë, Xhaçka:
Mundësi për profesionistë të mirë

Ambasada turke në Tiranë përkujton
2-vjetorin e grushtit të shtetit

Dy vite nga 'grushti i shtetit' në Turqi, dje në Tiranë u
mbajt një program me rastin e dy vjetorit të këtij grush-

ti të dështuar, të orkestruar sipas autoriteteve turke nga
pjesëtarët e organizatës terroriste FETO. Aktiviteti i organi-
zuar nga Ambasadori turk në Tiranë, Murat Ahmet Yörük,
vijoi pasi të pranishmin ndoqën disa pamje nga momentet e
fokusuara me 15 korrik të vitit 2016 nga ku të pranishëm
ishin dhe protagonistë të saj. Protagonistët e ngjarjeve thanë
se edhe pse janë falënderuar si heronj, heronjtë e vërtetë
janë ata që humbën jetë në ato ngjarje. Sipas ambasadorit
turk, përpjekja e grushtit të shtetit ishte faza e fundit e
anëtarëve të organizatës terroriste FETO për të marrë kon-
trollin në Turqi. Në Turqi po zhvillohen 288 seanca gjyqë-
sore në lidhje me përpjekjen e dështuar të grushtit të sh-
tetit. Prej tyre, 56 zhvillohen në Ankara, 53 në Stamboll dhe
179 të tjera në qytete të ndryshme turke. Në 15 korrik, si
pasojë e tentativës së grushtit të shtetit 251 policë, ushtar-
akë dhe civilë ranë dëshmorë dhe më shumë se 2000 të tjerë
u plagosën.

Forcat e Armatosura hap
in dyert për të rinjtë e

shkollave të mesme që ditët
e verës t'i kalojnë pranë
reparteve ushtarake për të
parë nga afër dhe për t'u
bërë pjesë e përditshmërisë
së burrave dhe grave në
uniformë. Grupi i parë i të
rinjve u mirëpritën në mje-
diset e garnizonit të Forcës
Tokësore në Zall - Herr ku
përgjatë një jave u bënë
pjesë e Forcave të Armato-
sura në kuadër të misionit
të posaçëm "Rini - Talent -
Mundësi - Dinjitet". Minis-
trja e Mbrojtjes përgëzoi të
rinjtë për pjesëmarrjen në
këtë aktivitet 1-javor, duke
i ftuar ata të marrin në kon-
sideratë të ardhmen në

Forcat e Armatosura. "Ne
kemi pothuajse 300 vetë që
punojnë në shtabet e
NATO-s dhe në organizatat
e tjera të Sigurisë dhe
Paqes me të cilat ne bash-
këpunojmë në të gjithë
botën. Kemi atashe ushtar-
ak në 10 vende të NATO-s,
kemi njerëz jashtëzakon-
isht shumë që punojnë jas-
htë kufijve të vendit tonë,

sigurisht duke përfaqësuar
Forcat e Armatosura të Re-
publikës së Shqipërisë. Ësh-
të një karrierë që të jep
mundësinë që të rritesh dhe
të përparosh mjafton që të
duash të ecësh përpara."- u
shpreh ministrja Xhaçka. Ai
përmendi  mundësitë që
ofrojnë Forcat e Armatosura
për çdo profesion. "Një profe-
sionist i mirë nuk është

vetëm një ushtar i mirë, një
profesionist i mirë mund të
jetë nga një efektiv xhenio,
mund të jesh edhe një jurist
shumë i mirë në FA, mund të

NISMA
Një shkollë verore që të bën të përjetosh ndjesinë e
të qenit ushtarak i vërtetë. Kjo është nisma e
Ministrisë së Mbrojtjes që synon të joshë
maturantët që të bëhen pjesë e Forcave të
Armatosura. Për një javë gjimnazistët kanë veshur
këmbalet e ushtarakut, dhe janë bërë pjesë e
përditshmërisë së burrave dhe grave në uniformë.



jesh edhe një ekonomist
shumë i mirë në FA, mund
të jesh edhe një financier
shumë i mirë në FA, mund
të jesh një mjek shumë i
mirë, mund të jesh një infer-
mier, mund të jesh gjithçka.
Dhe kam përshtypjen dhe
këtë e dëshmon çdokush që
e ka një formim ushtarak,
disiplina që përfitohet në
ushtri është ajo që i duhet
gjithkujt për ta pasur si
çelës suksesi në jetë", dek-
laroi ministrja e mbrojtjes.
Grupi i parë i të rinjve u vu
nën drejtimin e instruk-
torëve të Forcave Komando
dhe Forcave Speciale, ku u
bënë pjesë e stërvitjeve bazë
të dy reparteve elitë të
Forcave të Armatosura.

Kryeministri  Edi Rama

Foto e kullave të vrojtimit

Shitje me Ankand te Pare  nga Studio Permbarimore L.D.C

-Apartamenti me nr. 2/260+2-6, vol 30, faqe 140, sip. 104.12 m2, ZK
8330, regjistruar ne Z.V.R.P.P. Tirane. Çmimi fillestar per shitje eshte
6.413.792 Leke.
Data e shpalljes       27.06.2018
Data e zhvillimit     20.07.2018 deri ne oren 16.00

Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me
adrese Rruga “Myslym Shyri” Vila 8/1, kati 1 Tirane.
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Arsen Selishta jashtë rrezikut për jetën, autorët në kërkim

Rikthehen grabitjet me armë,
plagoset me tre plumba i riu
Ngjarja në Dibër në shtëpinë e Selishtëve

Rikthehen grabitjet
me armë zjarri në
Shqipëri. Një i ri

nga Dibra është plagosur
me tre  plumba ndërsa
hajdutët  sulmuan sh-
tëpinë e tij. Ngjarja ndodhi
mëngjesin e së dielës në
shtëpinë e  Selishtëve,
ndërsa Arseni djali i famil-
jes ndodhet jashtë rrezikut
për jetën.
NGJARJA

Ka qenë ora rreth 4.00 e
mëngjesit të së dielës kur
grabitës me armë ende të
paidentifikuar kanë hyrë
në banesën e  shtetasit
Adraman Selishta me
qëllim për të vjedhur. Pasi
ka ndjerë zhurmat, i biri i
të zotit të shtëpisë, Arse-
ni është përleshur me gra-
bitësit, të cilët shtinë në
drejtim të tij, ndërsa i riu
mori tre plumba. Famil-
jarët janë zgjuar nga kris-
mat e  ar mëve,  por nuk
kanë mundur të shohin
grabitësit, të cilët u lar-
guan menjëherë, ndërsa
transportuan në spital bi-
rin e tyre. Sipas mjekëve
Arseni është jashtë rrez-
ikut  për jetën,  ndërsa
pritet përmirësimi fizik i
ti j  që  policia  t ' i  marrë
dëshminë dhe mbase të
vërë në shënjestër gra-
bitësit, të cilët ende nuk
dihet në ishin të maskuar
apo jo. Familjarët kanë de-
noncuar ngjarjen në poli-
ci dhe një grup hetimor
është ngritur për rastin.
Policia ka shkuar në ven-
din e  ngjarjes  ku ka
mbledhur të gjitha provat
dhe po punon për identi-
fikimin e autorëve dhe
zbardhjen e plotë të krim-
it.

GRABITJET ME
ARMË

Vetëm para pak muajsh
në Kamzë mbeti i vrarë
pas një grabitje me armë
pronari i një minimarketi,

ndërsa gruaja e tij u pla-
gos.  Ngjarja ndodhi në
rrugën "OSBE" ndërsa dy
të rinj me një makinë
kërkuan lekët e xhiros të
dyqanit të vogël. Pas refu-
zimit nga pronarët, të cilët
mbanin frymën gjallë me
atë biznes të vogël autorët
qëlluan duke lënë të vde-
kur Agim Buçin 52 vjeç
babain e dy fëmijëve dhe

gruan e tij Merita Buçi 44
vjeç. Për ngjarjen u arres-
tuan dy autorë. Ndërsa në
fillim të vitit 2018 një ng-
jarje po kaq e rëndë tron-
diti Fierin. Grabitës me
armë u futën në një Ex-
change apo vend ku këm-
behen valutat duke
kërcënuar me ar më pr-
onarin. Agur Vrenozi, i cili
pa ngjarjen tentoi të mby-

SHKURT

Grabitën një karburant në Kurbin një
vit më parë, pranga dy të dyshuarve

KURBINKURBINKURBINKURBINKURBIN - Një grabitje me armë zjarri e ndodhur një vit më
parë, është zbardhur tashmë nga policia e Kurbinit. Bëhet
fjalë për vjedhjen me armë të një karburanti në 28 korrik
2017. Pas një hetimi me metoda proaktive nga Policia e Kur-
binit dhe Prokuroria pranë Gjykatës së Shkallës së Parë
Kurbin në kuadër të operacionit të koduar "Skuraj", është
zbardhur edhe një tjetër tentativë e vjedhjes me armë të një
karburanti tjetër datë 28 shkurt 2018. Sakaq, janë vënë në
pranga dy të dyshuar si autorë të ngjarjes, ndërsa një tjetër
është shpallur në kërkim. Si autorë të dyshuar të këtyre ras-
teve, janë identifikuar shtetasit: Flakon Tafa, 24 vjeç, banues
në Kurbin (i dënuar më parë) dhe Fatjon Tafa , 27 vjeç, ban-
ues në Kurbin ( i dënuar më parë) të cilët janë arrestuar në
flagrancë. Si dhe është shpallur në kërkim dhe punohet për
kapjen e shtetasit F.K., 30 vjeç, banues në Kurbin (i dënuar
më parë). Për të tre shtetasit e lartpërmendur, Gjykata e Rre-
thit Gjyqësor Kurbin ka caktuar me vendimin datë 12.07.2018,
masën e sigurisë "Arrest me burg" për veprat penale" Vjedhje
me armë' e kryer në bashkëpunim" parashikuar nga neni 140-
25 të Kodit Penal.
Vazhdon puna hetimore për dokumentimin ligjor të rasteve
të tjera të vjedhjeve ku dyshohet se këta shtetas janë autorë.

Gjendet trupi i dekompozuar i 40-vjeçares
në kabinën e dushit, ku dyshon policia

POGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADEC - Një ngjarje e rëndë është shënuar mbrëmjen e
djeshme në qytetin e Pogradecit, ku është gjetur trupi i pa-
jetë i një 40-vjeçare, e cila jetonte e vetme në banesë. Mëso-
het se trupi i 40-vjeçares B.B është gjetur i dekompozuar, bren-
da në kabinën e dushit. Nga ekspertiza paraprake mjeko-lig-
jore, dyshohet se vdekja mund të jetë shkaktuar, si pasojë e
kontaktit të viktimës me rrymën elektrike gjatë bërjes së
dushit. Sipas informacioneve nga policia, dera e banesës ka
qenë e mbyllur dhe vdekja mund të jetë shkaktuar nga rry-
ma elektrike. Policia njoftoi se më datë 14.07.2018, rreth orës
22:10, në lagjen nr. 1, në banesën e saj ku jetonte e vetme, në
kabinën e dushit, u gjet i dekompozuar trupi i shtetases B.B,
rreth 40 vjeçe. Nga ekspertiza paraprake mjeko-ligjore, dys-
hohet se vdekja mund të jetë shkaktuar, si pasojë e kontaktit
të viktimës me rrymën elektrike gjatë bërjes së dushit. Gru-
pi hetimor po punon për të zbardhur rrethanat e ngjarjes.

llte derën e biznesit për
të izoluar vrasësit deri në
momentin e mbërritjen së
policisë, por ata e qëlluan
me plumb në kokë.
Vrenozi u quajt hero nga
banorët e Fierit, ndërsa
pronari i dyqanit Gëzim
Hoxha, 64-vjeç, mbeti i
plagosur. Autorët e ng-
jarjes u vunë në pranga
pak orë më pas.
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INTERVISTA/ Flet eksperti: Të rrezikuar nga ushqimet që na ofrohen 3

"Në Shqipëri ka hyrë mish i kalbur
dhe pula që duheshin asgjësuar"

Hasan Stafa: Shfaqet plasja, 80% e bagëtive pa kontroll

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Fakte dhe dëshmi të
frikshme për gjithç
ka konsumojmë dhe

hamë, që nga qumështi
deri tek mishi.  Ato që
dikur i hamendësonim i
pranon vetë Kreu i Kon-
trollit  të Zyrës së
Mbrojtjes së Konsuma-
torit, Hasan Stafa në një in-
tervistë për
"BalkanW"BalkanW"BalkanW"BalkanW"BalkanWeb"eb"eb"eb"eb" me gazetarin
Erjon Skëndaj.

Në vendin tonë deri një
vit e gjysmë më parë kanë
hyrë shpendë, kryesisht
pula që duheshin groposur
në vendin fqinjë Greqinë,
por që pseudo tregtarë i
kanë marrë e shitur këtu si
të ishin të freskëta. Stafa
foli edhe për 7 ngarkesa me
mish pa cilësi, "të kalbur"
që ka hyrë në Shqipëri, prej
të cilave janë kapur vetëm
dy të tilla.

E si të mos mjaftonte
kjo, shqiptarët vijojnë të
konsumojnë mish dhe nën-
produktetet e qumështit
nga bagëti të pavaksinuara,
të paregjistruara. Pikër-
isht në zonat e thella të
Dibrës dhe Matit ku flitet
së fundmi për shfaqjen e
sëmundjes së plasjes, Stafa
tha se 80% e bagëtive janë
të paregjistruara. Sa për
qumështin më aflatoksinë,
ai u shpreh se i gjithë skan-
dali për të cilin folën me-
diat erdhi pas veprimeve
të disa segmenteve të cak-
tuara për të dëmtuar
konkurrencën e nder-
shme.

Pra, u bë qëllimishtPra, u bë qëllimishtPra, u bë qëllimishtPra, u bë qëllimishtPra, u bë qëllimisht
thoni ju?thoni ju?thoni ju?thoni ju?thoni ju?
Jo se nuk  ka më prob-

leme me aflatoksinën, por
problemi është tek të
gjithë. Nëse i bëjmë sot
analizat problematike ësh-
të Gjirokastra dhe Mati. Të
mos harrojmë që ende nuk
janë zhdukur gjurmët e
dermantozës nodulare.

Por thuhet se u mbyllPor thuhet se u mbyllPor thuhet se u mbyllPor thuhet se u mbyllPor thuhet se u mbyll
çështja?çështja?çështja?çështja?çështja?

Si u mbyll? Nuk ka asn-
jë raport,  nëse ishin 50
krerë të prekura ku u kon-
fiskuan, ku u bë groposja?
Ku shkuan kafshët e
prekura nga sëmundja? Ku
u groposën? A ka mbetur
ende gjurmë? Është ende
rreziku i  plasjes,  apo
antraksi.

KKKKKemi infemi infemi infemi infemi infororororormacion përmacion përmacion përmacion përmacion për
plasjen?plasjen?plasjen?plasjen?plasjen?

Sot për sot gjurmët të
çojnë në zonën e Dibrës,
Matit deri në kufi me Laçin
dhe Kurbinin. Atje janë 80
e krerëve të paregjistruara
dhe të pamatrikulluara, do
të thotë nuk ka një evi-
dencë kombëtare shërbimi
bujqësor i këtyre zonave.

Çfarë është bërë në 27Çfarë është bërë në 27Çfarë është bërë në 27Çfarë është bërë në 27Çfarë është bërë në 27
vite?vite?vite?vite?vite?

Unë ia kam thënë edhe
ministrit Panariti prob-
lemet me vaksinat. Vaksi-
nat bëhen në tri vende afër
zonave të banuara. Mbetet
i gjithë territori i Dibrës që
është nga Kalaja e Dodës,
në Reç. Nga një mosveprim
i qëllimshëm rrezikohen

konsumatorët.
Ç f a r ë  p o  b ë h e t  m eÇ f a r ë  p o  b ë h e t  m eÇ f a r ë  p o  b ë h e t  m eÇ f a r ë  p o  b ë h e t  m eÇ f a r ë  p o  b ë h e t  m e

antraksin?antraksin?antraksin?antraksin?antraksin?
Pasi u përhap lajmi i iu

kanë dhënë porosi veteri-
nerëve të shkojnë në këto
zona, rrezik ka që mund të
përhapet.

E keni bërë të qartë in-E keni bërë të qartë in-E keni bërë të qartë in-E keni bërë të qartë in-E keni bërë të qartë in-

s t i tucionest i tucionest i tucionest i tucionest i tucionevvvvve  p ë re  p ë re  p ë re  p ë re  p ë rk ak ak ak ak at ë s et ë s et ë s et ë s et ë s e
problematikën?problematikën?problematikën?problematikën?problematikën?

Jemi në fazën e dyshi-
meve, po mbledhim infor-
macionin paraprak. Ka
zona të dyshuara nuk ka
treg të prekur.

Si ta vërtetojmë?Si ta vërtetojmë?Si ta vërtetojmë?Si ta vërtetojmë?Si ta vërtetojmë?
Ka zona të dyshuara. Do

shkojmë në zonë e Bazit në
Burrel, po e marr si shem-
bull.  Veterineri atje ka
regjistrin themeltar për
regjistrimin e bagëtive. Ky
nuk i ka të gjitha. Në rast
se nuk i ka duhet të mer-
ren masa,  të ketë edhe
ndëshkime.

KKKKKu u bënë analizau u bënë analizau u bënë analizau u bënë analizau u bënë analizat  et  et  et  et  e
aflatoksinës, se u fol se doaflatoksinës, se u fol se doaflatoksinës, se u fol se doaflatoksinës, se u fol se doaflatoksinës, se u fol se do
bëheshin jashtë shtetit?bëheshin jashtë shtetit?bëheshin jashtë shtetit?bëheshin jashtë shtetit?bëheshin jashtë shtetit?

Janë bërë në Shqipëri,
Greqi dhe Itali.  Ka pak
përmbajtje mbidozë, por
produkti nuk është i rrez-
ikshëm për shëndetin e
njeriut.

Pra, jo siç u tha?Pra, jo siç u tha?Pra, jo siç u tha?Pra, jo siç u tha?Pra, jo siç u tha?
Jo, jo, u bënë për shkak

të konkurrencës së pander-
shme. Misioni im është të
mbroj shëndetin e kon-
sumatorit. Kemi pasur qin-
dra e mijëra telefonata se
kjo solli panik edhe në pop-
ull. Pra, nuk rrezikon shën-
detin e konsumatorit nive-
li  pak më i lartë i  afla-
toksinës në qumësht.

P a r a  d i s a  d i t ë s hP a r a  d i s a  d i t ë s hP a r a  d i s a  d i t ë s hP a r a  d i s a  d i t ë s hP a r a  d i s a  d i t ë s h
shpendërritësit shqiptarëshpendërritësit shqiptarëshpendërritësit shqiptarëshpendërritësit shqiptarëshpendërritësit shqiptarë
u bënë bashkë dhe hodhënu bënë bashkë dhe hodhënu bënë bashkë dhe hodhënu bënë bashkë dhe hodhënu bënë bashkë dhe hodhën
akuza se në Shqipëri poakuza se në Shqipëri poakuza se në Shqipëri poakuza se në Shqipëri poakuza se në Shqipëri po
hhhhhynë shpendë prynë shpendë prynë shpendë prynë shpendë prynë shpendë proboboboboblema-lema-lema-lema-lema-
tikë kryesisht nga Greqia,tikë kryesisht nga Greqia,tikë kryesisht nga Greqia,tikë kryesisht nga Greqia,tikë kryesisht nga Greqia,
të sëmurë me viruse, krye-të sëmurë me viruse, krye-të sëmurë me viruse, krye-të sëmurë me viruse, krye-të sëmurë me viruse, krye-
sisht të skartinës që dëm-sisht të skartinës që dëm-sisht të skartinës që dëm-sisht të skartinës që dëm-sisht të skartinës që dëm-

tojnë shëndetin e popull-tojnë shëndetin e popull-tojnë shëndetin e popull-tojnë shëndetin e popull-tojnë shëndetin e popull-
sisë?sisë?sisë?sisë?sisë?

Ne i kemi këto infor-
macione, por shpendët me
probleme të shëndetit
kanë një afat të caktuar.
Greqia është vend i BE
dhe ka standarde të tjera.
Ne dyshojmë tek produk-
ti i therur dhe i përpunu-
ar i këtyre skartinave se
ta groposësh duhet të
paguash qindra miliona
euro në vendin fqinj, ka
ustallarë profesionistë abu-
zues që bëjnë therjen atje
dhe janë të lidhur me të
ashtuquajturit tregtarë sh-
qiptarë këtu dhe e sjellin
si zog të freskët këtu, e pa-
ketojnë. Ose e ndajnë në
arka me gjoks pule, kofsha
etj. Këto produkte kanë
ardhur në Shqipëri, por
prej 1 viti e gjysmë nuk le-
johen më.

Shpendërritësit thonë
se këto shpendë të gjalla
vijnë me argumentin se do
të theren, nuk theren, por
tregtohen ju falsifikohen
dokumentet…

Prej 1 viti e gjysmë kjo
nuk ndodh më. Këto janë
raste sporadike. Ne kemi
pas probleme edhe me
mishin që vinte nga Peru-
ja, Panamaja, Brazili. Ne
shqiptarët i themi atij në
gjuhën popullore mish i
kalbur. Ka çmim shumë të
lirë, me 2 mijë lekë të vje-
tra një kg, vjen 30 tonë
mish dhe përgatit 30 tonë
salsiçe me këtë.

KKKKKu është mbajtur ku është mbajtur ku është mbajtur ku është mbajtur ku është mbajtur ky llojy llojy llojy llojy lloj
mishi?mishi?mishi?mishi?mishi?

Mbahen si rezerva.
Nuk kanë rrezik përNuk kanë rrezik përNuk kanë rrezik përNuk kanë rrezik përNuk kanë rrezik për

shëndetin?shëndetin?shëndetin?shëndetin?shëndetin?
Nuk kanë vlera ush-

qyese, pra imuniteti i per-
sonit që e konsumon bie,
mund të lindin probleme të
tjera me shëndetin më pas
si kanceri e këto gjëra.

Për sa ngPër sa ngPër sa ngPër sa ngPër sa ngarararararkkkkkesa fesa fesa fesa fesa flasimlasimlasimlasimlasim
nga këto të mishit?nga këto të mishit?nga këto të mishit?nga këto të mishit?nga këto të mishit?

Kanë hyrë 7 ngarkesa në
vendin tonë. Dy janë kapur
të tjerat janë konsumuar

Pra, dihet që do hPra, dihet që do hPra, dihet që do hPra, dihet që do hPra, dihet që do hynin?ynin?ynin?ynin?ynin?
Një produkt pa vlera

ushqyese ka hyrë bashkë
me cilësi të tjera mishi dhe
është ngatërruar e paketu-
ar si të ishte i tillë. P.sh
mishi i Perusë çohet në
zona ku ka luftë si Afgani-
stani, me të ushqehen edhe
njerëzit në Afrikë.

Këto lloj produktesh
nuk shkelin në tregun e
BE?

Normal që jo

Vendimi, kthehet në zonë pedonale, më shumë mundësi për turizëm dhe argëtim

Veliaj: "Kalaja e Tiranës do jetë xhevahiri
 i radhës, ruajmë të vjetrën kur vlen"

Pas Sheshit "Skënderbej"
dhe Pazarit të Ri, Tira-

na do ketë një tjetër hapë-
sirë pedonale, e cila pritet të
shndërrohet në një nga ven-
det më të frekuentuara jo
vetëm për kryeqytetasit,
por edhe për turistët e huaj.
Kalaja e vjetër e Tiranës do
t'i kthehet qytetarëve të saj
si një hapësirë ku
ndërthuret e vjetra me
modernen, për të shërbyer
si një mjedis kulinarie për
gatimet tradicionale sh-
qiptare, por edhe si një zonë
për zhvillimin e artizanisë,
kulturës dhe artit. Kryetari
i Bashkisë së Tiranës, Erion
Veliaj inspektoi punimet që
po kryhen në brendësi të
mureve të Kalasë dhe u
shpreh i bindur se ky pro-
jekt do të jetë xhevahiri i
radhës për Tiranën. "Në
qetësi, pa zhurmë, pa bujë,
pa histeri, e kemi kthyer

"çarshinë" e Kalasë së vjetër
të Tiranës, në një kantier, i cili
do transformohet në një tjetër
hapësirë pedonale, të ngjas-
hme, e ndoshta edhe më të
mirë se sa Pazari i Ri",-tha Ve-
liaj. Ai theksoi se kalaja e rino-
vuar do jetë gati brenda pak
javësh, ndërsa tha se ashtu si
Pazari i Ri, edhe kjo hapësirë
do krijojë shumë mundësi
punësimi dhe të bërit biznes.
"Dua t'u bëj thirrje të gjithë
sipërmarrjeve, të ngjashme
me sipërmarrjet në Pazarin e
Ri, që kanë një "tis" të kul-
turës, të traditës sonë, qoftë në
kulinari, qoftë në artizanat,
qoftë në muzikë, qoftë në shër-
bimet e tjera publike, të fil-
lojnë interesimin dhe besoj se
shumë shpejt do të jetë një nga
pjesët më të vizituara të Ti-
ranës",-tha kryebashkiaku.
Veliaj shtoi se ky projekt ësh-
të një shembull tjetër i sukses-
it që mund të ketë bashkëpun-

imi mes privatit dhe publikes.
"Për të gjithë ata njerëz që
kanë alergji nga fjala partner-
itet publik-privat, duhet të
vijnë të shohin këtë pjesë të
Kalasë së Tiranës, ku pronar-
ët origjinalë, pra familja Top-
tani, me qeverinë lokale dhe
qendrore, bashkëpunojnë në
këtë partneritet publik-privat,
që pronën e tyre private ta
vënë në shërbim të publikes,
si një mjedis për kulinari për

gatimet shqiptare, për arti-
zanët, për art dhe kulturë,
si një minipallat pionierësh
për kurse dhe muzikë, e për
të ruajtur traditën tonë dhe
një hapësirë fantastike mi-
dis Tiranës moderne të kul-
lave, të shumëkatësheve ul-
tramoderne, me Tiranën
tradicionale. Pra, çfarë ësh-
të për të ruajtur të ruhet
dhe t'i kthehet publikut!",
përfundoi kryebashkiaku.

Erjon Skëndaj

Hasan Stafa
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Agjencia e Trajtimit të Pronave publikon dokumentet që duhet të dorëzojnë përfituesit

Dosjet e viteve 1999-2000,
formulari i për të marrë paratë
Lista me 2080 pronarët në të gjithë vendin

Pronarët, që  kanë ap
likuar për kompen
simin e pronës në vitet

1999 dhe 2000, për të cilët ka
një vendim për njohjen dhe
kompensimin e pronës, duhet
të plotësojnë formularin TIP
për të marrë paratë. Agjencia
e Trajtimit të Pronave pub-
likon formularin dhe doku-
mentet që duhet të plotësojnë
rreth 2080 përfitues në të
gjithë vendin për të marrë ko-
mpensimin në para ose ko-
mpensim fizik. “Gazeta Sh-
qiptare” publikon formu-
larin, dokumentet si dhe
listën me pronarët që duhet
të plotësojnë dokumentet për
të përfituar kompensimin.
KOMPENSIMI FINAN-
CIAR DHE FIZIK

Sipas formularëve tip më-
sohet se kërkuesi, duket të
cilësojë faktin se kërkon ko-
mpensim financiar. Për plotë-
simin e dosjes duhet të para-
qitet: Kërkesa për kompen-
sim financiar/fizik, kon-
firmim nga ZVRPP-ja për
gjendjen juridike të pronës,
vërtetim nga gjykata nëse
vendimi përfundimtar i vlerë-
simit të tij është ankimuar
apo jo në rrugë gjyqësore,
dëshmi trashëgimie nëse ka
ndryshuar rrethi i
trashëgimtarëve, prokurë e
nënshkruar nga të gjithë
trashëgimtarët, vërtetim
numër llogarie, vërtetim nëse
subjekti ka përfituar ose jo
tokë bujqësore, dokument
identifikimi dhe mandat pag-
ese. Të njëjtat dokumente
duhet të paraqiten edhe në
rastin kur pronari kërkon
kompensim fizik.
LLOGARITJA

Kompensimi për ish-pr-
onarët për tokën truall, sipas
zërit kadastral të vitit 1945
dhe hartës së vlerës së tokës
që është në fuqi, do të kryhet
me para. Kufiri i caktuar nga
ligji është 50 milionë lekë për
çdo vendim të njohur. Këshil-
li i Ministrave ka rregulluar
me anë të një vendimi kufirin
e pagesës në lekë dhe atë të
kthimit fizikisht të pronës.

Ornela Manjani

Kështu të gjitha vendimet
përfundimtare, të vlerësuara
financiarisht si tokë truall,
përfitojnë kompensim finan-
ciar nga fondi financiar i ko-
mpensimit, deri në masën 50
sipas shkronjës “a”, të pikës
1, të nenit 8, të ligjit nr.133/
2015, dhe pjesa e mbetur nga
vlerësimi i vendimit përfun-
dimtar kompensohet fizik-
isht, nga fondi i tokës. Neni 8
pika “a” e ligjit nr. 133/2015
për trajtimin e pronës dhe
përfundimin e procesit të ko-
mpensimit të pronave thotë
se subjektet e shpronësuara
u nënshtrohen procedurave
të kompensimit, sipas përcak-
timeve të këtij ligji, bazuar në
vendimet përfundimtare për
njohje dhe kompensim finan-
ciar.
PAGESAT E
PËRSHPEJTUARA

Pronarët mund të përfi-
tojnë edhe pagesa të përshpe-
jtuara. Janë vendosur tri
afate pagesash të përshpejtu-
ara. Pagesë brenda një viti,
brenda tre vjetësh dhe bren-
da pesë vjetësh. Për secilin
variant në një VKM të
posaçme është përcaktuar
edhe përqindja e pagesës. Për
pagesën brenda një viti pr-
onari merr 20 % të vlerës së
faturës, për pagesën brenda
tre viteve merr 30 % dhe bren-
da pesë viteve merr 40% të
vlerës së kompensimit dhe
heq dorë nga pjesa tjetër e
kësaj vlere. Të gjithë subjek-
tet që kanë një vendim për-
fundimtar kompensimi, pa-
varësisht rendit kronologjik

të tij dhe llojit të zërit kadas-
tral të pronës së vlerësuar,
kanë të drejtë të aplikojnë
pranë ATP-së me kërkesë të
veçantë, ku shprehin vullne-
tin për t’u kompensuar finan-
ciarisht. Kërkesat e veçanta
për kompensim financiar do
të trajtohen sipas kësaj pro-
cedure: nga çdo fond vjetor
buxhetor i kompensimit fi-
nanciar, jo më shumë se 1/3 e
tij mund të përdoret për
kërkesat e veçanta të ko-
mpensimit financiar, të
gjithë subjektet kërkues, të
cilët shprehin vullnetin për

DOKUMENTACIONI QË DUHET TË PARAQITNI:

1.Dokument identifikimi
2.Konfirmim nga ZVRPP përkatëse mbi gjendjen ju-
ridike të pronës që kompensohet dhe nëse është ush-
truar apo jo e drejta e parablerjes.
3.Vërtetim nga gjykata kompetente nëse vendimi për-
fundimtar i kompensimit apo vlerësimi i tij është
ankimuar apo jo në rrugë gjyqësore.(Vërtetim që për
vendimin Nr. X. Date x nuk ka ankimim. Ky vërtetim
merret në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Tiranë dhe
gjykata e rrethit përkatës si dhe Gjykata Administra-
tive e Apelit)
4.Dëshmi trashëgimie, nëse ka ndryshuar rrethi i
trashëgimtareve
5.Vërtetim për numrin e llogarive bankare
6. Vërtetim nëse subjektet (secili prej trashëgimtareve
) kane përfituar apo jo nga dispozitat për ndarjen e
tokës bujqësore ( Ky vërtetim merret ne DAMT/ Këshilli
i Qarkut/ Njësia Administrativë, ne atë vendbanim ku
trashëgimtar ka banuar deri ne vitin 91)
7. Mandate pagese

t’u kompensuar financiar-
isht me kërkesë të veçantë,
duhet të aplikojnë pranë
ATP-së brenda vitit të çeljes
së fondit vjetor buxhetor të
kompensimit financiar, pas
aplikimit për kompensim fi-
nanciar me kërkesë të
veçantë, ATP-ja përgatit
vlerësimin financiar të
pronës, pavarësisht rendit
kronologjik të vendimit dhe
në rastin e disa aplikimeve
për kompensim me kërkesë
të veçantë do të zbatohet ren-
di kronologjik i datës së ven-
dimeve për këto aplikime.

EMRI (SUBJEKTI KERKUES) VLERESIMI

XHEMAL ISMAILI 229,548

LIAM SOPJANI 6,332,097

FAIK REVANI 103,050

HATIXHE SKERMA 0

TEKI SHEHU

BAJRAM BREGU 255,054

MURAT HOXHA 311,741

HASIM BREGU 265,482

TRASHGIMTARËT E DAUT HIMO LOKU 5,787,480

SILVIA KAJO 1,615,777

PAVLLO KOÇO 471,298

STERJO SHKODRANI 223,693

MERI(KERENXHI) SULIOTI 4,223,583

ZIHNI SELENICA 1,516,968

ZIHNI SELENICA 1,179,518

FLORENCA PLEQI 356,658

YLBER AGOLLI 2,254,423

ADEM KROI 209,859

MUHAMET MYRTEZA 646,774

MAT DODA 73,250

LULJETA DAKOLI

HAJRULLA PELIVANI 1,452,108

BANUSH ZOTAJ 94,215

MUSTAFA DEDNIKAJ 1,850,332

SEJDI LAZEMETAJ -3,919,000

HYSEN DHIMA 502,808

XHEKO RROKAJ 714,000

REFIT DAPAJ 795,600

HASAN BONJAKU

RESHAT ABAZI 60,039

SABRI CIPA 2,000,000

SAFET SELIMI

BALLKËZE (BISHA)

SKËNDER BELISHTA 1,077,154

DHIMITRAQ CICI 1,376,575

FERIK CUKA 22,298

MITRAQ FOTO 487,723

PERPARIM DRAGOI 558,821

XHEVAHIR PASHOLLARI (BASHLLARI) 339,540

XHEVAHIR SHAMETI 564,131

MARENGLEN OCKA 0

DASHAMIR STRINGA 382,134

ALFONS PALAJ 1,350,000

SHABAN NUNA -3,785,726

MIKELIN MILLOSHI 1,331,736

ASAF PESHKEPIA

ISUF ZHULATI

MURAT DEDOLLI -4,939,949

DEMIR ARIF KALA 1,661,196

SIRI FUAT NURI 255,627

AGUSH IBRAHIMI 3,073,159

1,161,177

AZBI TELHA 726,054

RYSTEM KARAFIL DOKO 3,096,293

ZARIF SPAHO 221,536

MYLE AVDO 726,054

955,347

FETI ALI HIMAJ 147,459

JAHO BUFI 92,591

NDUE PJETER GILAJ(CUNI)

ÇURRI 3,257,824

HEKURANE BUDINI 1,898,556

XHEMAL VERCA 2,435,516

IDAJET SANI 286,457

ABDYL SINA 506,405

PETREF MERZHEKU 1,144,166

EMIN MERZHEKU 548,246

ISA ZENELI 910,566

XHAFERRI 343,250

NDRICIM MERZHEKU 962,530

HEKUR XHAJA 1,148,934

KAMBER LEVANAJ 347,670

233,102

SYRI BAJRAMI 833,051

NUREDIN MUKAJ 54,142

RESHAT CANAJ 942,150

DUDI HOXHA (ÇELAJ), XHEVDET ÇELAJ 414,287

KUJTIM FISHKA 77,619

MARKO ANDONI 138,551

THANAS THANASI 207,493

VIKTOR KULLA 60,039

FEJZI KAMBOLLI 1,083,600

STAVRI SHQAU

DHIMITRA SELENICA

VELI KAPAJ 2,331,659

GURI BICJA 133,903

0

KAJO ALIM CAPOLLARI 187,053

ZYBER MALANI 827,943

PJETER PJETRI 74,350

MUSTAFA PLAKU 0

SHEFKI BEGOLLI -4,172,750

HAMIT QYTEZA 3,535,600

GAQO PAPADHOPULI 6,340,770

NDRECI THIMO 398,475

FREDI DETI 408,155

MEHMET ISUFI 1,411,049

DEFRIM MUÇLLARI 46,589

FILLARETA KERTHI (VAKO)

STAVRI SARO 634,302

ASTRIT META 5,860,236

1,299,183

NAMIK MEBELLI 10,208,618

HAJDAR BUZI 2,806,967

PETREF MEBELLI 7,837,200

ANASTAS PRIFTI 10,565,380

RAMAZAN SINA 2,505,429

RIZA CELA 2,158,560

HALI LEVONJA 153,677

XHAVIT CANI 0

PETRIT BERBERI 61,159

SOKOL DEDE KASA 0

PRELE NDOCI 0

VATE MARASH MARKU 0

NIKE PREC KASA 0

KOLE MARK MARASHI

VASIL ETJ GJERGO 234,906

ALI, HAMIDE ETJ BISHTAJA 526,400

MYNYRE DEDEJ, ENGJELLUSHE SHKODRA

1,727,250

AGIM, RIFAT ETJ CARKA (CARKU) -3,459,200

SKËNDER HYLVIU

FIQIRI FOSA -6,973,706

HAMIDE BISHTAJA 526,400

OSMAN NALLBANI

NEL NELI 2,358,227

ZEF UJK ZEKA 404,730

AIME ; ZYKA BEQIRI 1,930,712

ZEF NDUE BISHAJ 727,459

ELEZ TERZIU 1,888,740

TEKI MEHMETLLARI 699,553

THOMAQ KOÇO 1,258,575

DEMIRALI KUPE 282,861

DAUT KODRA 1,823,781

REFIHAN SERTANI 413,534

SEJAMIT HOXHALLI 542,824

GALLATA KAÇULINI, STAVRI SHQAU

SADETE KAZIAJ 1,331,772

REXHEP BAJRAM HASANDOÇI 747,698

ZEF PEGJINI 419,720

MARTIN TUIEPSHI 640,823

ILMIAN GODOLESHI 78,113

TRASHEGIMTARET MOLLSI

SELIM KOKUNJA

BASHKIM KAMAMI

SKENDER ZAIMI 429,374

QEMAL KOXHAJ

QEMAL KOXHAJ 1,533,117

KOCO MUCI 18,426,000

DYLBERE DERVISHI 678,000

870,170

TRASH.HURDHA 29,300

5,280,129

RESHIT XHAFERRI 495,569

ASIM HAXHIALUSHI 6,979,944

BUJAR ETJ ELEZI 4,097,606

HASAN ETJ GJYLSHENI 731,512

FATIME KOLLCAKU 465,042

MATILDI DOVANA, VLASH DOVANA 811,948

FERDINAND METANI 1,105,363

CESK KOL INGRIZI 60,710

GJUSH NIKOLL DEDA 60,710

SHAQIR LIKA 1,290,639

PREND DODE PRENDI 839,440

NDREC NDOCI 667,805

FRAN HILA 2,955,668

DALIP ALIA 2,308,460

NAVERE, SABRIJE SARAÇI 41,454

RESHIT HOXHA 1,316,000

RUHI DALIP RUSI 782,478

80,946

SABRI MYFTIU

BANUSH MISIRI, HAXHIRE MISIRI, NAFIJE MISIRI, NAZMI

MISIRI, VELI MISIRI

SADI DEDA, SKENDER DEDA 3,942,407

ZEQIR HAJRUSH ZEQOLLARI

MYZEJEN SHUKA 3,167,799

ISUF FEJZI SAKOLLI 480,749

JANI MUNGULI -20,187,454

KADRI QERIM VETERIKU 24,265,382

THOMA LILI SHTËRBARI 320,786

MUHAREM BOLANI 1,902,231

MEHDI BILÇARI 5,156,560

MITHAT METRA 1,133,724

LIFE TOPALLI 238,791

LORO ; LUDOVIK LUKA 369,803

ANGJELIN ZOJZI 242,838

ALLBINA DRAGUSHA 91,064

BERHAN ANAMALI 129,514

ASTRIT SHPUZA 0

MELEQ MEÇA 630,779

HAZIZ SULA 1,463,024

YLLI POTOMO 12,898,610

ENVER CANI 391,762

FAIK SALLA 334,131

QEMAL BAJRAMI 41,729

TRASHGIMTARET 2,292,845

ADEM BRAHIMAJ 671,245

DINO DINE 3,966,948

TEKI SATKA

TEKI SATKA 542,338

AVDIJE PELLUMBAJ, LUAN NUHAJ, LUFTIJE SHEHAJ,

NEXHIP NUHAJ, TUSHE SEITI, XHEZMIJE HAXHIAJ

1,637,532

1,247,985

ILJAZ HYSKA 180,105

MERSIN SELIMI 259,027

MERSIN SELIMI 272,668

MEMEDIE BREGU 4,070,032

HAVA KOCAJ 2,857,051

GURI PENO 250,747

NEXHAT AGOLLI 287,775

MUAMET CENOLLI 500,390

RAMADAN LILOLLI 360,655

MELEQ MERDANI -65,386,750

VASILIKA NAUM -9,676,000

HYSEN XHAFERR LIKA 41,700

ÇAUSHI -1,197,370

ROZETA PENGO(KOTELLI) 3,938,694

AGRON GJATA 161,892

TELHA XHANGO 1,420,905

ARQILE PANO 208,832

MARJETA QIRINXHI 3,029,098

KADRI HOXHA 1,595,496

ISUF MEBELLI 3,367,168

HEKURAN ARAPI 1,250,662

HEKURAN ARAPI 8,596,426

NURI KOCI 2,292,380

SOKRAT NAKO 6,602,054

ARISTIR GJINI 2,883,138

QAMIL CANI 2,640,747

LAVDAR OMARI 589,254

DEDE MARK KAÇORRI -2,670,456

SHKURT ZEF NIKOLLI -528,299

NDUE GJON MERDHOQI

NIKOLL NDUE PRENGA

1,918,264

MEREME DUSHKU 385,120

NAZMI MULLA

ZINI MUSA 507,443

CESK BAZHDARI 1,190,534

SADETE GURI 757,613

BERHAN BALA 378,806

GJYZEPINA MANDIA 297,661

GJYSTE GURRAJ 334,838

GJOVALIN CIN EJLLI 205,638

MUSA GURI 462,986

SELMAN KAMBERI DAIJA 1,641,494

NAZMI PUSHKA 6,023,022

GAZMIR ZHUZHUNI 3,327,333

THOMAQ PAPARGJIR 300,000

GORI NDREKO 4,714,035

MEHMET CELA 6,016,708

MARK HASANI 8,658,432

BANUSH MATELLI 891,871

ELVIRA TAVANXHI 1,182,860

KUJTIM MYSHKETA 64,249,882

DRITA QOSE 398,507

KOSTANDIN NIKOLLA NDINI 215,568

ALBERT JAKOVA, FATMIRA MANÇE -14,242,020

BAJRAM KUCKA -22,316,256

SERVET KOSIQI 47,140

NOVRUZ HYSEN KAFAZI 694,027

ZENEL BAJRAMI 8,783,255

DERVISH ROBOÇI

ANDREA PAPAGJIKA -25,726,500

KOSTANDIN SHARRA 550,171

DERVISH VRENOZI 8,903,896

LONI PETANI 5,050,752

GORI DAKA 1,464,971

LLAZAR NGRESI 6,520,806

MUHAMET STOJKU 770,240

HIQMET HEBEJA 5,224,740

HAMIT BEHARI 1,002,484

KOLIÇ MUÇO

RIZA DEMIRAJ 1,907,290

JORGJI MILE 643,370
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KRISTO MËRTIRI 6,301,535

SOFIE NUSHI 4,225,131

REKO HOXHA 864,130

AGUSH SHPATA 3,621,960

REFAT DURAJ 1,164,830

GASTARE KASNECI 2,230,749

LIMAN PUKA 892,847

SELMAN FEJZO 4,295,628

NAZMI BERBERAJ 312,034

LLAZAR SHQEPA 5,698,589

SHYQO RESULI

TODI XHOXHI 7,245,380

XHEVAT GREMI

NIKOLLAQ QORRI 2,571,675

NAUN SUKULLI 5,939,179

FUAT RESULI 4,109,508

SELFO RESULI 8,511,027

YZEDIN RESULI 4,020,376

ZIJA ÇULLAJ 6,840,430

NANI DHANA 5,871,668

KADRI KLOSI 7,470,904

MESUT SHPATA 3,513,760

KRISTAQ DIVIA 957,202

ARISTIDH PEÇINI

KIU MOÇI 5,513,000

SOTIRAQ BEGA

SOTIR PETANI 5,050,752

LUFTAR ARAPI 3,874,874

SKËNDER RESULI

ARJAN BARE

JONUZ AVDIA 5,195,059

NEVRUS MYFTARAJ 192,410

OSMAN TACE

SHYQYRI HALLKA 764,828

FETI MYFTARAJ 216,461

FIDAI SADIKU

HATIXHE MYFTARAJ

RAMADAN ZEQOLLARI 76,553

KUDRET BAJRAMASI 300,000

MIHAL ZOGA 622,000

2,938,004

ZOICA ZOGA

MAXHA HODAJ -667,947

VLASH LIKA -1,057,500

PASHK ÇUNI 2,425,550

KOL PEMA 6,860,605

BAJRAM LIÇI 559,190

LUAN KETA 80,421

RAMAZAN KADIU 1,884,652

TRASHGIMTARËT E ZENEL KRUJA 26,646,140

ESAT PAZARI

NESTI MOLLA 1,859,497

MURAT RIZA HAJREDINI 7,683,456

QANI SADIK HARIZI 522,738

MEMSUR ISUF SHEHU

QANI SADIK HARIZI 3,367,168

ZYRAP MEDOLLI

83,701

BEKTASH GJOZA 830,000

441,165

NURI LAME 144,758

RAPO HOXHALLI 228,299

246,534

HASAN ÇYRBJA 3,210,360

LLAZI QAFKO 5,245,500

RAKO PIQONI 0

NESHET MERSINI 4,720,950

SOTIRAQ RISTOLLARI

MARJANA LEKA (PILINCI)

NEDIME ZGJANI

NAUM MENGRI 4,406,220

ARQILE PIQONI

JASHAR KAMOLLI 244,798

BESIM SULOLLARI

SUAT GAZERMA 7,186,335

AVNI PILINÇI 1,164,501

HANE,SERVETE TUFA

FERZILET JENISHERI, MINERVA JENISHERI

4,270,420

ALEKSANDRA KACAQI, ANASTAS KACAQI, DHIMITER

KACAQI, ILIA KACAQI, VITORI KACAQI 693,504

MAKBULE SELMAN KREKA 719,463

QEMAL SINAMATI 199,167

MYNYR COMO 10,331,801

BASHKIM CELE 209,051

AGRON KADILLI 268,303

LUAN KULLA 618,676

LUTFI GJONI 134,433

AFERDITA GOSKOVA 1,893,906

HYSNI SHERIF 1,898,686

BUJAR AGOLLI 448,224

VANGJEL BARDHI 152,198

ASIM TEROLLI 1,156,816

PANDELI REMBECI

ZHANI PILIKA 2,795,485

PELLUMB QESKA

XHEMIL PASHA 6,345,552

METUSH XHIHANI 378,781

BEKTASH RAMADAN HAJDARI 310,695

AT JANI TREBACKA

MAHMUT TURDIU -15,486,840

SHEFQET SELENICA 4,865,354

XHEVAHIR MUSTAFA TOSKA 1,477,096

HEKURAN CAUSH BANAJ 3,110,215

YMER NEIM SOPIKU 943,045

SHYQYRI HAMDI LACI 5,104,287

1,080,140

VASIL GAZHGA 745,890

ORAN MUKA 42,075

FELATUN DAJLANI 5,607,540

AGIM CACI

RESUL IBRAHIMI 8,284,112

SYBI SPAHO 85,750

NEVRUZ SHAHOLLI 821,820

SULEJMAN STERJO 4,776,431

POLIKRON QYTI 247,891

AVNI VESELI 187,863

BASHKIM AGAJ 836,325

LUAN GODAJ 134,400

TOTON MERSINI

FILIP SHYTI 37,536,000

ZENEL BOZHANI 8,996,955

KUJTIM PETANI 6,012,250

LLAMBRO DAKA 40,908

ATHANAS BEZHANI 2,962,610

MIHAL NAKO 128,665

ARSHI BILANI 344,961

SHEFIT GAÇE 195,704

MINELLA KAPO 164,048

KOÇI BALLIU 1,025,039

JANI MALO 620,931

DHIMITRAQ SELENICE 495,798

AGRON TROQE 5,451,500

QIRJO BEZHANI 2,457,569

FEIM XHENETI 6,122,728

ZEF GURAKUQI 5,957,700

SHEFQET SELENICA

THIMI PECO 1,100,089

TODO GJERMANI 5,109,259

KRISTAQ PEPO 1,783,428

DEMIRALI AVXHI 953,266

VERA POJANI

ODHISE JATAGANI 1,370,304

KOCI BARDHYLI -1,494,810

THEODHOR TILI

THOMA TILI 605,000

ZINI XHUTI 1,632,655

ANILA ZEQOLLARI 86,194

ANTHULLA TAVANXHIU

PETRIT ÇELA 0

LILA GUSHO

MILTJADH NAUN NAÇO 1,034,321

ANTIGONI LOLI BANDILLI 1,190,380

THIMI KOZMA FEKO 1,190,380

SEFIJE SORA 225,525

PËLLUMB BARDHI 1,123,898

PETRIT DANI 673,314

MEROPI KITA 225,501

AT JANI TREBACKA

AT JANI TREBACKA

AT JANI TREBACKA

NAUM JAJÇARI

AVDI KOVAÇI 336,694

NIMET BALILI 229,103

ARIF JAUPI 0

SALI SHESHI 144,298

ISLAM SINA

AGRON JAUPAJ, NURI JAUPAJ, RAMADAN MAHMUTAJ,

SEMINE MAHMUTAJ, VEIP MAHMUTAJ, ZENEPE JAUPAJ

464,007

QAMILE TERZIU 400,654

RAM ZOG OSMANI

XHEMAIL FERAT DEMUSHI 22,474

ZOJE ZEQIR MULAJ 586,209

ZOJE ZEQIR MULAJ 564,204

ISLAM HOXHA 1,159,566

FATMIRA GURI 649,339

353,830

PETRAQ DHIMITRI 6,733,380

SIMON PRIFTI 5,817,992

LLAZAR CAPO 1,324,321

IZET CELA 4,240,305

MEHMET LAVDARI

HYSNI SEFA 73,351

XHOVANI DABËRDAKU

VEIZ SULÇE 509,325

AZIZ PARRUCA

ARQILE ZOGA

FERIT AGOLLI 723,188

IRAKLI LLAZO 946,953

FERIDON HEKURAN SHTYLLA 883,928

DRITAN STERMOLLA 291,692

NIKOLLA ZHURKA -48,406

VANGJELI BENDO 523,056

ISMAIL KARAMUÇO 350,582

NDREKO VELO 282,733

FATMIR KOÇIBELLI 1,875,504

PETRAQ PARIZI 664,220

LEFTERI KANARI -42,808,700

AGIM BEGAJ, BILBIL BEGAJ, BULE JAUPI, BURBUQE

BEGAJ, ERVEHE BEGAJ, FLORESHA BEGAJ, HAXHIRE

BEGAJ, ILJAZ BEGAJ, LEFTER BEGA, LIGOR BEGAJ,

MAJLINDA BEGAJ, MERJEME BEGAJ, REFIJE BEGAJ,

VIOLETA BEGAJ, VOJSI BEGAJ, ZIJA BEGAJ

1,733,766

FERIDE PEZA 4,526,435

STAVRI DINI 228,847

SEFEDIN GISHTA 283,617

ISMAIL SHEHU 3,026,810

SAMI HAKILI 723,080

EQEREM NOTO 307,250

MARJETA STRALLA 2,711,059

NESTI DUDO 603,598

GJERGJI BARDHYLI 2,636,747

FLORIE QARI 121,196

PERIKLI ZOTO 388,033

LLAZI QAFKO 110,737

HAXHIRE ISLAM BELBA, ETJ 398,245

BEJAZE QOSJA, ERVEHE TROKAJ, FIQERETE BEHARAJ,

NASIBE FEJZAJ, NEIM HAJDARI 682,122

GJETO NDOJA

SABIRE LALE

BEDRIE MEMA 161,747

TOM PALOK HILA 776,066

ANGJELIN KUMRIA 91,903

DRANE KOLA 317,688

YMER SYJAJA 931,885

BASHKIM MUSLIA 5,292,228

HAJRIJE ZELA 2,988,180

FAIK LELAJ

VIKTOR LUANI 0

ILIR XHELILI

SELIM CENOLLI 838,336

MANOL STEFA 338,592

VASIL SPIRO 817,457

MYQEREM FETI ZEQO 266,558

NIKO JANI 728,840

FATOS KOCIBELLI 517,831

MAJLINDA ANGJELLARI 125,214

REFIK EMIN 576,876

HYSEN ORANLLIU 262,607

VANGJEL QAKO 294,137

EDMOND SALA 1,000,000

LUIGJ TURKAJ 1,715,939

LUIGJ TURKAJ

HATIJE ÇAUSHI 98,302

MYRTEZA KULLOLLI 688,929

MYRTEZA BAXHAKU 696,644

RIDVAN VËNXHA 570,250

PASHK LALA 817,729

5,376,491

LLAZI MILE -2,938,600

PALUSH MILE

VANGJEL ZOI 5,968,291

SPIRO PRIFTI 5,035,881

HAMIT NUMANI 4,028,599

SADIK TROKA

DAJLAN SEMA 3,176,880

LAZE SHPATA 2,041,735

DAUT HASANI 2,869,204

XHEKE HOXHA

LLAMBI DANO 2,487,890

PETRIT ÇELA 5,131,418

TAQI ÇELIKU 4,429,478

DERVISH SHPATA 1,590,482

TRASHËGIMTARËT 5,131,418

KADRI SHPATA 4,502,093

KADRI SHPATA 2,300,651

SOTIR DHIMA 1,482,544

TRIFON GJINI

MARIE PANDO 5,567,104

ÇILJETA PANARITI 401,195

VANGJUSH NASI 52,052

SELAJDIN MYDINLLARI 683,754

ARSINOI SERAFIM 513,341

VASIL SHQAU -51,329,700

TRASH.PLEPI 810,000

TRIFON ÇALA 7,162,462

AHMET SAKUTA 6,229,000

KOSTAQ BASHIKU 171,455

GURALI ÇEZMA 215,000

ENVER KAFTIRA 258,689

ALI METI

NESTI MOLLA 1,135,735

SOTIR GRAMATIKU 400,968

FUAT MANELLARI 248,971

LLAZI VAKO 295,028

FARI LIÇKOLLARI 174,494

QEMAL SKËNDERI 252,731

ZAFIR BICE 277,301

RAFAIL QIRJAQI 248,640

BRAHIM SHURDHA 4,973,935

LAVER SELMANI 8,660,076

XHEVRIJE BALLA 3,097,166

ZOICA XHUKA 2,007,788

ZYLYF HAJDARI 2,017,319

AGRON HASANBELLIU 10,358,042

SHERJAT ZEQO 8,807,725

KOZMA GOGA 1,058,960

LLAZAR DASHI 10,502,061

LLAZAR MEHILLI 8,217,530

RAMAZAN XHOGU 3,503,202

LEKO BUXHELI 127,075

SOKRAT NAKO 5,046,299

MUHAMER SPAHO 311,334

MYSLYM HOXHA 247,479

SEFEDIN SHABANI 234,862

ZYDI DOMI 1,079,840

LEONORA QOSHJA 1,423,950

AVNI DEMIRAJ 500,128

AHMET KORRIKU

XHORXH MICI

FAIK HYSA 323,588

SOFIJE SENI 193,806

BEQO GJATA 508,301

MUHAMET BENGASI 1,308,511

NEVRUS SHALIU 645,300

ZENEL HOXHA 1,308,027

496,637

ERMEMITA CUKO 723,335

KICO CAMISHI 2,995,583

FERDINANT GEGA -37,586,000

NURIE KIPE

ABDULLA MEHMETI -15,614,055

HAJREDIN BARDULLA -25,637,881

LAZIM BITRI 7,297

LILJANA QAFZEZI 48,561

ZIJA GANI NURÇELLARI

PANDELI MOÇKA 2,000,000

NAUN MOÇKA 2,000,000

TRIFON MOÇKA 4,056,195

STAVRI SEMANJAKU 4,544,073

NURI DERVISHALIAJ

NURI DERVISHALAJ 5,313,000

SHERIF DERVISHAJ

ELHAM HOXHA

PANDELI MOÇKA 4,315,791

SOTIR MOÇKA 4,096,133

NAUN MOÇKA 4,792,550

PANDELI MOCKA

STAVRI SEMANJAKU 2,000,000

ISLAM SUBASHI 1,105,232

KAMBER SALIAGA 2,784,166

AHMET SALLAKU -178,365,300

KICO DOGANI 2,795,069

EMIN IDRIZI 231,890

NIKO BOSHKA 516,181

AFROVITI MITI 65,016

370,591

LUKI DINE 1,018,113

ELMAS BASHLLARI 169,063

SHAQIR AGO TOLA 24,900,000

NAFIJE SKENDERI 7,567,000

BANUSH XHANI 2,323,500

LIJE MALLUTA 313,470

IBRAHIM DOSKU 1,866,693

PETREF LEKA 1,706,314

HAQIF CENGA 1,738,714

MYSLYM RRUMBULLAKU 2,015,104

ARIF HOXHA -8,774,936

HYSEN HAXHIHYSENI 7,328,232

KAJO ZEJNATIT 453,882

ÇANTA NAÇI 302,500

DASHURI KOCIU, HEROINA MATAJ, JALLDIZ RRUGEJA,

NESRETE GJERGAJ, NEZIR BEU, XHARIJE TURKU

757,436

REXHEP CACO 1,249,394

THOMA BEZHANI 284,779

ZALO PASHAJ 583,655

AFRIM METOHU, ALTINE METOHU, ALUSH METOHU,

ARTAN METOHU, FAIK HAJDARI, KUJTIM HAJDARI, MUSA

HAJDARI, MYSLYM METOHU, TAIP HAJDARI, TAJANE

HAJDARI (ZOTAJ) 688,004

REKO XHAFKA 513,171

ANA JAKOVA 344,585

SPIRO GURI 1,346,701

SAFER ZËMBLAKU 3,147,706

NIKOLLAQ PRENDA 261,055

VIOLETA TEGO 7,062,900

NAUM ÇIFLIGU 0

IBRAHIM ABRASHI

ALHYSA ALI 4,453,596

BAJAME META 456,196

FATMIR MEÇOLLI 199,042

NEVRUZ NEBI DINE 642,934

SELAJDIN DINOSHI 63,983

KUDRET BARJAMASI 72,576

YMER BRAHIM BUCI 3,666,900

NDONI GJECI 5,385,525

FATIME HOXHA 4,978,029

DERVISH TUSHE 2,236,102

THANAS BORODANI

EFIRIMI DURO 35,034

AGIM MUSTA 2,432,500

106,788

ZYHDI TALO -405,600

NDONI SHQEPA 8,247,595

NIKOLLAQ BARDHI 2,175,621

LLAZI GOLEMI 1,197,050

XHEMIL PLEPI 2,162,664

KOVAÇ PAJA 2,809,440

LLAZAR MONI

IRAKLI VIDE 3,034,080

RIZA DERVISHI 5,708,095

FREDERIK RRAPI 1,733,760

KADRI KODHELI

LLAMBA MËRTIRI 376,789

ANASTAS KOSTRICA

ARISTOTEL VIDE 3,077,424

DHIMITER DODBIBA

TODI LINA 2,185,101

ANDONETA STERJO 485,879

ALI XHAFKA 300,000

ALI XHAFKA 278,634

HYSEN LALA 208,051

SELAJDIN TYXHARI -7,529,500

LUMTURIE BASHAJ 103,863

MIÇO FOTO 608,217

MARGARITA MANUSHI 1,091,099

ENVER RIZA XHAKOLLI -4,391,400

XHEMAL PALLAVESHI 453,254

FLAMUR IDERSHAJ 3,562,877

HYSEN BREGU 982,206

SELMAN GURI 626,104

PANDELI KËRËNXHI 1,115,000

NIKOLL NDOKA 1,228,500

BEQIR GODELLI 42,161

HUSNI DEVOLLI

SELAMI TARELLI

ENVER MEKA 182,250

SHPETIM JAZXHIU 342,280

SELMAN PAJO 218,778

ZAMIRA OSMANI 132,507

STEFAN VESHO 86,400

THOMAE BUSHO 64,832

ARIF BASHOLLI 107,428

FERIDON BIDO 1,308,364

ETHEM XHIALLI -135,000

SOTIRAQ QAFZEZI 13,244,806

PRANVERA ZHARA 592,893

JOVAN BLUSHI -43,935,250

KOÇO MANO 2,656,217

AHMET DERVISH VELÇANI 540,693

AHMET HALILAJ 852,536

ELMAZ QEMAL DOKLE 376,570

KADIRE BAJRAM DOMI ( SHEHU ) 527,016

MUJO NOKA 65,877

ALIT HAZIS BEQIRAJ 3,781,214

ALIT BEGA 5,139,661

NOVRUZ CELA 132,256

JONUZ HAJDAR BEQIRI 2,107,099

DEMIR TERPO

838,269

381,146

SKËNDER QATO 3,557,358

ALI ÇELA 796,171

BULE JAUPI 441,690

-1,849,600

SPIRO ROBO 4,853,203

PELLUMB KORRESHI 788,265

RAMIZ MUCA -1,849,600

STAVRO DINO 42,900

SPIRO SHANA 4,421,001

PETRINA ÇOBANI

PIRRO STEFAN, XHAXHALLARET STEFAN 315,462

KUJTIM PETANI 6,120,000

AREDIN IMERAJ 294,251

AFERDITA ZHUSTI 80,119

ADEM DANAJ

VLLAS THOMAI 925,140

HASAN GOXHAJ 1,617,327

HASAN GOXHAJ 521,997

FLORI TELHAJ 1,003,840

FLORI TELHAJ 5,065,200

SADIK KALOÇI 3,914,976

OSMAN LAMI

XHUMA PELLUMBI 86,751

NJAZI SHAHINAJ 234,268

1,075,677

HETIJE YMER SHEHI 19,915,740

HASAN LEPURI

BAKI HASA 597,285

HYSNI BALLOLLI 376,440

BAJRAM TRAGJINI 210,806

CENE BALLOLLI 287,098

MYLAZIM BRAHO 560,143

XHEMIL DIDI 2,324,046

GJELEK GJOLLESHI -1,270,220

KALO KAVO

BASHKIM BAKIRI -25,921,500

TRASH. HASA 168,400

SHEUQET GJETJA 16,079,234

ZOGA SHUKA

MUSA LIKA -5,821,751

SHABAN ALUSHI 287,120

SYBI CILI 6,106,150

MURAT MURATAJ 1,034,604

XHAFO CELAJ 2,456,084

DITURI SHEHAJ, HYRIJE SHEHAJ, TOMORR SHEHAJ

588,509

DAUT POÇI 5,460,000

JASHAR SELIM BALLIU 1,499,036

BASHKIM VELÇANI 522,673

FADIL NUHI BAJRAKTARI 453,501

ALEKSANDER ANDREA SAHATÇIU 9,106,166

ALEKSANDER SAHATÇIU 5,511,091

ZOI LLAMBI BUSHI 0

MARK PERKOLAJ 9,576,567

TEFIK SHUAIPI

DILAVER QESJA

LLESH ÇOTAJ

LLESH ÇOTAJ

TEFERIK MERCINAJ 19,295,244

IKBALE QARRI, FATIME, DRITAN VELIU ETJ

3,635,450

NEXHMIJE HYLVIU (ALIU) (ALIA) 3,322,900

REXHEP LUSHAKAJ

YMER KERÇUKU 1,645,000

ISMAIL HYSEN KODRA 887,531

REXHEP BANDILLI 677,090

PAVLLO KRISTO 297,259

MITI MANCO 899,176

MUAMET XHUTI

SKENDER LUBONJA 686,065

PANDORA PATELI 1,089,243

SEHARE DIELLI 3,457,393

SERVET NELI 2,328,175

NJAZI AHMETI 1,406,319

VERIE KAPEDANI 361,046

GEZIM KODRA 95,990

LUAN IBRAHIMLLARI 21,307

AFTONI DISHNICA 106,164

SPIRO PINE 100,000

AGIM DEDELLI 22,800

RIDVAN VENXHA

SKËNDER AGOLLI 0

PETRIT RAVONIKU 811,015

MIHALLAQ LESHNJA 0

REXHEP BELORTAJA -57,778,450

STAVRI KOZHANI -32,394,300

SULEJMAN MALE 566,700

PËLLUMB HYSENI 178,000

ESAT ASABELLA 1,856,219

NEIM QYRA 517,388

ZEQO KOXHAJ 618,047

XHEZAR BAKU

BEXHET DERMYSHI 5,842,512

ADEM TOSKA 1,912,525

TAJAR HOXHOLLI 427,802

FILE BALLOLLI 1,711,206

QEIM DUZHA 366,399

HAXHI SHARKU 1,409,229

BILBIL KOXHAJ

SHEFIT MUKA 692,032

KOL GJETA 330,288

NJAZI SHAHINAJ

PAJO HYSENBELLIU

HAJDAR SHEHI 995,582

IBRAHIM ZENUNI 5,204,206

AMET PICARI 32,930

LEME IBRA 750,226

RESMIJE PETRITI -40,477,600

PANDELI TENEQEXHI -46,630,350

FUAT MALIQ ÇIBUKU

PANDI QIRJAKO -71,664,500

HEKURAN ISAKU -22,647,456

AVDULLA ISAKU -15,593,450

FUAT LIKA -81,808,900

MAZLLEM ALI LATIFLLARI

RAMADAN LATOLLARI 396,541

HAMDI BAKOLLARI

651,184

VANGJEL LENA

MERZIJE COMO 1,533,491

YZEIR MALILE 140,904

TRASHGIMTARËT E AHMET (MET) ADEMI

ILIA XHIMITIKU 2,530,260

FLORESHA ÇOLLAKU

MARIKA CICI

DHORI SAMSURI

BESNIKE SEJDARASI

XHENTIL SHEHU

ASLLAN PAJA 33,988,885

JOSIF TOCI 682,561

PETI SHEQI 4,828,456

DHIMITER GJINI 13,054,630

MEBI BALLA 9,390,592

PANDI DASHI 10,898,944

AHMET HERRI 5,820,494

DURIME BRAÇE 6,295,086

JANI BERDUFI 581,116

DARI BODURI

AHMET REXHAJ (RESHKOVIA) 1,350,000

HYSEN ALIMEHMETI 0

MYZAFER DRACINI 954,504

ZIGUR LESKA 9,498

ILIR RUSHITI 2,040,000

MYFIT RUSHITI

ALI MUÇOSTEFA 699,970

HYSNI HITAJ

HIQMET IBRAHIMI 840,592

MYNYR ÇOBO 3,141,379

THANAS RREDHI 3,523,180

ILIA QIRKO 84,751

PAJTIM ALIAJ 2,040,000

LLAQI NAÇI 1,060,560

126,639

AVNI HASANAJ 311,726

NIKOLL TALI 4,575,334

FATBARDHA KUMI 1,276,066

QEMAL MUSARAJ 5,196,103

PETRIT AHMETAJ 5,953,792

HAKI HAMATAJ 6,749,372

KRISTAQ STAMBOLLIU 3,918,070

OSMAN DOSTI 2,325,808

ALUSH SULAJ 2,154,775

THOMA DIVIA

LLAMBA MERTIRI 2,696,994

GORA ALEKSI

RAFIJE ALANAJ

RAFIJE ALANAJ 110,086

THOMA BARDHI 3,450,355

LYTFI ISHKULLI 1,992,439

PËLLUMB FERO 500,000

AVDULLA DUÇE -65,778,600

MUAZEZ BELORTAJA 156,670

PANDELI KËRËNXHI 400,000

SHEFQET EGRO -15,820,300

QERIME LULO

HAXHI HYKA 0

SHYQYRI PEZA 3,464,496

ALI TARJA 87,673

KAMER SKILJA

MUSTAFA ARAPI 10,415,014

VASIL MUÇO

HEKURAN KRASTA 130,555

HILLI LLUPO 3,167,539

FERK NASKA 305,975

ZYRA METANI 505,028

HEKURAN VLASHI 813,871

SERVET BALLOLLI 370,701

HYSEN KURTI 292,644

MURAT LUMSHI 660,856

XHEVIT BAJRAMI 118,846

MUSTAFA KOTORRI 1,195,050

GANI KOTORRI 1,494,274

VIKTORI XOLE 65,990

ANDONETA MORAVA 123,025

TAHIR KOCI 312,087

SKËNDER BELISHTA 54,093

KOSTANCA PRIFTI 351,399

GAQO FACE 4,386,340

EDMOND IDRIZLLARI 2,702,307

KOÇO POJANI 280,459

HASAN DUMBRAVA -39,830,750

0

FARI ZHILLA 3,022,596

KADRI HAJDAR HAJDARI (SELIMI)

FERDI HAJDAR DURRA 167,097

ALBANA ZYKAJ, BASHKIME ZYKAJ, MIRELA ZYKAJ, TAJANE

ZYKAJ, VALBONA ZYKAJ 318,168

HEKURAN,MERUSHE,FERUZE,FIZE SHABANAJ 396,121

NUREDIN OSMENAJ 5,549,292

PELIVAN SKENDERAJ 161,969

TAJARA BAJRAM VELCANI 1,059,146

AZIS DOKO 1,071,283

RRAPO ISMAIL PESHTANI 3,395,560

NDUE MARK GJOKA 0

NDUE VORF PRENGA 0

HALIL ISMAIL DEMA 0

SAMI LUKA 537,350

AVDI LAMI 2,122,534

TELO BEGA 5,148,508

TELO MEHMET BEGA 5,896,965

ILIAZ SHULI 597,639

XHELAL KRYEZIU 6,130,038

VESEL META 123,873

KRISTO KANANI 453,920

AVNI HOXHA 1,007,532

1,233,031

OLLGA THEODHORE 162,618

SHABAN FIFO 1,061,875

EMIN HAXHI HIBO 2,009,422

GEZIM QERIMI 811,179

SEIT ÇELA 2,972,192

SHAQIR DEDJA 126,702

RAMADAN HYSENI 633,665

ISUF DERVISHI 1,456,817

-413,412

ASLLAN BARDULLA -4,006,398

ASLLAN BARDULLA -7,304,610

ALI KACIU

NAZMI PALLA

ADEM SELIM RAPÇE 283,476

VIOLETA KASULI

TANUSH MINAROLLI 0

BAJAME MANÇELLARI

SERAFIN SPIRO SPIROLLARI 104,915

QATIP CERRIKU 16,497,600

URIM BEJLERI 1,335,116

MUHAREM GEGOLLI 668,781

THEMI MEHILLKA 687,436

PJETER LAZRI 2,673,362

KOLI UJANIKU 4,021,909

ILIAZ VRIONI 21,433,194

MICO GJERMENI 34,952,445

MUHAMET VRIONI 4,753,170

PETRAQ KOCAQI 147,254

SKENDER KELLERI 1,531,392

KRISTAQ POJANAKU 1,295,046

MUHARREM KULLA 423,717

NIKOLL DOÇI

RAMAZAN RAMIDHI 1,915,500

DHIMITRA ZAVALANI 5,869,500

GURALI BRAHIMLLARI 401,136

TOM DED MARASHI 5,947,134

DHIMITER PRIFTAJ 4,056

TEFTA KORAVESHI 87,096

GAQE KOLAQI 410,093

NIKOLLA THANASI 188,959

ARIF HOXHA 660,826

BASIR LIKCENI 422,228

NURI SERJANI

AGALLIA KRISTAFI

AQIF TATA(LUMA) 11,978,540

MYFTENIA SHKODER 12,853,837

DEMIR HYSKA 777,591

ELVIRA GOXHA 1,711,546

BAJRAM MJESHTRI 2,147,760

1,003,418

PETRIT KUSHOVA 3,506,048

NEVRUS ÇULANI 1,187,129

PANAJOT KOCO XHUMA

HAKI SHPATA -332,622,000

FETI DAPELLARI 191,155

KOCI BARDHYLI 2,751,349

KUJTIM BUJARI 1,264,642

MYZEJEN CUKE 211,795

VASIL FILI 390,912

BAJRAM PASHOLLARI 558,031

DHORKË LAKO 1,370,173

AGRANO SULA

1,882,748

164,346

GANI KONI 909,757

IBRAHIM XHAIBRA 6,404,460

DEMIR XEKA 398,090

HAMIDE BISHTAJA 273,203

KIMETE LIKA, LAJE BABAMUSTA 5,512,008

SERVET HASA 154,297

ARIF BENGU 265,508

ESAT BALLIU 2,819,864

KALEM AGOLLI 232,902

ELEZ KOCI 142,245

GANI SHABANI 6,313,362

MAKSIM KOLA 1,904,535

VALTER SPAHIU -79,240

PRENA SIMONI 3,054,700

NUREDIN PEZA

AFERDITA MARA 7,813,478

MEHILL NOKA

THOMA VANGJEL HAXHISTASA

LUTFI ALCANI (LATIF) 607,447

FERIDE KORANI

MUSTAFA ARRAPI 1,756,780

SELAM LUTAJ 25,121

HEKURAN TOÇKA 1,525,131

MAZLLEM LATOLLARI 653,937

SOTIR JORGO 122,241

PANDELI DHORI MUJO

SOTIRAQ PETRE

ILO MATO 10,354,617

MAKSUT KRASTA 120,963

AGIM QOSHJA 3,364,480

THEMISTOKLI ZOTO 23,037,336

FJORENTINA VEHBI

HAJDAR VEHBI

TOMOR VEHBI

PELLUMB KUÇKA 993,984

AGRON BRAHO

SERVET KOSIQI 157,555

ILMI ZHULI

MYRTEZA GJASHTA -180,647,080

REXHEP MYZEQARI 608,815

TEKI DERVISHI 2,349,530

MARTIN MIKA 2,981,952

SHEFQET SHAHINI 213,085

ZEF GEGA 2,515,500

FIQIRI PULAHA

ATHINA MERTIRI 255,200

LLAZAR KOTE 4,618,453

THANAS PAPA 12,772,228

LULJETA KURTI 1,894,782

KATINA GULKA 2,174,340

RRENJA SHEHU 2,387,425

DHIMITRAQ TASHO

DYLBER HOXHA

ZINI TROKA 2,752,853

ZHANETA KAPLLANA 1,136,869

NEKIE KAÇANOLLI 1,087,170

FEIM MUSKAJ 3,728,342

MYFTAR KALLUCI 499,011

MYFTAR KALLUCI 1,975,543

NEXHIP MUSKAJ 1,090,276

BILBIL SINANI 1,287,209

NAZIRE XHUKIÇI 1,369,834

THOMA PRIFTI 4,361,943

FATMIR HOXHA 2,647,838

YLVI TORO 0

THOMA KULE 4,213,237

LLAZAR ÇOMO 3,296,921

ELMAZ AGAJ 1,048,343

LLAMBI DANO 19,250,000

ÇELO ÇELO 4,935,829

ÇELO ÇELO

PETRAQ XHAHO 2,104,722

SHEFQET HYSI 1,327,901

JONUZ KËPUCKA

SENA PEÇUKU

ZYLYFTAR ÇELA 2,531,328

JAKUP SATKA 423,530

GAZI KOLLÇINAKU 1,868,348

SEFEDIN XHUTI 216,502

KATERINA GUDA -573,000

NAZMI PLAKA

STILIAN SALLABANDA 57,775

TRASHEGIMTARET VASA 53,400

MAKBULE MYFTIU, SHEFIK MYFTIU 755,024

MINIF, BENIAMIN KOPRATA 723,356

RAMIZ HALILI 3,301,170

LILI KOTE 6,715,604

SHABAN HALILI 1,307,431

HAMDI HYKA 879,800

HAZBI HYSENAJ 1,000,119

XHEVAT BELISHTA 444,000

LUAN PRENJASI 277,991

THIMAQ QIRJAZI 95,399

KUJTIM XHELILI 2,311,600

FEJZULLA HADRI 90,157

MITKE NIKO TODO 4,500,895

RAZIM CENOLLI

SHEFQET DAIU 28,667,070

SHAHIN XHELILI 304,594

TEKI TACE 121,704

TEKI TACE 130,409

SYRJA HYSKO 944,285

SYRJA HYSKO 601,749

XHELAL COKU 2,217,594

QEMAL COKU 10,399,091

SYBI SPAHIU 847,061

HENA BEGA

MUHAMET NONAJ 521,842

MUHAMET NONAJ 1,211,884

BEKTASH SEFA 4,696,574

ALI ZAIMI 6,957,888

ALI ZAIMI 1,769,602

XHAFERR HYSI 704,610

MARK LALA 699,050

FERIT KOZELI 362,480

ZOI LLAMBRO 4,033,556

HITO KOKAJ 859,641

YMER KONDI 115,551

NURI SERJANI 709,674

GANIMETE DREDHA 746,265

SPIRO DIAMANTI 284,453

RAMAZAN CANI 495,307

163,296

HEKURAN OSMAN BITUSHI 1,261,638

62,218

HALIL ÇALI 192,280

ARIF LATE 2,076,351

LLESH FRROK MARKU

ADEM PARADHOI 382,788

15,811,728

PANDI FILO 139,166

8,752

ARIF HOXHA 8,312

EVANTHI GRABOCKA 428,586

DHIMITRAQ ZHURKA 40,392

SPIRO JOSIF

ELIONA ROTA 2,176,000

VILDA JORGJI 925,071

LLAMBI NAUN 400,000

FATMIRA BELORTAJA 1,050,300

ALI MULLALLI 1,085,754

SAFET SHPARTHI 63,570

RAMADAN GALLO 301,035

SHABAN SHPARTHI 16,086

BASTRI QILIMI 369,600

VANGJEL NAÇI 18,660

SERVET MECI 888,554

HAMIT KUMRIA 1,040,211

DURIM LILA 1,140,344

NEIM QOSE 1,274,502

HEKUR MULLAJ 897,304

MIMOZA DRAGUSHA 4,876,803

TRASHEGIMTARET DUSHI 3,404,400

TRASHEGIMTARET SHESTANI 3,829,950

MEJTULLAHE ÇAÇA 1,356,923

NAZMIE KOKA 7,165,683

ELENI SIMO 1,598,000

NEBIL ÇIKA 359,000

MIRUSH STRAZMIRI

SALI REXHA 211,194

ZIJA KAZAZI 3,196,748

REFAT MUSAI 6,856,766

LUTFI MUSAI 7,987,206
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ISUF MEBELLI 7,443,100

BARDHYL ARAPI 6,123,869

LIVAN MUSAI 6,856,766

THOMA LALA 3,281,040

OSMAN DULLA -9,876,240

57,995,154

HYSEN ALIMEHMETI 0

HYSEN ALIMEHMETI 0

SEFEDIN ARAPI 2,527,616

LLAMBI KOLI PITI 3,971,038

GANI MERSULI

FEJZI ISLAM KAFEXHIU 955,907

BEGTASH ISMAIL SALIASI 225,344

BEKTASH ISMAIL SALIASI 3,402,560

DALIP HABIP NASUFI 2,463,592

FATMIR VRAPI

RAMADAN SHYQYRIA 1,275,960

SALI BAJRAM HOXHA 738,234

RIFAT DUPI 651,651

KARNAKARE REXHO 1,151,554

MEHMET KRASNIQI 1,081,376

OSMAN LLAPUSHI 1,346,048

DEMIR KISHTA 217,682

PETRIT BASHA 471,752

ISLAM SELMAN IBRAHIMI 182,140

LIMAN ELEZI 83,818

365,927

NIKO BURDA 398,738

ZARIF MULLALLI 367,805

YLLI KOÇLLARI 221,318

KAMBERIE MALO 560,356

KLEMENTINA LUADHI 279,116

SAFET ISMAIL 658,000

NADIRE PEMA 1,000,000

TEFIK QERAXHI 1,000,000

AZIM GOSKOVA

TATJANA SELENICA

SHERIF FEJZOLLI

AZEM SARACI 164,500

IDAJETE HOXHA 1,610,960

SHEFQET LUSHKJA 58,500

REXHEP LUSHKJA 175,500

DHIMITËR MITRUSHI -4,318,000

FASLLI SKENDERAJ 2,252,037

DEMIR OSMANI 4,958,016

VEJUSHE,LEFTER,THELLEZE MUSTAJ,SHEHAJ

2,887,315

QEMAL OSMANI, XHAFER OSMANI 0

HYSNI XHAMALLATI

SYBI SPAHIU 81,759

QANI SHEHU 297,754

QANI SHEHU

NEBI ÇELA

NEBI ÇELA 1,356,163

HYDA LEVENISHTI 412,834

HYDA LEVENISHTI

NEBI DALIPI 341,319

992,973

REXHEP SINANAJ

EMRI (SUBJEKTI KERKUES) VLERESIMI

NIKOLL NDREU 1,364,477

META 7,165,683

NIKOLL NDREU 972,983

RROK PEPA 5,747,795

TARE LILA 587,945

SKENDER XHEPEXHIU 188,412

RROK PEPA 4,828,148

ILIA SHYTI 9,218,742

AGIM BODO 4,188,757

BURHAN KODUZI 3,665,358

VLADIMIR MEMA 1,566,455

ROBERT HAJRE -14,600,924

GAQO LUBONJA 89,830

SOTIR STAVRE 619,458

GJYLKA BEDHIA 63,881

ENGJËLLUSH PUPA

SHPRESA LUBONJA 114,686

ALBERTA GEGA

ABEDIN XHAFA 789,600

MARK SHINIKU 418,828

NDËRTIM MYFTIU 1,101,453

PANDI BIMO 1,458,986

SKENDER KERÇIKU 1,612,411

TEQJA 1,830,500

BAJRAM TAGA 799,768

VASIL KONDAKCIU 5,642,137

IZET HAXHIU 147,317

NURIE MURATAJ 2,221,837

SHEFKI VRENOZI

PETRO DUCE 126,654

SHPRESA LACI 290,107

ABAZ MUCO 241,232

EVGJENI CARCANI

HYSEN SULAJ, MUHAREM SULAJ, RUSHIT SULAJ

1,378,966

HAKI ZENELI 2,451,266

SEFEDIN TRUNGU 217,354

PAL GJON PRENGA 0

LUKE PRENG GJINI 0

FROK NDRECE PRENGA 0

PJETER BARDHOKU 0

GJOVALIN BARDHOKU 0

PJETER LLESH GJONAJ 0

BESNIK PRENGA 0

LEKE GJINI 0

MARK NIKOLLE GJERGJI 0

NIKOLLE DOD GJINI 0

NUREDIN KARABALLI 2,171,845

HAJRO RRAPI 28,478,400

TEMO SENAJ 1,994,370

BURHAN LAMCE

SEIT HYSKO 1,550,456

SEIT HYSKO 558,327

VIKTOR ALUSHANI 953,639

HASAN HOXHA 625,571

MYLAZIM SKENDO

MYLAZIM SKENDO 61,857

VANGJEL DIMO 5,156,110

DEMIR FERKO 554,931

ISMAIL HOXHA

HALIM KAMBERI 4,165,899

KRISTAQ KULARI 3,666,470

THANAS ÇOBO 2,843,227

RAMAN ÇEPELE 8,512,941

ZYBER HATIJA 2,154,480

AJET DERVISHI 5,565,762

JANI KULARI

SABRI BEJLERI 6,529,224

HAJRIE GROPA

ISMAIL ZHAÇI 4,761,553

HASAN TAHIRLLARI 293,344

EMINE BABO 497,500

JANULLA 352,203

LILI STAMBOLLIU -12,993,694

YLLI MOLLASI 1,416,240

YRMETE GOSKOLLI 570,553

VAJDE BUJARI 927,031

SKENDER HASAN JUPI 5,097,214

ANESTI NINKA 59,400

AVDURAMAN BAKO 1,796,452

LIGOR DIVJAKA 10,491,000

VANGJEL ALABAKU 9,032,751

JOSIF VELO 2,192,619

FATOS MINAROLLI

PANDELI PASKO 393,413

MERITA EMINAJ 2,654,223

BERHAN MUSLIA -79,508,220

DAUT MALEVIA 233,749

TEKI MYFTARAI 379,749

SHAHE MORINA 1,964,112

SULEJMAN DERVISHI 6,901,167

NAFIJE DERVISHI 9,309,984

ASTRIT MEZINI

ISAK MEZINI

REXHEP BAÇE 302,472

VANGJUSH CAVALI 193,331

SAMI NEBI 620,928

ADIL LAME 1,056,994

ZIMETE SINA 287,053

MUSA KARAMUÇO

NDUE MUÇA 7,290,240

PAVLINA KOÇIU

NDUE MUÇA 255,158

AGIM LAMCE 227,592

SABRIE CIMO 199,889

HARUN QOSE 486,016

ALI CENKO 323,960

SPIRO TOQE 934,780

IRFAN EMIN 3,945,615

TOMORR SHTYLLA 1,255,747

RAHMI POJANI 4,927,857

TOMORR SHTYLLA 251,143

BAHIJE TEROLLI 5,615,403

ADIL XHIBO 1,484,019

KISHA ORTODOKSE AUTOQEFALE

7,480,000

AT JANI TREBACKA

DRINI, GORICA 9,894,633

HAZIS RIZA MOLI

SHERIF ALLAMANI 766,715

ISMAIL KARINA 1,630,584

1,715,940

IRFAN ÇURKA 742,783

SANIJE BARDHOSHI 787,802

HYSEN LILOLLI 391,919

PËLLUMB JARGAVANI 399,532

DHIMITRA SELENICA

ILMI BELORTAJA -39,453,900

GËZIM SMAJLI

HARJET BACKA 3,347,031

ENERJETA DASHI 1,275,792

AVDURRAMAN SINA 11,082,120

THEODHOR BUDA 11,082,120

MEHMET MEZINI 2,151,076

ARSHIN BRAMI 927,531

GJOKE PASHKE LLESHI

NDUE JAK NDOJ 2,594,110

LATIF ZENELI ( DELTINA ) 2,790,450

FEJZI DIZDARI 270,000

NDOC GJON THACI 4,751,116

RIZA HASAN GROSHA 357,462

HETEM DYRMISHI 1,303,768

FLAMUR IDERSHAJ

FLAMUR IDERSHAJ

FLAMUR IDERSHAJ

AGIM LAMCE

ELENI PETI 956,843

ABEDIN XHELALI 730,847

XHEMILE ÇAÇI 313,342

ALI HOXHALLARI 1,414,742

VANGJEL KOCO 1,344,020

ADRIATIK ZYKE 238,518

SHEFQET MECOLLARI 2,997,031

KOSTAQ ANGJO 1,613,998

VASILLAQ KOLACI -11,441,800

MARJANA DURO -880,000

DED GJON MARKAGJONI 4,373,389

LIGOR TOSKA

SHYQERI SINANI 1,348,937

BAHRI SINANI 4,739,652

RAUF BUZI -130,410

JORGJI BARDHI 2,732,970

XHEMAL LLOSHI 463,234

ARISTIR KULARI 0

VANGJEL NUSHI 13,231,200

MUHARREM HYSENAJ 9,033,564

THOMA GREMI 11,399,070

SHEME PLAKU 6,112,289

ILMI ZIKA 222,888

MUSTAFA KUCI 553,500

ISA MEÇAJ 2,589,253

KRISTO DHIMITËR LONDO

ANDONETA MORAVA -1,073,220

JASHAR XHAMETA

SERVET IBRAHIMI

SERVET IBRAHIMI 810,672

HETEM ÇUNI 758,839

BEKTASH HOXHALLARI 507,966

SAMI BIDOLLARI 593,513

MESTAN AZISLLARI 471,000

DEMIRALI SELMANI 382,115

AFERDITA SPAHO 550,372

ALIQISIDHA KREÇI 674,423

JORGO BREGU 319,284

LEFTER PANE 444,857

KISHA BICAKAJ 4,300,240

HASIM ALLA 4,930,072

MYRTO XHAFERI 6,510,256

1,134,956

LUTO MURATI 571,318

DEZI DAJAKA -5,932,271

VASIL PANDAZI

MYFIT ZERA 4,709,549

SHERIFE BRAMI 599,576

HYSEN BRAMI

NEZIR BRACE

XHEVAIR BRACE

ISA BASHOLLI 192,809

VANGJEL LALE

CVETKO JANO -57,600

STEFAN CVETKO JOSIF

VEPROR MEMA 212,816

MUHAMET ZHILLA 694,452

LIRIKA MELO -15,859,000

VASKË COLLAKU 1,104,048

VANGJEL QIRJAKO 183,774

MUSA ISUFAJ 147,047

ISLAM DECKA 338,030

ISMAIL ANXHAKU 285,659

SERVETE DACI 1,361,026

EFTIMI MILE 729,236

GJERGJI SARA

DHORI SARO 3,252,110

PANDI PAPAKOZMA

AGIM DISHNICA 2,467,193

SULEJMAN QORRI 774,775

MARJANA DURO 525,026

673,755

BAJRAM KOTOBELLI 497,599

1,360,657

HETEM DERVISHI 1,865,997

MYFTAR KUÇI 1,405,718

MYFTAR KUÇI

RAMI HOXHA 166,326

SALI BOZHIGRADI 4,033,871

PERLAT TOPTANI 6,621,755

DEDË NDUE SHPENDI 302,533

SHEQERE DEMIRI 5,743,062

BAKI ETJ GJUZI 1,677,094

DESHIRA ETJ OHRI 16,677

SERIE KASHAMI 4,364,744

BESIM KASA 6,974,536

RIFAT VERRIA

MUSTAFA PETJA

SILVANA PAJUNI 4,073,679

AISHE HYLVIU 0

MUSTAFA TEFERICI 1,307,775

SHABAN MYFTIU, XHAVIT XHANI

MERIBAN MYSLIU 991,606

SELIM GJOCI 7,388,730

ISUF TAGA 4,632,030

SELADIN KOTORRI 808,260

LUTO ALUSH DOMI 1,777,148

NAZIF MERKO 3,463,843

TODI KOLA 3,027,595

HARRALLAMB ÇIBUKU

HARILLA TAVANXHI

LIPI IKONOMI 2,824,500

MUSTAFA BEQIRAJ

NAUM PASKO 8,875,386

DEMIR RAMILLI -2,799,472

LATIF KONI

GJERGJ PAL HASANI

THOMA TOLE 3,697,400

ALI METALIU 2,399,560

THOMA TOLE

HAJRO NEXHIP CALLARI -951,195

ROBERT MADHI 315,146

175,078

NESIM SALI 3,231,630

NESTI LIGORI 4,488,428

ANDON GODE 320,518

MARENGLEN OCKA

FADIL DYRMISHI

GEZIM DYRMISHI

RIZA MULLETI

ISUF ISMALAJA 1,052,181

ET'HEM MEÇA 734,239

BEDRI LIÇI

SHABAN SHTISHI

BAJRAM XHOMAQ 806,556

LLESH PËRDEDAJ (VUKAJ) 1,402,908

XHELO DYRMISHI 2,258,804

DIAFET DYRMISHI 512,499

DIAFET DYRMISHI

KRYEGJYSHATA BOTERORE

KRYEGJYSHATA BOTERORE

DHIMITER PRIFTI 7,546,794

SOTIR BAMBULLI 169,493

MIHAL ÇAPI 39,220

MUSTAFA MINERALI 198,094

MUSTAFA MINERALI 2,320,347

PETRAQ MINKA

LUTFI KODRA

DËFRIM SHKËMBI

PETRAQ TREBICKA 1,105,650

ANESTI NINKA 469,097

GAQO CICKO -3,038,700

DYLBER QELEMENI 324,232

XHEVRIJE SAKJA 6,815,600

JOSIF GJORDENI 6,575,369

XHEMIL ZOTO 4,599,098

ALI ZHURI 2,134,860

ADEM LILA 5,581,134

JASHAR LICI 4,198,113

SHEGA KAMANI 591,234

BAJRAM SULA 189,289

MARIANTHI LICO 533,175

SEFEDIN LIÇO 885,204

PALI PRIFTI 329,970

RAMAZAN KUKA 975,936

MYSLIJE KADUKU 10,267,320

VALENTINA NIKA 200,000

NEZIR FIDANI 69,300

MUHAMER DAJKO

ILIR LYTFI MERO 1,210,000

SOTIRAQ MANE

STAVRI SHAMIA 11,818

STAVRI SHAMIA 9,454

BUJAMIN BREGU 300,000

ILIA ROSHANJI

LLAMBI MITRO KERRI 446,491

QAKO KONINI 193,058

HEKURAN ALIAJ 1,002,164

MEHMET DERJAJ 3,761,786

NASI KOLI PRIFTI 706,944

VILSON STASI

RIZA RIZAI 538,493

VASILLAQ JORGJI 1,415,793

KISHA ORTODOKSE 1,399,248

APOSTOL NASI 1,419,560

URANI ZHULALI 119,598

KISHA ORTODOKSE 1,056,527

MUSA MANE 1,189,834

KISHA ORTODOKSE 1,246,560

MUHAMET HALLUNI -3,271,532

MYZAFER PATOKU 923,501

SEHIT DEMA 2,224,524

DEMIR SHPATA 797,370

KADRI KLOSI

DYLBER KARAFILI 5,934,194

KOLI SIMONI 874,439

TAJAR ÇELA

JETO QERIMI 0

KRISTAQ TOSKA 7,606,870

KAFAZE HAMITI

KRISTOFER JANI 374,833

NEXHMEDIN ADEM SHEHU 5,367,648

HAMDI LIÇI -142,069,098

VERORE ÇOPANI 7,433,559

FARI ZALTA 1,674,225

LILI PRIFTI 5,514,038

MEIRE TAJFUR SHUKA 415,993

QAMIL SHAIPI 302,670

XHEZMI MERO 4,494,333

ALI MERO 4,805,422

SHËNJTOR HOXHALLI 1,165,880

GONI XHENGO

SHEFKI TRUSHI

SKENDER GONGO 53,600

NIKO TANCO 1,984,908

VJOLLCA KRAJKU -12,763,224

BAJRAM ISKURTI -3,692,262

MARK SHERNIKU 1,357,171

HAJDAR KAJA 1,441,994

BASHKIM CELA 6,845,232

TAHIR CANI 1,590,435

PALI KOLA 3,149,061

HYSNI RAHMAN DURICI

LUIGJ NIKAJ 5,290,551

NAIM TOSKA 1,985,100

SULO NUHU -2,552

KAMBER HOXHA 3,180,870

MINUSHE CAKA 4,453,218

MINUSHE SARACI 9,960,667

NIKOLLA QORRI 7,379,618

LIRI NURI 178,360,000

LAJE MANUSHI 6,176,189

GJYLIZA QEROSI 2,656,178

SYRJA DOSTI 568,876

RIZA REÇI 2,459,873

ISMAIL DASHI 906,548

ISMAIL DASHI

QEMAL HYSENBELLIU 241,292

3,833,857

QAZIM YMERALI 2,568,931

ILIAS MYFTARI 1,073,298

(LULZIM) ZABIT FASLLI TUSHA -4,168,504

NDUE GJON GJONI 6,392,276

QAZIM ÇARÇANI 1,186,010

XHAVIT KURTI 1,929,728

XHEMALI ALI KURTI 4,313,260

OSMAN KURTI 3,906,236

KURT KURTAJ (KURTI) 2,759,299

JAHJA GJUZI 2,126,205

OSMAN SULA 0

GJYSHO MANAJ 889,508

PETREF MUKA, REFIE SELAMAJ (MUKA), SANIE YZEIRAJ

(MUKA) 620,610

BEJUSHE JAUPAJ, ENVER SHEHAJ, FELLEZA SHEHAJ,

LUFTAR SHEHAJ, MUSTAFA SHEHAJ, VELEDIN SHEHAJ

815,210

ELMAZ, EMIN ETJ GJUZI -987,900

JUSUF KAZAZI, VJOLLCA LLAPAJ

4,182,300

ADEM LIÇI

PETRIT TURRA 162,645

XHEVDET TAFA 1,324,854

AGIM DRAGOTI

XHEVDET XHINDOLLI 1,635,876

FEHMI MULLA 1,069,468

ALI GRACA

ISMAIL GRACA

NAZMI LLOMI

SHABAN HAKI HAXHILLARI

KEPI MIHAL QIPRO 13,113,750

AVNI CENMURATI 13,862,583

GËZIM HOXHA -12,345,750

IS-HAK ULQINAKU 16,868,802

MARJANA HAXHIMIHALI 5,568,704

DURE SATKA 264,807

DURE SATKA

545,292

ELJAZ THACEJ 362,619

FADIL ALIVODA 441,546

NARET DAJA

HIQMET HODO

ETHEM FEKUSHI

SOTIR ROBO 503,581

VALENTINA DUÇI 4,762,902

ESAT ASABELLA 132,000

AVDI CENO

FATMIR LUGA 1,054,132

FEJZI KALAJA 358,045

KRISTAQ DAFA 943,731

HABIBE DOKLE

VESEL AHMETI 4,524,362

FATMIRA BELORTAJA 1,656,274

JORGJI NAUMI 616,408

MIRA KAURRI 0

HABIB DOKLE

HAKI HAJDARI 5,783,060

NAIM KAJA 5,328,212

THEMI MALI 6,381,231

BARJAM HOXHA 49,847

LLAZAR MICI 1,516,158

AGUR MERAJ

-389,370

VANGJEL KOLA

KOSTA NGRESI 3,624,397

AZEM BREGOVINA

MIÇO SPAHO

FATIME AGOLLI 1,933,950

QATIF BOFE 51,379,000

YMER LIÇAJ 947,897

ISMET SALLKU 6,108,285

MANUSH ALITE 9,837,421

BEQIR OMARI 9,695,397

SOTIR MEÇO 6,107,951

SOTIR BELLO 3,280,680

STAVRI MICI 2,548,165

QANI ARAPI 1,269,860

9,047,623

VANGJELI RUSHI 13,500

PIRRO KONDO 380,741

VATH DERVISHI 676,516

SOKOL NOSI 905,982

NUREDIN SHABANI 130,699

LLAMBI ADHAMI 446,957

ZYHDI ETJ ALUSHI 264,554

ISA SARAÇI 294,310

THEODHORI FILI 3,699,426

KUJTIM MUSTAFAI 1,780,319

KOSTANDIN KOSTARISTA, LENA PEMA

30,980,000

QERIME LLENGO 124,155

LATIF CANE 3,730,128

RRUFE QAZIM HOXHA (BEGA) 1,396,722

GANI HALIT TEPELENA 2,675,337

PERPARIM HYSENI

VLASH KUSHI 736,420

EMIRJETA ÇULLHAJ

MUS TAHIR GJONAJ

PAJO TERPOLLI 1,655,026

ASIME FEJZO, HAMIDE HYSENAJ 405,572

ORHAN KACI 493,308

SEIT SINANI 594,086

KAJMAK RAKO 524,761

613,889

612,000

HADI EFENDI 231,930

ELMAZ QERRETI 1,321,223

FROSINA THEODHORI 242,095

PANDELI FACE -11,121,500

PAL GJINAJ 3,935,822

RRAPI BAFA 668,347

SIKU QERACA 3,151,443

TEFTA DISHNICA 1,981,835

SAMI KAPLLANI 1,608,210

MYRTEZA XHAFA

AHMET TAHIR KOLGJINI 1,420,857

ZAIM GJUTA 355,214

MEHMET SHALA 1,132,477

SHEFIK DELIALLISI 4,523,720

SHUAIP ZAHIRI 1,082,970

XHEMAL HALILI 15,108,324

ËNGJËLL ORGOCKA

AGUSTIN LUCAJ

THANAS BICOLLI 1,557,885

FLORIJE VOJKOLLARI 1,750,090

LLAZI BICOLLI 509,104

ENGJELLUSHE VILA 60,010,000

PERIKLI CUKO 1,980,642

SANIJE SHKURTI 6,937,014

XHAVIT HOXHA

SULO HYRA 1,163,587

FERIDE METALLA 472,779

RAMAZAN REKA 1,266,116

ELEONORA TUNI 0

LLAZI KOÇI 3,766,813

BAJAME SULA 682,500

ILMI SHAHINASI 26,274

SULEJMAN QORRI -73,890,749

YMER DISHNICA 2,870,818

BRAHO KUÇI 11,849,600

ANDON PIRE 520,402

PERPARIM BEQO 1,142,573

ALI E MEHMET BIBA

ARSHIM MASHA 699,964

751,086

YRFETE XHEMI

ISLAM GJINOLLARI 96,426

ËNGJËLL GJINOLLARI 1,064,432

MIRDASH FERO 7,183,339

FADILE GJATA 5,831,060

GURALI KOÇIASI

KESHILLI XHAMISE BARBULLUSH

GJERGJ LIVADHI ( BEKE ) 0

MARK KAMERI 0

YLVI XHINDOLI 7,700,022

REXHEP KËRTUSHA 3,728,191

GJOK SHABI 45,771,000

HAXHI KEÇI 581,126

AGIM RRUGA 5,575,910

NAZIRE KERTESA (STAFA) 1,538,723

HYSEN JUNIKU 476,244

MUSTAFA MUÇI

BAJAME LIKAJ 42,919

GJYSHO MANAJ 107,298

SHRIF KLOSI 8,844,774

FLUTURA PLANGARICA 3,267,628

ASIM HAXHIALUSHI 658,000

ALEKSANDER SAHATÇI 5,003,425

SADIK KASMI 4,206,082

SELIM TAFA 1,138,624

HAKI AJAZI 392,084

HIDAJET GJONIKA 1,101,593

HAZIR QAZIM ZENELI -49,897,850

KUJTIM XHAFERRI 0

BAJRAMI SHABAN XHAFERRI 0

SPIRO HANXHARI 2,393,950

AGIM SHIMA 340,568

RAMAZAN DIKA 1,496,044

OSMAN SHEFKIU 772,650

DYLBERE TUÇI 38,633

THANAS TACI 443,324

SKËNDER HYSKA 664,986

JORGJI KONDAKCI 0

TAFIK HOXHA 1,632,541

ISMETE SOKOLI 1,352,138

DAFINA PROFI 20,583

MIHAL KOSTOLI 997,479

JONUZ HEBA -8,313,300

MERUSHE SARA OSMANI MIRACI

IBRAHIM NDREU 479,380

HASAN NEZIRI 31,848

MIHAL ÇAPI 350,000

LLAMBRO ZHUKA 4,017,782

KAMBER NUHI HALLAÇI 2,172,288

RIZA KAPEDANI 1,363,031

VEHAP ISMAIL GJUTA 243,828

QAZIM DERVISHI 66,499

ISA ÇOLLAKU 1,123,826

IBRAHIM DERVISHI 6,349,191

KRISTAQ PLASOTI 182,751

LIRIKA SIMO 23,560

REFAT BILBILI 341,993

FILIP SHOSHO 413,241

VLADIMIR HANXHARI 5,475,368

KOMUNITETI FRANÇESKIAN

ZOGRAFA KUSHI 1,595,966

THOMA DAJA 3,511,126

IBRAHIM TOSHKEZI 2,305,285

KRISTAQ GJINI 10,506,779

FERIT SEFA 1,931,626

LULJETA ALLA 1,329,972

SEJDIN DOSTI

VATH VELI GJONI 232,625

LLAZI TRAJKO 2,244,926

LIGOR QIRICI

4,720,950

MONDI SEMINI 23,604,750

KUJTIM BELULI 289,269

SYBI MERO 4,388,908

PAJAZITI KANTO 495,731

ELMAZ SULO 1,085,827

ZOGA SINI (KOLA) 61,500

FILDUS BUKALI

ILIRJAN RUCI 2,056,897

THEODHORA KUKA 1,771,855

ANTONETA STERJO 82,956

THEODHORA THANO 316,090

FREDI ZIU 52,687

DURIM BEJKO 512,989

ZENEL XHELESHI

XHEMAL HIDRI 7,016

BAJRAM ABRIA 982,089

ALFONS THEKA, NAUN THEKA

HYSEN BAKALLI, ZAIM NELA 17,418,505

XHEMIL HOXHA 1,950,626

HASAN AVDO 711,693

HEKTOR MALASI 2,094,706

MITI ARAPI 1,988,783

NIKOLL BOCI 2,704,276

MEDI HOXHALIU 820,783

RAMAZAN KAJA 2,473,748

LONI PRIFTI 2,992,437

FATMIR KORRESHI 3,476,927

PETRIT KOPRENCKA 1,034,277

MUSA DUSHKU 2,311,848

SHKELQIM ZHILLA 732,085

IBRAHIM SHEHU 1,078,862

SHABAN DEMIRLLARI

RESHAT DËRSNIKU

PALOK GJINI 174,111

FATIME SKËNDERI 3,779,770

LIGOR NDINI 1,519,437

RAKO QOSE 758,162

VASILIKA GJERMENI 3,923,136

FATLI ALEDINAJ 1,771,212

NAZAR DERVISHI 100,000

FADIL HAMITI -29,172,000

FATIME KOCIBELLI 2,620,463

ALFRED SHTYLLA 1,544,540

NESTI GODE 1,188,171

FATBARDH HOXHA 2,182,945

MEHMET MET MUÇA 2,041,513

GANI ISAI 1,254,450

MEHDI SIJONI

SKENDER DERIAJ 1,828,090

HYSNI BYLYKU 332,091

XHEVDET SAKO IDRIZI

PASHO IZETI 2,155,400

ARJETA CUMANI 6,697,354

BAKI BANI 379,859

VEIZ DERVISHI 1,145,416

PETRIT META 420,336

996,352

1,969,975

XHEMAL LAZE 510,708

XHEMAL LAZE 996,352

BAHIJE TUSHA

MYRTEZA STEFA 1,262,658

MYRTEZA STEFA

ADIL BOCI, FERIK BOCI 174,906

ISMAIL HODO 491,404

FATBARDH DOSTI 5,519,790

FATBARDH DOSTI 885,527

KUJTIM DERVISHI 341,336

ALI XHAFKA 309,999

DHORO MELO 826,147

SOKRAT MANO -48,487,750

NIKOLLAQ BALLÇO 4,509,972

636,834

XHAFER GERXHANI

KOÇO, JUSUF QYQJA 9,148,175

VILLY KAMSI

MEMEDI MEKOLLARI 2,279,155

SABEDIN KANANI 5,899,766

RAPI ADEMI (TOSHKOLLARI) 6,132,447

DASHNOR BRAHIMI 4,192,691

KADRIE ÇURÇALLA 678,049

FLAMUR METOHU 2,774,218

ALI KUÇI 2,746,195

MITAT METOHU 4,359,040

RESHAT SERDANI 133,905

2,355,127

NAPOLON GLINA 2,142,406

HALIT MAVRIQI 1,899,296

LONI FILKA 6,572,343

JORGJI PAPUÇIU 6,727,320

LAVER SPAHIU 3,740,290

LUTFI DIBRA -29,951,040

NJAZI MUSA 1,079,232

HAMDI SABLI 1,826,200

LLAZAR CUKO 3,748,774

NEBI KARADAKU 3,287,962

SKENDER LICKA 835,690

HAJDAR LIKA 628,854

MYZEJEN DINKOLLARI 720,162

NERIMAN HOXHA 11,049,885

FEZ XHAFA

MEREME KALLARATI 4,687,830

TRASHEGIMTARET MULLAIBRAHIMI -

9,994,600

SALI LALUSHLLARI

GODO QËNDRO 837,000

REFETE BINERI 14,333,410

REFETE BINERI 484,965

KURTI ISMAIL 266,213

MYZEJENE MULLAI

ILIR BINO

TEFIK (BEQIRI)

XHEMAL BAJRAM KADRIA -34,927,200

SHYQYRI SHABAN HOXHA

HAJDAR BERUSHI 218,010

RIZA CELA 379,859

NDUE MAN PEPKOLAJ 2,958,960

ANTONE LEKAJ 420,336

IKBALE BABAMETO 2,808,228

GJON MARK QARRI 1,482,212

AGIM MULLAI 375,150

AVDYL MALLIU 3,576,440

ARDJAN SHIMA 1,672,800

HYSNI GJONI 1,425,570

NURIE HAJDARI 2,382,725

GJOVALIN MAKLAJ 559,650

LULJETA BLLACA 1,183,106

BARDHYL RUZI 1,822,491

BAKIU 3,187,296

VAGJEL SIFI DAKA 987,998

FATIME TELEKU

PRENG PRENDI -4,001,700

GANI ZYKA 622,688

SHKELQIM DYRMISHI 1,793,186

SHKELQIM DYRMISHI

QANI ALIMADHI 233,608

QANI ALIMADHI

FATBARDHA GANI 1,271,682

FATBARDHA GANI

NEZIR MUÇA

SELMAN GRYMSHI 2,505,602

GEZIM KURTI

LUAN LEKA 7,101,405

VALTER BELI 3,353,347

DONIKA AJAZI

FERHAT DUSHKU 2,351,400

HAXHI CUMANI 45,800

SOFIE PAPADHIMA -83,230,600

SPIRO SHKURTI -66,310,710

ANDREA THOMA -31,761,620

KURT XHEPA

KUJTIM, AVENIR KIKA

LEZE PAL GJONI 2,433,262

BEXHET SHEHU 1,771,922

-31,413,655

PATOGU (PATOKU) 2,815,920

LUMTURI TOMANI 5,737,437

BEXHET HASANBELLIU 8,308,698

HURMA BUFASI 5,766,037

TEFIK HASANBALLIU 5,875,436

PETRIT HASANBELLIU 1,860,012

AVDYLLA ALLA

ALEKS LOSHE 2,437,158

MYZEJEN CELA 263,451

QEMAL XHANGO 0

ASAF PESHKEPIA

ARBEN PESHKEPIA

GJERGJ LUCA 7,474,809

BARJAM HOXHA 387,432

SHEFQET METAJ 670,461

ASIM NUHAJ, BUJAR NUHAJ, ESMA NUHAJ, NUREDIN

NUHAJ, PETRIT NUHAJ, RABUSHE LEZAJ, RIZA NUHAJ,

SHAJBI BEGAJ, SHEFIT NUHAJ, SHPRESA NUHAJ,

SKENDER NUHAJ, XHEMILE NUHAJ, XHEVIT NUHAJ

1,200,914

PANDI GJATA

SHPRESA GRIPSHI 853,776

HYSEN GRIPSHI 3,480,154

PANDELI GUCO -26,638,808

REMZI ÇAMI 646,278

JONUZ KUÇUKU 7,531,000

XHAFER GOXHAJ

JANULLA TANKA

FETAH QAMA 683,021

PJERIN PAL SPOCARI 4,098,125

XHEMAL VESELI 8,158,744

SULEJMAN VESELI 5,491,567

PETRAQ RISTA 9,616,432

THANAS PAPA 3,884,681

FATMIR KACABUMI 0

ZENUN CANI 2,145,112

NUREDIN MANOKU 2,192,002

DAUT POCI 5,093,621

TAHIR HAXHIU 223,201

THOMA BAME 4,268,880

BIB NDRECA 1,181,669

ELEZ SHAQIR LOKJA 640,332

TOMOR VEHBI 4,067,483

FLAMUR CELA 2,311,912

RAKIP XHAFA 1,543,996

SAIT DUL HASAJ 3,438,634

JORGJI BESBIRI

PAL E SOTIR NONI 4,597,200

ALI KOSOVA 27,348,144

SEIT HOTI 13,703,021

ASLLAN ALI TAGA 481,320

HARALLAMB LLUPO 4,285,638

QAMIL BILBILI 504,073

NAZO LLANAJ

DRITA GJYLBEGU

HAZRIZ KAZMAJ 14,160,000

QANI METHOXHA 619,887

AHMET SKENDERAJ, ZIHNI SKENDERAJ

32,190,000

SAFETE SHKEMBI 747,800

XHAFER SULAJ

AVNI CANE

SELIM MAKAJ 1,020,390

GJELINE MALAJ 16,530,318

MENTOR SKRAPARI 5,832,801

ANA DUDI 1,224,468

TODI PRIFTI

MEHEMET BILBILI 497,950

PELLUMB ZELO 177,839

MIHAL LALA 533,518

HAMDI KORRESHI 355,679

STAVRI NUSHI

IDRIZ ELBASANI 30,367

HAJRIE DEDJA 299,120

HYRIJE KUÇI -51,740,000

XHEMAL MILE 42,240

ANDREA THOMA -16,958,510

MELEQ FERKO 4,090,306

BESIM BOFE 6,305,552

KUJTIM ÇURÇALLI 711,358

RRAPI HYSAJ

LAME FEJZULLA

MUHAMET SHURDHA -850,608

VLLAZNIM GURGURI 18,536

QAMIL KOCAQI 4,714,878

ILMIE SELACI 889,197

PETRIT PESHKËPIA 1,728,832

DONIKA MITRI (BUDO)

ALEKSANDER SHKURTI 1,477,525

DHIMITRA ANDONI 161,630

THOMA MILE

BEKTASH ZEQO

UAN GERVENI 464,948

HARILLA KOLIÇI 472,295

SABEDIN ALLIAJ 3,093,647



E hënë 16  Korrik 201812 - RAJON&BOTE

Gjendja e acaruar në NATO, pengesa më evidente në mbledhjen në Rusi

Takimi Trump-Putin në Helsinki,
çfarë pritet të ndodhë

Ambasadori amerikan: Vetë samiti është arritje

SHKURT
Arabi, arrestohet

gruaja pasi përqafoi
këngëtarin

Një grua në Arabinë
Saudite është arrestu-

ar pasi vrapoi në skenë për
të përqafuar një këngëtar
gjatë koncertit. Majid al-
Mohandis po performonte
në një festival në qytetin
perëndimor të Taifit, kur
gruaja shkoi në skenë.
Videot e postuara në inter-
net treguan momentin kur
gruaja po përqafonte
këngëtarin ndërsa stafi i
sigurisë u përpoq ta ndal-
onte. Femrat në Arabinë
Saudite nuk lejohen të
prekin në publik meshkujt
me të cilët ata nuk kanë
asnjë lidhje. Mohandis nuk
ka komentuar mbi inci-
dentin. Këngëtari i lindur
në Irak, i cili ka, gjithash-
tu, shtetësi saudite, vazh-
doi të performonte pas in-
cidentit.

Ajsbergu "kërcënon"
shtëpitë e
një fshati

Një ajsberg i madh ka
lëvizur pranë një fs-

hati në perëndim të Groen-
landës, duke nxitur një
evakuim të pjesshëm për
të parandaluar përmbyt-
jet. Ajsbergu po duket mbi
shtëpitë në një kep në fs-
hatin Innaarsuit por është
i qëndrueshëm dhe nuk
lëviz gjatë natës, rapor-
tojnë mediat lokale. Zyr-
tarët lokalë thonë se kurrë
më parë nuk kanë parë një
ajsberg të tillë të kësaj
madhësie. Verën e kaluar,
katër persona vdiqën pasi
valët përmbytën shtëpitë
në pjesën veriperëndimore
të Groenlandës pas një
tërmeti. 169 banorët të In-
aarsuit që jetojnë më pranë
ajsbergut janë zhvendosur,
tha agjencia daneze e
lajmeve Ritzau. Disa ek-
spertë kanë paralajmëruar
se ngjarjet ekstreme të
akullnajave rrezikojnë të
bëhen më të shpeshta për
shkak të ndryshimeve kli-
matike. Kjo nga ana tjetër
rrit rrezikun për cunami.
Në qershor, shkencëtarët e
Universitetit të Nju Jorkut
publikuan videon e një ajs-
bergu masiv që shkëputet
nga një akullnajë në
Groenlandën lindore.

Kufiri SHBA-Meksikë,
bashkohet me nënën vajza

meksikane që qante

Një vajzë 6-vjecare e El
Salvador, që u nda nga

familja në kufirin mes
SHBA dhe Meksikës dhe
ku e qara e saj e regjistru-
ar dhe e shpërndarë nga
mediat amerikane kishte
prekur opinionin publik,
është bashkuar me nënën
e saj. Alison Jimena Valen-
cia Madrid dhe nëna e saj
Cindy Madrid, u ndanë
nga autoritetet amerikane
në 13 qershor, pasi hynë
ilegalisht në Shtetet e
Bashkuara të Amerikës
nga Texasi. Në një
regjistrim dëgjohej Alison
që i lutej policëve të kufir-
it të lajmëronin tezen e
saj, të cilës ia mbante
mend numrin e telefonit.
Bashkimi ka ndodhur të
shtunën në Houston.

Në një konferencë sh
typi javën e kaluar
ambasadori i Uash-

ingtonit në Moskë u përpoq
të shpjegojë pritshmëritë
nga takimi javën e ardhshme
në Helsinki mes presi-
dentëve Donald Trump dhe
Vladimir Putin. I pyetur
nëse pret ndonjë mar-
rëveshje konkrete nga ky
samit, Jon Huntsman tha, se
"Mendoj se fakti që ne kemi
një samit në këtë nivel, në
këtë kohë në histori, është
një arritje në vetvete". Ai
pastaj përmendi takimin e
fundit midis Trump dhe
Kim Jong Un të Koresë së
Veriut në Singapor, si një
model i mundshëm për
bisedimet e ardhshme midis
udhëheqësve të SHBA dhe
Rusisë. Ndërsa administrata
Trump argumenton duke e
quajtur takimin Trump-Kim
si "ndryshimin në atmos-
ferë" që ka krijuar mundës-
inë e uljes së tensioneve me
Phenianin dhe se ky mund
të shihet si sukses, shumë
vëzhgues nuk janë dakord
me këtë interpretim.
KRIZA E KRIJUAR
VETË
Ata vërejnë, se vetë Trump,
me retorikën e tij luftarake,
i ka rritur tensionet me Ko-
renë e Veriut dhe vetëm prej
tyre realizoi samitin për të
shkëputur vëmendjen nga
kriza që e shkaktoi ai vetë.
Dhe ata, gjithashtu, argu-
mentojnë, se samiti i shumë
bujshëm në fakt solli shumë
pak nga sa pritej duke dalë
prej tij asgjë më shumë veç
një deklarate të paqartë
lidhur me qëllimin e admin-
istratës së Trump për
denuklearizimin e plotë të
Koresë së Veriut. Nga ana
tjetër, që nga ajo ditë, Pheni-
ani po i pengon angazhimet
e qarta që çojnë në këtë
drejtim.
SAMITI I ACARUAR I
NATO-s
Pengesa më evidente për
takimin Trump-Putin është
fakti se presidenti i SHBA-së
sapo ka dalë nga një samit
thellësisht i acaruar i NATO-
s, ku ai vazhdimisht sulmoi
kundër aleatëve tradiciona-
lë të Amerikës vetëm pak
ditë para se të takohet me
liderin e Rusisë, të cilin ai e
ka lavdëruar vazhdimisht.
Kjo i krijon një mjedis të
vështirë atij. Por pavarësisht
se mund të duket i habit-
shëm fakti, që  një president
amerikan mund të ketë një
takim më miqësor me liderin
e Rusisë se sa me
udhëheqësit e aleatëve evro-
pianë të Amerikës, progresi
lidhur me problemet e
shumta të mprehta midis
Moskës dhe Uashingtonit
duket i vështirë, për të mos
thënë i pamundur. Problemi
kryesor është përzierja e
Rusisë në zgjedhjet ameri-
kane, roli i saj në Siri, anek-
simi i paligjshëm i Krimesë
dhe ndërhyrjet e saj në
Ukrainë.
IMPULSET E
 TRUMPIT
Por sigurisht, që impulsi i

Trump ndaj të gjitha këtyre
çështjeve është arritja e një
lloj ujdie me Kremlinin për
të stabilizuar lidhje më të
mira me vendin dhe person-
alisht me Putinin. Ky ka
qenë njëri prej disa opsion-
eve qendrore dhe të qën-
drueshme të kuadrit të tij

politik që nga fillimi i fush-
atës së tij presidenciale. Dhe
kurrë nuk mund të përjash-
tohet, që Trump - veçanër-
isht gjatë seancës së Helsin-
kit, ku ai dhe Putin takohen
privatisht vetëm me praninë
e përkthyesve - mund të bëjë
lëshime të mëdha të tilla, siç

AMBASADORI
AMERIKAN
Mendoj se fakti që
ne kemi një samit
në këtë nivel, në
këtë kohë në
histori, është një
arritje në vetvete.
Takimi i fundit midis
Trump dhe Kim
Jong Un të Koresë
së Veriut në
Singapor është një
model i mundshëm
për bisedimet e
ardhshme midis
udhëheqësve të
SHBA dhe Rusisë",-
tha ambasadori
amerikan në Rusi.

është p.sh. pranimi i anek-
simit të Krimesë nga Krem-
lini. Kjo është pikërisht ajo
së cilës i tremben më shumë
vëzhguesit e Trumpit dhe të
Kremlinit në SHBA dhe në
Europë. Por qëkurse Rusia
është ndoshta zona e vetme
në të cilën Kongresi i krye-

suar prej republikanëve e
ka marrë seriozisht rolin e
vet për të vepruar si një
kontroll i administratës,
mundësia e Trumpit për të
ndryshuar shpejt dhe në
mënyrë të njëanshme qën-
drimet kryesore të politikës
së jashtme të SHBA duket
të jetë e kufizuar.
 VËSHTIRË PËR
 RUSINË
Kjo dëshmohet nga fakti se
pavarësisht nga adresimet e
përsëritura të presidentit
Trump ndaj Putinit, SHBA-
ja e  ka forcuar angazhimin
e saj ushtarak në krahun
lindor të NATO-s dhe i ka
shtuar sanksionet kundrejt
Rusisë. Gjithashtu, ka mby-
llur konsullatën e Rusisë në
Seattle dhe ka dëbuar 60
diplomatët rusë - më shumë
se të gjitha vendet e tjera
evropiane së bashku - kjo
në sfondin e helmimit të
një ish-agjenti rus dhe va-
jzës së tij në Britaninë e
Madhe në fillim të këtij viti.
Duke pasur parasysh se
ligjvënësit amerikanë jo
vetëm që do t'i kushtojnë
vëmendje bisedimeve të
Putinit me Trump, por
duket se janë të përgatitur
që të pengojnë legjislacion-
in për çdo lëshim konkret
që ai mund të jetë i gatshëm
të bëjë për çështje të rëndë-
sishme si Krimeja ose Sir-
ia, hapësira e veprimit të
presidentit në Helsinki
duket disi e kufizuar.
Ndërkohë që kjo nuk do të
thotë domosdoshmërisht,
se Trumpi, i cili shpesh
duket të jetë më shumë i
interesuar për fasadën e
takimeve se sa rezultatet e
tyre, në të vërtetë nuk do
ta ketë relativisht më të le-
htë arritjen e një mar-
rëveshjeje në Helsinki.

Rusët e dëbuar nga Gre
qia në fillim të kësaj jave

synonin rrëzimin e qeverisë
'Tsipras', për të shkatërruar
marrëveshjen për emrin e ri
të Maqedonisë dhe për të
penguar anëtarësimin e
vendit në NATO. Zbulimi
vjen nga prestigjiozja lond-
ineze "Financial Times" dhe
mediat greke, sipas të cilave
shërbimet sekrete ruse e
kishin shndërruar Aleksan-
dropolin - një qytet në veril-
indje të Greqisë - në vatrën
e aktivitetit për zgjerimin e
influencës së Moskës në Eu-
ropën Juglindore. Dy diplo-
matët e dëbuar dhe dy sh-
tetas të tjerë rusë, të cilëve
iu ndalua hyrja në Greqi ish-
in përpjekur të korruptonin
3 deputetë të "Grekëve të
Pavarur", aleati i dytë më i
madh i koalicionit qeverisës.
Ata synonin të ushtronin in-
fluencë edhe mes klerit
ortodoks dhe grupeve
radikale të djathta. "Finan-

cial Times" shkruan se një nga
përpjekjet korruptive dështoi
pasi u zbulua nga një oficer
ushtarak në Aleksandropol, i
cili informoi eprorët e tij. Në
këtë qytet ndodhet një qendër
kulturore e financuar nga
Moska, për shkak të pranisë së
minoritetit rus. Banorët ven-
das thonë se me 20 - 30 mijë
euro biznesmenët lokalë
mund të korruptohen, për sh-
kak të varfërisë që mbizotëron
aty. Pavarësisht se ministria e
Jashtme ruse i mohoi akuzat,

Mediat: Dy diplomatët donin të korruptonin 3 deputetë

"Financial Times": Agjentët rusë të dëbuar synonin
rrëzimin e 'Tsiprasit' për pengimin e anëtarësimit

zyrtarët e qeverisë greke
shprehen të indinjuar dhe
thonë se ndërhyrje të tilla
nuk ka pasur as gjatë luftës
së ftohtë, kur Greqia ru-
ante marrëdhëniet e mira
me Rusinë. Zyrtarët e de-
partamentit amerikan të
shtetit thanë se ky rast ësh-
të një tjetër fakt se Moska
vijon të jetë e interesuar
për zgjerimin e influencës
destruktive në rajon, pas
tentativave të ngjashme në
Mal të Zi dhe Maqedoni.

"FINANCIAL TIMES":
"Dy diplomatët e dëbuar dhe dy shtetas të tjerë
rusë, të cilëve iu ndalua hyrja në Greqi ishin
përpjekur të korruptonin 3 deputetë të "Grekëve të
Pavarur", aleati i dytë më i madh i koalicionit
qeverisës. Një nga përpjekjet korruptive dështoi
pasi u zbulua nga një oficer ushtarak në
Aleksandropol, i cili informoi eprorët e tij,"-shkruan
prestigjiozja londineze.
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Mjekja, Vlera Lekaj: Rastet që kërkojnë një ndërhyrje të shpejtë

Rastet që trajtohen me dietë ushqimore

Dhimbjet e gjoksit, shenjat
që nuk duhet të neglizhoni

Dhimbjet e gjoksit
mund të parala
jmërojnë një sërë

sëmundjesh, të cilat në
rast se nuk kurohen në
kohë mund të kenë pasoja
të rënda shëndetësore.
Mjekja Vlera Lekaj, në një
intervistë për “Gazeta Sh-
qiptare”, shpjegon rastet
që kërkojnë ndërhyrje të
shpejtë dhe rastet që mund
të trajtohen me dieta ush-
qimore.

Çfarë  paralajmërojnëÇfarë  paralajmërojnëÇfarë  paralajmërojnëÇfarë  paralajmërojnëÇfarë  paralajmërojnë
dhimbjet e gjoksit?dhimbjet e gjoksit?dhimbjet e gjoksit?dhimbjet e gjoksit?dhimbjet e gjoksit?
Dhimbjet e gjoksit janë një
problem i shpeshtë, i nde-
shur në praktikën e përdit-
shme klinike. Përfaqësojnë
një simptomatologji ko-
mplekse në llojin e tyre,
sepse në varësi të karakter-
istikave që kanë, dhe shen-
jave shoqëruese, ndajnë
origjinën e tyre. Sigurisht
rastet më të rrezikshme
janë të lidhur me problemet
kardiake.
Si  dallohet  origjina  eSi  dallohet  origjina  eSi  dallohet  origjina  eSi  dallohet  origjina  eSi  dallohet  origjina  e
dhimbjes?dhimbjes?dhimbjes?dhimbjes?dhimbjes?
Për të dalluar origjinën e
tyre, mjekët performojnë te
pacienti një sërë testesh
dhe ekzaminimesh mjekë-
sore. Por disa njohuri du-
het t’i ketë çdo individ, që
të arrijë të dallojë llojin e
dhimbjes së gjoksit që
mund të ndjejë në një mo-
ment të caktuar, për të kup-
tuar origjinën e saj.
Cilat janë rastet e rënda,Cilat janë rastet e rënda,Cilat janë rastet e rënda,Cilat janë rastet e rënda,Cilat janë rastet e rënda,
kur pacienti  duhet  tëkur pacienti  duhet  tëkur pacienti  duhet  tëkur pacienti  duhet  tëkur pacienti  duhet  të
shqetësohet për pasoja nëshqetësohet për pasoja nëshqetësohet për pasoja nëshqetësohet për pasoja nëshqetësohet për pasoja në
shëndet?shëndet?shëndet?shëndet?shëndet?
Rastet e rënda sikur
thashë më lart lidhen me
zemrën, dhe kërkojnë një
ndërhyrje të shpejtë, me
medikamente. Një nga
dhimbjet e gjoksit të  lidhu-
ra me zemrën njihet si An-
gina Pektoris. Angina pek-
toris ndodh si rezultat i
ishemisë së miokardit, që
shkaktohet si pasojë e mo-
spërputhjes së nevojës së
miokardit me oksigjen me
furnizimin e tij nëpërmjet
enëve koronare. Klinikisht
pacienti ankon për një
fillim gradual të saj, duke
arritur intensitetin brenda
disa minutash. Qetësohet
për pak minuta, pasi paci-
enti ndalon ecjen apo një
aktivitet fizik të caktuar, si
dhe pasi vendos nitroglic-

erinë nën gjuhë. Përshkruhet më
tepër nga pacientët si ndjenjë dis-
komforti apo sikleti në gjoks dhe
jo si një dhimbje e mirëfilltë.
Ndodh më së shumti gjatë një ak-
tiviteti fizik, por provokues mund
të jetë dhe ambienti I ftohtë, emo-
cionet e forta, apo thithja e tymit
të duhanit. Shoqërues të dhimbjes
mund të jenë dhe ndjesi te vjel-
lash, lodhje, këputje me djersë të
ftohta apo dhe vështirësi e thek-
suar në frymëmarrje. Në varësi të
rëndesës që ka si shqetësim, klas-
ifikohet  ku në rendet e para nuk
kemi kufizim të aktivitetit fizik
për shkak të shqetësimeve, apo
kemi një aktivitet fizik te kufizuar
lehtë dhe në rendet më të larta për
shkak të rëndesës së gjendjes, pa-
cienti e ka të kufizuar aktivitetin
fizik dhe shqetësimi mund ti
shfaqet dhe në qetësi. Si dhimbje
lokalizohet në dërrasën e kraha-
rorit, por mund të përhapet dhe
në krahun e majtë.
Cilat janë ekzaminimet më tëCilat janë ekzaminimet më tëCilat janë ekzaminimet më tëCilat janë ekzaminimet më tëCilat janë ekzaminimet më të
shpeshta?shpeshta?shpeshta?shpeshta?shpeshta?
Ekzaminimet më të shpeshta që
kryhen në këto raste, jane elek-
trokardiograma. Një check up i
përgjithshëm për të parë gjendjen
shëndetësore.
Cilat janë masat që duhen tëCilat janë masat që duhen tëCilat janë masat që duhen tëCilat janë masat që duhen tëCilat janë masat që duhen të
merren në lidhje me ushqyer-merren në lidhje me ushqyer-merren në lidhje me ushqyer-merren në lidhje me ushqyer-merren në lidhje me ushqyer-
jen?jen?jen?jen?jen?
Masat që duhet të merren janë

kujdesi në dietën ushqimore, sepse
janë zbuluar faktorët e yndyrave
të larta si një nga shkaktarët më
të shpeshtë. Sigurisht duhet sta-
bilizuar niveli i tensionit arteri-

al, por vendin e parë e mbajnë vler-
at e larta të yndyrave në gjak, për
shkak se bllokojnë arteriet që
furnizojnë zemrën me gjak. Komp-
likacioni më i rëndë është avanci-

mi i saj drejt infarktit të miokardit
që mund të jetë vdekjeprurës.
Mjekimi i angina pectoris fillon
nga aspirina, si dhe në vazhdim
me medikamente antiagregues të
gjakut. Sigurisht që kujdesi i pa-
cientit vazhdon më tej me dietën
ushqimore, monitorimin e vlerave
të glicemisë në gjak, si dhe kon-
trollin e vazhdueshëm tek mjeku
i familjes. Por dhimbjet e gjoksit
mund të kenë dhe origjinë tjetër,
kështu ato mund të jenë me
origjinë nga stomaku, ezofagu
sidomos kur shoqërohem me
probleme te ndryshme me
tretjen e ushqimit. Pacientët
ankojnë për aciditet të shtuar,
dhe zakonisht qetësohen nga
barnat antiacide. Tjetër origjinë
e dhimbjeve të gjoksit mund të
jenë nga mushkëritë sidomos kur
shoqërohen me kollë apo dhe ethe
me temperaturë të lartë, si dhe
dhimbjet nga problemet e qafë si
spondiloartroza, e cila shoqëro-
het dhe me kufizim të lëvizjeve të
qafës si dhe me mpirje krahu. Tek
mjeku i familjes këto shqetësime
të pacientëve janë të shpeshta.
Nëse jeni mbi 40 vjeç, dhe këto
dhimbje iu shfaqen papritur du-
het patjetër të kërkoni asistencë
mjekësore për çdo rast. Ndër
sëmundjet kroniket angina pecto-
ris është e shpeshtë, dhe 1 ndër 3
pacientë merr mjekim rregullisht.

Alarmi i mjekut: Adoleshentet shqiptare
po i pinë si ‘karamele’ pilulat e emergjencës
Vajzat e reja po i përdorin ato si “karamele”, thonë ata. Ndërkohë, një pilulë urgjence nuk rekoman-
dohet të merret ose maksimumi të përdoret vetëm një herë, pasi dëmet shëndetësore dhe psikologjike
janë afatgjata. Mjeku gjinekolog Redi Hoxhallari rekomandon qe femrat t’i drejtohen metodave te
kontracepsionit të planifikuar. “Ka dy lloje kontracepsioni urgjence dhe planifikim familjar. Pilula mund
të përdoret vetëm një herë në rastet e urgjencës”, thotë mjeku Redi Hoxhallari. Me një përvojë 15-
vjeçare, mjeku Hoxhallari tregon raste konkrete nga puna e tij. “Pilula e urgjencës nuk duhet marrë me
rekomandim të farmacistit. Ka raste që vajzat e marrin 4,5 apo 6 herë në vit. Por ka edhe raste kur vajzat
e reja e marrin çdo muaj”, thotë ai. Kontracepsioni i urgjencës ka një trend në rritje thotë mjeku. Moshat
që përdorin pilulat e urgjencës variojnë. “60 përqind nuk janë ende adultë, pra janë më pak se 17 vjeç”,
tregon mjeku. Kjo ndikon jo vetëm në shëndetin riprodhues të femrës. “Sjell probleme psikologjike
dhe dëmtime që zgjasin gjithë jetën”,-thotë mjeku.

Shefi i kardiokirurgjisë shpjegon përfitimet e pacientëve
Realizohet ndërhyrja e parë 3D në zemër
Një kufi i progresit shkencor i sapo arritur nga ekipi i kardiokiru-
rgjisë pranë Qendrës Spitalore Universitare “Nënë Tereza”, Ti-
ranë. Rasti  i cili i nënshtrohet kirurgjisë mininvasive të valvolës
mitrale nën videoskopi. Lajmi është bërë i ditur nga shefi i kar-
diokirurgjisë, profesor Edvin Prifti, i cili bën të ditur se ky është
rasti i parë në vendin tonë si dhe në dijeninë tonë në vendet e
rajonit të Ballkanit Perëndimor dhe me gjerë. “Procedura kiru-
rgjikale konsiston në implantimin brenda kraharorit në anën e
djathtë të pacientit të një sistemi kamerash 3-D të cilat bëjnë të
mundur një vizualizim direkt nën një hapje

Mjekja e familjes, Vlera Lekaj
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Voltiza Duro

Me rritjen e temper
aturave, të gjithë fil
lojnë planet për të

kaluar kohën e lirë në plazh.
Kështu rritet dëshira për të pa-
sur një trup të bukur, elegant
dhe të tonifikuar. Është shumë
e lehtë për të humbur peshë në
verë, prandaj nëse keni dëshirë
të sillni trupin në formë, tani
është momenti më i mirë. Ka
shumë mënyra për të humbur
peshë shpejt,  por gjëja më e
rëndësishme është vendosmëria
juaj për të kontrolluar vetveten
kur jeni i/e uritur. Gjithashtu,
nuk duhet të peshoheni çdo ditë,
pasi ndryshimi nuk duket direkt
30 minuta pasi keni bërë ushtri-
me fizike, apo një ditë më pas.
Mund të peshoheni një herë në
javë.
SI NDODH DOBËSIMI?
Nëse arrini të kuptoni sesi
ndodh dobësimi në organizëm,
atëherë mund të kuptoni që ky
është një proces që duhet të
ndodhë ngadalë për një periudhë
të caktuar, pasi nuk mund të
arrihet që brenda një jave të
biem në peshë 3 kilogramë. Gjith-
ashtu, dobësimi duhet të bëhet
gradualisht; mosngrënia për
kohë të gjatë e dëmton orga-
nizmin, megjithëse ju mund të
ndjeni vetëm dobësi fizike,
dëmtimi që shkaktohet mund të
shfaqet pas disa muajsh apo
edhe vitesh.
Procesi i dobësimit quhet ndry-
she procesi i ketozës. Ky proces
aktivizohet në organizëm kur
trupi ka nevojë për energji dhe
nuk është duke e marrë këtë en-
ergji nga ushqimet, pra është në
një periudhë me mungesë ushqi-
mi. Çdo gjë që ne hamë kthehet
në glukozë, në sheqer në orga-
nizëm dhe pastaj përdoret si en-
ergji. Kur sheqeri mungon, vihet
në punë ketogjeneza, procesi i
tretjes së yndyrave, i cili ndodh
në mëlçi. Gjatë dobësimit duhet
të kujdesemi në pastrimin e
mëlçisë, tëmthit dhe veshkave.
Tëmthi fillon të krijojë gurë dhe
llumë nëse dobësimi ndodh
shumë shpejt,  pasi çlirohen
shumë qeliza kolesteroli në gjak
dhe formojnë gurët. Gjithashtu,
në veshka fillon të sekretohet
shumë acid urik nga reaksionet
kimike që ndodhin në orga-
nizëm, prandaj duhet bërë
shpëlarje e veshkave çdo ditë.
Gjatë dobësimit pH e gjakut
kthehet në acid. Të gjitha këto
faktorë mund të jenë të dëm-
shëm nëse nuk dobësohemi në
mënyrë të kontrolluar e të ngad-
altë.

Ylli Merja:
Trajtimi me bimë mjekësore për të humbur kilet e tepërta

Si ndikojnë kafja, kanella, mjalti dhe xhinxheri në peshën tuaj

Si të hiqni shëndetshëm
5 kg brenda 1muaji

Ylli Merja

TRAJTIMI ME BIMË
MJEKËSORE
Për t'u dobësuar më shpejt duhet
të konsumoni 3 vakte kryesore
dhe 2 vakte të ndër mjetme.
Mëngjesi duhet të jetë vakti më i
madh, sepse në mëngjes trupi
mund të prodhojë të gjitha enzi-
mat tretëse shumë shpejt, është
më aktiv dhe gati për të filluar
ditën. Në mëngjes mund të kon-
sumoni këtë përzierje: në një
pjatë shtohet 1 gotë kos; 1 lugë
kafe vaj lini; 1 lugë gjelle me fara
chia; 1 lugë kafe me kanellë; 1
lugë kafe me xhinxher si dhe 1
lugë kafe me mjaltë. Lihet të
zbutet 5-10 minuta dhe konsumo-
het si mëngjes. Vakti i fundit
duhet të jetë në orën 7 pasdite.
Pas kësaj kohe mund të pini çaj
ose të konsumoni ndonjë frut
nëse keni shumë uri, por nuk
duhet të hani ushqime të tjera.
Këshillohet të ndërprisni tërë-
sisht ëmbëlsirat,  alkoolin,

sheqerin minimizojeni në ½ lugë
kafe në ditë (përfshirë këtu edhe
sheqer në kafe/çaj); brumërat si
makarona, buka e bardhë, bisko-
tat e gatshme, ushqimet e sku-
qura, ushqimet e paketuara që
përmbajnë konservantë, fryrës e
kimikate të tjera. Hapi tjetër për

t'u dobësuar është lëvizja. Është
e rëndësishme të bëni një jetë
aktive.  Edhe pse ambienti i
punës mund t'ju privojë, duhet
të paktën 3 herë në javë të bëni 1
orë ecje. Mungesa e lëvizjes dobë-
son muskujt e trupit të cilët
bëhen të butë. Konsumimi i ujit
duhet të jetë 1.5-2 litra ujë në
ditë. Këtu përfshihen edhe çaji
apo lëngjet e frutave. Nuk duhet
të konsumoni lëngje me gaz gjatë
kësaj periudhe, pasi ato përm-
bajnë shumë sheqer. Mund të për-
dorni kafe, pasi përmban acidin

klorogjenik që ndihmon
në shkrirjen e yndyrave
nën lëkurë. Ushqimet që
mund të përdor ni janë
mishi, veza, kosi, suprat e
ndryshme, etj.
Raporti i proteinave me
karbohidratet duhet të
jetë 3 pjesë proteina dhe 1
pjesë karbohidrate. Disa
nga ushqimet e shëndet-
shme që ndikojnë në
rënien në peshë janë këto:
vajra të shëndetshme
merren nga: vaj lini, ba-
jamet, fara chia, vaj ulli-
ri; vitamina: luleshtryd-
he, kivi, bostani, boroni-
ca e zezë, luleshtrydhe të
egra. Frutat dhe perimet
me fibra ndihmojnë në
përthithjen më të mirë të
vlerave ushqyese dhe ndi-

hmojnë jashtëqitjen.
Proteinat mund të mer-
ren nga mishi i pulës dhe
peshkut, por edhe veza
për mban shumë ami-
noacide dhe këshillohet
të përdoret çdo ditë. Kon-
sumoni një vakt vetëm
me hithra, lakra të ndry-
shme të ziera, shtojini
pak vaj ulliri dhe 1 lugë
uthull  mollë e egër.
Lakrat e egra përmbajnë
vitamina, antioksidantë
dhe ndihmojnë rënien në
peshë. Hithrat, meshtek-
na, mustaqet e misrit,
drunakuqi janë bimë të
cilat largojnë ujin e
tepërt në organizëm dhe
ndihmojnë tretjen e
yndyr nave nën lëkurë.
Ky mikser çajrash për
dobësim përdoret kësh-
tu: 1 paketë hidhet në 2
litra ujë që valon, lihet të
ziejë 2 minuta, e të ftohet
rreth 20 minuta. Kulloje-
ni dhe ruajeni në frigori-
fer çajin. Konsumohet 3
herë nga 1 gotë në ditë
pas ushqimit.
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Më të rrezikuar nga i
nxehti janë pa
cientët që vuajnë

nga hipertensioni, nga prob-
lemet e zemrës dhe insufi-
cienca renale, ose që përdor-
in ilaçe që përkeqësojnë efek-
tet e goditjes së të nxehtit

Me ardhjen e verës, Insti-
tuti i Shëndetit Publik ka
nisur një fushatë ndërgjegjë-
simi për rreziqet e motit të
nxehtë, sidomos për sa iu
përket kategorive të
njerëzve në nevojë, si të
moshuarit dhe fëmijët. Ky in-
stitucion kërkon që të
mbështeten rregullat e fush-
atës me këshilla parandal-

që duhet të mbahen parasysh janë:
zbehja, marramendja, të vjellat,
pulsi i dobët, temperatura e ngri-
tur. Si masë paraprake është mirë
të errësohen dhomat dhe hapësir-
at e përbashkëta, të mbahet një
temperaturë me ajër të kondi-
cionuar jo më poshtë se 25° C, të
kontrollohet hidratimi, tensioni
dhe temperatura e të shtruarve të
moshuar.

RREZIQET NGA
TEMPERATURAT
E LARTA

Temperaturat e larta në verë
kanë ndikim negativ në orga-
nizmin e fëmijës. Fëmijët janë të
ndjeshëm ndaj efekteve të këtyre

Këshilla si duhet të shmangim të
nxehtin nga veshjet te ushqimi

VVVVVapa, rrezikapa, rrezikapa, rrezikapa, rrezikapa, rreziku qëu qëu qëu qëu që
na kna kna kna kna kanosetanosetanosetanosetanoset

uese për të gjithë popullatën,
sidomos për fëmijët, ado-
leshentët dhe të moshuarit.
Mjekët e familjes duhet të
kenë parasysh se simptom-
at e të nxehtit të tepërt janë
ngërçet, edema, skuqja e
lëkurës, goditja nga i nxeh-
ti dhe dehidratimi. I nxehti
mund ta komplikojë situ-
atën e pacientëve që vuajnë
nga hipertensioni, nga prob-
lemet e zemrës dhe insufi-
cienca renale, ose që përdor-
in ilaçe që përkeqësojnë efek-
tet e goditjes së të nxehtit.

SHENJAT
Shenjat paralajmëruese

temperaturave, sepse metabolizmi
i tyre ndryshon nga metabolizmi i
të rriturve, qendra e rregullimit të
temperaturës është e papjekur, af-
tësia për djersitje është më e pak-
të, masa e trupit është e vogël, po
ashtu edhe vëllimi i gjakut. Gjith-
ashtu, ata mbështeten te të tjerët për
të rregulluar temperaturën e mje-
disit të tyre apo dhe për të siguruar
marrjen e lëngjeve të nevojshme.

TE TË RINJTË
Disa rregulla të cilët me siguri

do të ndihmojnë për të mbrojtur
shëndetin e të rinjve; mos u largo-
ni nga shtëpia gjatë orëve të nxeh-
ta dhe mbroni dritaret nga dielli,
pini një deri në dy litra ujë në ditë,
lëngje frutash etj., konsumoni ush-
qime të lehta të ndara në porcione,
konsumoni fruta të bollshme dhe
perime të freskëta, freskoni
dhomat me ventilatorë apo kondi-
cionerë, me temperaturë jo poshtë
25° C. Ajrosni makinën që është
për një kohë të gjatë në diell, duke
hapur dyert dhe vënë kondicioner

para se të lëvizni me të. Përdorni
pajisjet e ruajtjes nga dielli dhe
mos i lini fëmijët vetëm në maki-
na. Bëni banja dhe dushe, por jo
nën temperaturat 25° C. Ruani il-
açet nga burimet e nxehtësisë dhe
rrezet e drejtpërdrejta të diellit.
Ruani në frigorifer të gjitha ilaçet
që kërkojnë temperatura jo më të
larta se 25-30° C, dhe të gjitha sh-
ishet e shurupeve apo ilaçet me
pika, të cilat sapo janë hapur. Fëm-
ijëve, ashtu si të rriturve, dielli u
sjell përfitime të rëndësishme për
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Kategoritë më të prekura
dhe simptomat që nuk
duhen neglizhuar

humorin, sistemin imunitar, kockat
dhe lëkurën. Ekspozimi i pa-
kujdesshëm dhe i papërgjegjshëm
mund të ketë pasoja negative të tilla
si djegie nga dielli, dhe në një afat ko-
hor më të gjatë fillimin e tumoreve,
përfshirë melanomat.

PËR TË MOSHUARIT
KËSHILLOHET:

-Mjediset e brendshme të banesës
të mbahen në një temperaturë kon-
stante rreth 26° C;

-Të moshuarit të mos dalin nga
shtëpia nga ora 11-18;

-Gjatë gjithë kohës të konsumojnë
lëngje jo shumë të ftohta;

-Të vishen me veshje me ngjyra të
hapura prej lini ose pambuku.

Përveç të moshuarve, grupe të rrez-
ikuara janë fëmijët, foshnjat, të
sëmurët kronikë, personat të cilët

duhet të jenë të shoqëruar me
kujdestarë, dhe ata që kryejnë
aktivitete fizike jashtë.

NDIHMA E PARË
Në rast se dikush ndihet keq

nga i nxehti dhe është në pritje
të ndihmës së kualifikuar ësh-
të mirë që personi të vendoset
në një vend të freskët, t'i ftohet
trupi duke e mbështjellë me një
çarçaf të lagur ose duke e spër-
katur me ujë, t'i jepet të pijë
lëngje si dhe të mos i jepet asn-
jë ilaç për uljen e temperaturës.

ÇFARË SHKAKTON
 VAPA TE FËMIJËT

-Irritim të lëkurës nga nxe-
htësia, puçrrat e vapës. Puçrra
të vogla të kuqe shfaqen në
pjesët ku trupi është më i nxe-
htë, sidomos në qafë, fytyrë, bër-
ryla dhe poshtë gjunjëve.

-Çrregullime diarreike, diar-

reja karakterizohet nga të dala të
ujshme e të shpeshta të fëmijës (6-7
herë në ditë te foshnjat). Diarreja
është më e shpeshtë te fëmijët nga
6 muajsh deri në 2 vjeç.

-Të vjella, diarreja mund të sho-
qërohet edhe me të vjella, e cila
është shenjë e infeksioneve të sh-
kaktuara nga viruset apo bakter-
et. Infeksionet nga viruset apo
bakteret shfaqen më shumë në
muajt e verës dhe shkaktohen nga

temperaturat e larta apo nga ush-
qimet e infektuara.

-Herpes simplex është infek-
sion i lëkurës i shkaktuar nga vi-
rusi me të njëjtin emër, shfaqet në
formën e plagës dhe kalon nga
prindërit te fëmija me anë të
puthjes. Lëkura skuqet dhe
shfaqen puçrra të vogla rreth
buzës dhe poshtë hundës, të cilat
bashkohen dhe formojnë plagë.
Fëmija duhet çuar te mjeku dhe
nuk duhet lejuar të prekë fy-
tyrën.

-Goditje nga dielli si pasojë e
ekspozimit të fëmijës në rrezet
shumë të forta të diellit. Fëmija
djersin, humbet lëngjet dhe de-
hidrohet.

MBROJTJA E FËMIJËVE
NGA DIELLI

Foshnjat nga 0-6 muaj/ Fosh-

njat nga 0-6 muaj nuk duhet të
mbahen apo të ekspozohen në di-
ell. Lëkura e tyre është shumë e
ndjeshme nga dielli dhe ka pak
melanomë, pigmenti që i jep
ngjyrë lëkurës, flokëve dhe syve,
dhe që siguron një mbrojtje nga
dielli. Prandaj, foshnjat janë
veçanërisht të ndjeshme ndaj
efekteve të dëmshme të diellit.

-Përdorni mburojat e
lëvizshme në dritaren e makinës

për të mbrojtur fëmijët nga
rrezet që vijnë përmes dri-
tares.

-Shëtitini me karrocë herët
në mëngjes përpara orës 10 dhe
pas orës 17, duke përdorur
mbrojtësen e diellit që kanë
karrocat.

-Vishini me rroba të lehta
pambuku, të cilat mbulojnë
krahët dhe këmbët.

-Zgjidhni një kapelë të gjerë
që t'i mbrojë fëmijës fytyrën, qafën
dhe veshët.

Foshnjat nga 6-12 muaj /Fosh-
njave apo bebeve në këtë
moshë duhet t'u përdoret
krem mbrojtës ndaj diellit.

-Mbrojtja është e njëjtë si
te foshnjat e vogla, vetëm tani
duhet të përdoret edhe kremi
i diellit.

-Përdoren kremra me fak-
tor mbrojtës mbi 20, dhe ly-
hen pjesët e zbuluara të fëm-
ijës.

-Shumë e rëndësishme ësh-
të që kremi t'i vihet foshnjës
rreth 30 minuta para se të
dalë jashtë, t'i rivihet prapë
çdo dy orë, pas larjeve në det
apo nëse është djersitur
shumë.

-Fëmijët e vegjël 1 vjeç deri
në 6 vjeç/ Sigurohuni që fëm-
ija të rrijë në hije nga ora 10-
17. Kontrolloni mjedisin e jas-
htëm ku fëmija juaj luan për
t'u siguruar që ka hije të mjaf-
tueshme.

-Sigurohuni që fëmija të
jetë i veshur me rroba të leh-
ta pambuku, të lyhet me
krem mbrojtës me faktor
mbrojtës mbi 20 që të jetë rez-
istentë ndaj ujit.

-Fëmijët duhet të mbajnë
kapelë dhe syze dielli. Kapela
duhet të jetë e gjerë që t'i
mbrojë qafën, fytyrën dhe
veshët.

KUJDES!
-Mos dilni në orët e nxeh-

ta;

-Vishni rroba të lehta;
-Pini 2 litra ujë në ditë dhe

hani sa më shumë fruta.
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PROTESTA

"EDHE TI, BRUT?"
Teatri, Vlahutin do presë artistët,

Çipi: E vërteta e takimit me Veliajn
Neritan Liçaj: Duan të shkrijnë trupën e aktorëve të teatrit

Fatmira Nikolli

Artistët protestojnë
prej muajsh për
mbrojtjen e dy (jo

një, por dy) teatrove ko-
mbëtarë dhe po prej mua-
jsh tkurren. Nuk ka më
vlerë të pyesim "Edhe ti,
Brut?", sepse nuk do e
dimë se kush është Bruti i
radhës dhe as nëse janë në
lartësinë e Brutit. Por tek-
sa artistët tkurren, qyteta-
rët shtohen dhe me ta zërat
intelektualë kundër
shndërrimit të zonës,
bëhen gjithnjë e më
shumë.

Lufta për mbrojtjen e te-
atrit, ka përdorur çdo mjet
për t'ia arritur qëllimit.
Makina propagandistike e
palës që kërkon shembjen e
teatrit, ia doli njëfarësoj të
provojë se "kazani" zien fort
në temperatura të larta dhe
se qëllimi, justifikon mje-
tin. Ne qeshnim kur vite më
parë, bliheshin deputetët
për numra votash në parla-
ment. Tani, nuk ka më asgjë
për të qeshur, madje as për
të vënë buzën në gaz. Grupi
i protestuesve, me ditë pak
e me ditë shumë, duke mos
qenë i strukturuar jo vetëm
që ka humbur me kohën,
por nuk ia ka dalë të nxjer-
rë në shesh një imazh që
bashkon masat. Kjo, jo për
fajin e tyre. Të gjendur të
papërgatitur e me humbje
në radhët e veta, ata mjaft
që arrijnë të mbajnë në këm-
bë protestën. Puna e tyre
vullnetare, nisur nga besi-
mi i justifikuar për të mbroj-
tur teatrot e truallin publik,
ka përballë një makineri gji-
gande propagande, me të
punësuar që paguhen qoftë
edhe për të nxjerrë foton e
Ndriçim Xhepës si adminis-
trator pallati, a thua se kjo
qenkërkësh ndonjë farë
merite e kësaj qeverie, e
njëjta që i detyroi artistët e
TKOB të firmosnin kon-
tratat duke i kërcënuar me
pagën për të cilën kishin
punuar. Por ndërsa Tirana
hesht në sipërfaqe dhe
gumëzhin poshtë saj, sho-
qëria e zhytur në apati, e
ngërthyer nga dëshira për të
ikur, e gjetur e pashpresë,
nuk denjon më as të protest-
ojë- duke bërë pre krejt e le-
htë për propagandën dhe
duke ia servirur asaj me një
lehtësi të paimagjinueshme
'suksesin'. Rrjedhimisht,

jemi shndërru-
ar në audienca
pritëse ose siç
thotë Hannah
Arendt, jemi
s h n d ë r r u a r
thjesht në
sende përdori-
mi. E nëse kemi
parasysh se
nëse të gjithë
janë fajtorë që
po heshtin,
askush nuk
është- referuar
së njëjtës au-
tore, banaliteti
i së keqes me të
cilin jemi më-
suar është kaq
i frikshëm. Mbizotërimi i
logjikës 'ku ishit ju kur" na
lë edhe tani duarkryq
vetëm se nuk "ishim kur".

Abstenimi në një situatë
si kjo, është vetëm një "nor-
malitet i frikshëm". Në ter-
ma të tjera duke marrë
parasysh marzhin e gabim-
it në çdo krahasim, ne jemi
"Adolf Eichmann" dhe kemi
fajin tonë në këtë mes.
VLAHUTIN

Prej disa ditësh Aleanca
për Mbrojtjen e Teatrit i ka

nisur disa emrave të njohur
të Bashkimit Europian Jo-
hannes Hahn, Romana
Vlahutin, Federica Mogh-
erini, Eduard Kukan, Tanja
Fajon, Knut Fleckenstein
dhe drejtuesve të institu-
cioneve, kërkesën për të
shqyrtuar shkeljet që janë
bërë në ligjin për shembjen
e Teatrit në lidhje me Mar-
rëveshjen e Stabilizim Aso-
cimit. Shkeljet në anën
tjetër u janë renditur edhe
në letrën që drejtuar atyre.
Ndërkaq, Aleanca për
mbrojtjen e Teatrit ka bërë
me dije së fundmi se Znj.
Romana Vlahutin "na është
përgjigjur që sapo të kthe-
het nga Brukseli do të na
rezervojë një takim me një
delegacion përfaqësues të
Aleancës për Mbrojtjen e
Teatrit, ndërkohë jemi në
pritje të përgjigjes për
takim nga Komisioneri eu-
ropian Z. Hahn, përgjatë viz-
itës që ai do të bëjë ditën e
martë në Tiranë".

ME TRUP PËR
TRUPËN

Prej muajsh ak-
torë të ndryshëm
qenë zotuar se do e
ruanin me trup
godinën e teatrit.
Së fundmi, aktori
Neritan Liçaj,
thotë se Rama nuk
do ndalet vetëm te
vjedhja e tokës së
Teatrit Kombëtar
ditën për diell! "Do
të shkatërrojë dhe
institucionin duke
shkrirë trupën e
aktorëve dhe duke
na flakur të
gjithëve në rrugë
dhe t'i kthehet
idesë së tij kur ish-
te ministër Kul-
ture- të një Teatri
Kombëtar servis si
të jetë gomisteri.

Nuk do ketë më një trupë
aktorësh, por vetëm admin-
istratë dhe kush të dojë të
vërë shfaqje. Do ishte ky një
Teatër Kombëtar?!", pyet
Neritan Liçaj, duke shtuar
se "Jo, do ishte një tallje me
këtë institucion kaq me
vlerë. A ka më turp për një
mësues vizatimi se kaq?!
Kujt i shërben kjo politikë
antikombëtarE. Aktor hap-
ini sytë po rrezikohet ekzis-
tenca juaj. Ma besoni këtë".

Sipas Liçajt, kjo betejë që
po bëj bashkë me të tjerët ka
hyrë dhe do mbetet në jetën
time si pjesëmarrja më me
vlerë e gjithçkaje kam bërë.
"Teatri Kombëtar do jetë aty
siç ka qenë dhe trupa e tij
do jetë krenaria e Sh-
qipërisë. Pra, ta mbrojmë
godinën dhe institucionin,
trupën dhe dinjitetin e ak-
torëve, trashëgiminë,
vlerën historike dhe gjithç-
ka përfaqëson ajo godinë
dhe ajo trupë. Kam 20 vjet
që bëj këtë betejë kundër

kësaj shushunje njeri dhe
do vazhdoj ta bëj", përfun-
don ai.
PASKUINTAT E NJË
TAKIMI

Pas një interviste për
një të përditshme, ku
regjisori Altin Basha foli
për ditën që ai bashkë me
Ben Derhemin e Alfred
Trebickën takuan kreun e
bashkisë Erion Veliaj, ka
dhënë versionin e tij edhe
regjisori

Kastriot Çipi. "Kolegu
Altin Basha ka dhënë një
intervistë  me titull
'Ramë dakord, por Alean-
ca na tradhtoi...' Në in-
tervistë ai shprehet se ka
shkuar në takimin e
shumë përfolur me Erion
Veliaj si përfaqësues i
Aleancës për Mbrojtjen e
Teatrit dhe se është man-
datuar si i tillë nga një
takim me pjesëmarrjen e
nëntë artistëve,  katër
prej të cilëve anëtarë të
Sindikatës së Artistëve të
Skenës dhe Ekranit
(SASE), në të cilin nuk
mund të  merrja  pjesë
pasi ndodhesha jashtë
vendit. Më tej, ai sqaron
se pas këtij takimi, ka
takuar Gjergj Bojaxhiun
dhe ai i ka thënë se du-
het të ngulë këmbë në
kërkesën që,  në ligjin
special për shembjen e
teatrove kombëtare, të
përfshihej  konkursi
ndërkombëtar", nis Çipi
rrëfimin e takimin.

Ai thotë se sa i takon
" t e l e f o n i t  t ë  p r i s h u r '
mes tij, Gjergj Bojaxh-
iut  dhe  Alt in  Bashës,
ajo që Çipi mund të pro-
vojë me fotot nga ekra-
ni të mesazheve, është
se: "Me deklaratën e for-
muluar nga Gjergj Bo-
jaxhiu, si propozim për
t'u pranuar nga Alean-
c a ,  j a m  n j o h u r  m ë  2 7
qershor, ora 10.00, pra
në kohën kur takimi me
Veliajn kishte një orë që
kishte  f i l luar.  Në  ora
10.48 i kam thënë Bojax-
hiut se nuk jam dakord
me propozimin e  t i j ,
s epse  kërkesa  thjesht
për konkurs, pa speci-
f ikuar  objektin  e
konkursit, linte të hapur
shtegun për shembjen e
dy teatrove kombëtare
me alibinë e konkursit
ndërkombëtar. Megjith-
atë, duke qenë partizan
i demokracisë në çdo sit-
uatë,  e  hodha për dis-
kutim propozimin e tij.
Në ora 12.40 e kam njof-
tuar Bojaxhiun se propo-
zimi i tij nuk ishte pran-
uar  jo  vetëm nga
anëtarët joartistë, por as
nga artistët në kryesinë
Aleancës. Në ora 13.00 e
kam njoftuar se kryesia
e Aleancës ka miratuar
versionin tim, ku shkru-
hej e zeza në të bardhë
'konkurs ndërkombëtar
për rikonstruksionin ose
restaurimin e  TK dhe
TKE', ndërkohë që kon-
firmohej se projekt-ligji
thjesht nuk duhej mirat-
uar".

PROJEKTI
Znj. Romana Vlahutin "na
është përgjigjur që sapo
të kthehet nga Brukseli do
të na rezervojë një takim
me një delegacion
përfaqësues të Aleancës
për Mbrojtjen e Teatrit,
ndërkohë jemi në pritje të
përgjigjes për takim nga
Komisioneri europian Z.
Hahn, përgjatë vizitës që
ai do të bëjë ditën e martë
në Tiranë".

DISKUTIMET
Kam se nuk jam
dakord me
propozimin, sepse
kërkesa thjesht për
konkurs, pa
specifikuar objektin e
konkursit, linte të
hapur shtegun për
shembjen e dy
teatrove kombëtare
me alibinë e
konkursit
ndërkombëtar.
Megjithatë, duke
qenë partizan i
demokracisë në çdo
situatë, e hodha për
diskutim propozimin
e tij
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IN MEMORIAM

Të duash Parisin dhe të
vdesësh në të…Miku im i dashur

Ilia Tërpini kish
te një dashuri të

jashtëzakonshme për Pari-
sin,  jo vetëm për arsye
familjare dhe vizitat  e
shpeshta që ai ka bërë në
këtë qytet ,  me rrugët,
sheshet historike, urat e
shumta mbi Senë, banesat
"haussmaniane" rreth tij,
por dhe nga ajo që syri i tij
prej artisti nuk ngopej me
këtë qytet të lashtë dhe
tani pyes veten se kushe-
di sa mijëra fotografi do
ketë lënë nga kjo "dashu-
ri". Parisi në imazhe, Pari-
si  i  parë nga syri  i  një
mjeshtri, nga syri i një op-
eratori  që e  kishte si -
nonim të vetvetes të buku-
rën, hirësitë, peizazhin,
portretet, kompozimet. Sa
herë jam takuar me të në
Paris, në kafenetë e buku-
ra parisiane, në ambasadë,
me miq të shumtë, buzë
Senës, gjithnjë shikoja sh-
këlqimin e syve të tij, një
lloj drite që rrallë herë e
kisha parë tek ndonjë
tjetër artist, siç janë nga-
njëherë sytë e fëmijëve
para mrekullisë. Ilia ishte
një këngë gëzimi, pasi të
rrije me të në sheshet e
xhirimit, të udhëtoje me
të nëpër malet shqiptare,
të xhiroje një reportazh, të
flije në një dhomë me të,
ai të jepte padashur një
lloj entuziazmi. Kishte një
vështrim të çuditshëm për
jetën, edhe pse jeta jonë
ishte e trishtë. Mbaj mend
kur me të  dhe Kujtim
Çashkun,  në një  shi  të
rrëmbyeshëm dhe menjë
"gaz" kinez, mbërritëm një
muzg në Bulqizë dhe kur
nga dritarja e hotelit pamë
çuditërisht  yje  në një
qiell. Por ne sapo ishim
ndarë nga ai qiell i errët e
plot vetëtima. Jo, nuk ish-
in yje, por fenerë në telat
me gjemba të kampit të

burgosurve që punonin
poshtë në minierë… Dhe
ne do nisnim xhirimet e
ati j  dokumentari ,  një
xhirim i vështirë, 300 me-
tra nën tokë, por Llui, siç
i thërrisnim ne, veshur
me çizme filmonte mina-
torët e trishtë dhe hynte
në bisedë me ta. Kishte
një lloj dashurie të madhe
Llui që e ndante dhe me të
tjerët. Në galeritë e Bul-
qizës, trishti kthehej në
një lloj dëshire për jetën.
Me Lluin të gjithë kishin
dëshirë ta kishin në filmat

Në kujtim të Ilia Tërpinit, që u nda nga jeta në kryeqytetin francez

e tyre, dokumentarë apo
artistik:  humori  i  t i j  e
kthente lodhjen ne një
gjendje të gëzuar. Kisha
gjithnjë dëshirë të shkoja
në kabinën e tij të opera-
torit, një kabinë e mjerë,
e ngushtë, ku njeriu mezi
mund të rrotullohej, por
aty ishin hirësitë e Lluit,
fotografitë e tij artistike
që s'mund të tregoheshin
jashtë, një sup i zhveshur,
një  qafë  e  bukur gati
hyjnore,  vajzëria në
mrekullinë e vet, dhe dri-
ta e fotografisë që kishte

arritur ta kapte atë që qu-
het magjike, brenda atij
aparati të vogël, në "cam-
era obscura", ku mjeshtri
arrinte të ngjizte mrekull-
inë e tij.  Gjithçka linte
gjur më aty,  gjur ma e
dritës,  jetës.  Ky njeri
gjithnjë në lëvizje, në nx-
itim, sikur donte të ecte
para kohës, që të mund ta
fiksonte kohën njerëzore
në çastin kur para tij do
shfaqeshin njerëzit, objek-
tet, dashuritë, ashtu si një
Xiga Vertov, gjithnjë me
hapin e madh për të për-

shkuar distancat
gjeografike dhe ato njerë-
zore.

Çuditërisht, nga Nor-
mandia,  mora vesh se
miku ynë I l ia  e  kishte
mbyllur aparatin e tij që
kurrë nuk e shqiste nga
dora. Ai vdiq papritur në
Parisin që aq shumë e don-
te. Të dashurosh një vend
si Franca dhe të vdesësh
në të, një koinçidencë e
veçantë, ashtu siç kishte
ndodhur me Oscar Wilde,
Jim Morisson e shumë të
tjerë të mrekulluar nga Pa-
risi, kjo "festë e pamba-
rimtë" siç e quante Hem-
inguej. Të vdesësh, kësh-

Luan Rama*

tu,  dhe dhimbja për
familjen dhe miqtë e tij
është më e lehtë, pasi në
udhën që është nisur,
drita e fotografive dhe e
filmave që ka realizuar
do ta shoqërojë gjithnjë.

Më duhet të kthehem
nga Normandia t'i jap
përshëndetjen e fundit
mikut tim të  dashur.
Ndoshta aparatin e ka
ende me vete pranë tij
si  një  ogur për jetën
tjetër…

---------------------------------
(Foto - nga dita e parê

e xhirimit tê filmit "Të
Paftuarit")

Luan Rama.
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Interesim i lartë dhe pak
pritshmëri nga takimi Trump-Putin

Opinioni i   Ditës

 Nga Vasil Kureta

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... e mundshme për diskutim,
për rezultatet e pritshmëritë
konkrete, shoqëruar edhe me
vlerësime, kritika e hamendësime
të llojeve të ndryshme. Natyrisht,
në këtë ndjeshmëri të lartë bën
pjesë sidomos edhe grindja bren-
da perëndimit, që u shfaq edhe në
samitin e fundit të NATO-s në
Bruksel, që u shoqërua me pyetjen
se kush është fitimtari e humbësi i
këtij takimi të Helsinkit. Edhe pse
në prag të takimit u njoftua për
akuzën ndaj 12 punonjësve të shër-
bimit sekret rus, shoqëruar me alu-
dimet e një anulimi të mundshëm
të takimit, duket se takimi do të
zhvillohet, sepse për realizimin e
tij kanë interes si Trump ashtu
dhe Putin, edhe pse përmbajtja e
interesave nuk mund të jetë e
njëjtë. Natyrisht, Putin ka interes
të veçantë, sepse mendon se kësh-
tu do të legalizohet statusi i Ru-
sisë si superfuqi botërore, që ka
qenë ambicie e madhe edhe perso-
nale e Putinit.

 Rusia është një aktor i rëndë-
sishëm gjeopolitik rajonal në Eu-
ropë, por edhe në sistemin e mar-
rëdhënieve ndërkombëtare. Ky
takim shihet me shumë interes
nga Putini si një mundësi e futjes
në muze e strategjisë së izolimit të
Rusisë, por edhe si një shpresë e
çlirimit të mundshëm nga sanksio-
net e perëndimit të bashkuar e
tashmë të grindur. Pavarësisht in-
teresave konkrete të të dy palëve,
takimi i Helsinkit vlerësohet si
fakt i prevalimit të dialogut para
konfrontimit. Nga dialogu fiton
siguria, stabiliteti e paqja, fiton
ulja e tensioneve dhe kërcënimeve
hibride.

Ky takim i Trump me Putin ka
si paradhomë zhvillimet në G7, një
luftë tregtare jo vetëm me Kinën,
por edhe me partnerët euroatlan-
tikë të SHBA, ka samitin e fundit
të NATO-s, ku presidenti Trump
adresoi përsëri kritikat ndaj ale-
atëve, sa i përket shpenzimeve për
mbrojtjen, që disa i shtyu të flasin
për një çarje përfundimtare apo
për fundin e perëndimit, që nuk
mund të mos favorizojë Rusinë e
Putinin në bisedimet kokë më kokë
me presidentin Trump. Natyrisht,
duhet kuptuar qartë se, në
takimin me aleatët euroatlantikë,
presidenti Trump ishte në një mje-
dis ku shumë gjëra esenciale i bash-
kon, ndërsa në takimin me Putin
ka shumë gjëra që i ndan dhe ato
janë vërtet të rëndësishme. Putinit
i intereson maksimalisht grindja
perëndimit, se ushqen interesa
konkrete e të rëndësishme
ekonomike e tregtare, por edhe
strategjike. Kuptohet që presiden-
ti Trump do t’i kërkojë Putinit
përgjegjshmëri të lartë ndaj zhvil-
limeve botërore, por dhe respek-
timin e vendit, rolit dhe kon-
tributit të perëndimit dhe SHBA
në mbrojtjen e stabilitetit, paqes e
sigurisë në zhvillimet botërore,
respektimin e ligjit e të drejtës
ndërkombëtare. Putini do të dek-
larohet pozitivisht, sepse interes
madhor në këtë takim ka që të bëjë
një hap konkret të dakordësuar
me presidentin Trump për ndarjen
e rolit dhe të fuqisë me SHBA. Pu-
tin, si të thuash, në këtë mënyrë
legalizon statusin e superfuqisë e
rolit të Rusisë në zhvillimet

botërore. Dhe momenti i situatës
së grindur brenda perëndimit, shi-
het me interes të veçantë nga Pu-
tin, për të përfituar maksimalisht
nga ky takim.

Mesazhi që është përcjellë nga
Rusia, në prag të takimit është
domethënës: se janë duke parë më
shumë gjëra racionale në atë se
çfarë Trump është duke bërë, por
duke e shoqëruar me pohimin, se
“ne nuk jemi naivë”. Kuptohet, që
një interes shumë të madh Rusia
ka të çlirohet apo të lehtësohet nga
sanksionet e perëndimit, për vep-
rimet e Rusisë ndaj aneksimit të
Krimesë dhe shpërthimit të konf-
liktit në Lindje të Ukrainës, që
kanë ndikuar ndjeshëm në eko-
nominë e Rusisë, por që për nevoja
të stabilitetit të vendit dhe të push-
tetit, Putini është përpjekur t’i rel-
ativizojë ato. Natyrisht, që në këtë
takim të rëndësishëm Trump-Pu-
tin do të diskutohet një tematikë e
gjerë, ku vend të veçantë do të zërë
edhe siguria e aleatëve europianë,
por edhe interesat ekonomike e
gjeostrategjike të Rusisë në Eu-
ropë, por edhe çështje të tjera sen-
sitive si kriza siriane dhe e Lindjes
së Mesme, çështjet e armëve
bërthamore etj.

 Natyrisht ky takim vlerësohet
si një arritje e madhe për Putinin
dhe Rusinë, se shpresohet që pas
kësaj, SHBA as nuk do ta injorojë
e as nuk do ta izolojë Rusinë. Ky
takim i intereson jashtë mase Pu-
tinit edhe sa i përket pushtetit të
tij në një situatë të brendshme ku
ka dhe një problematikë konkrete
ekonomike e sociale. Ky takim
vlerësohet edhe si mundësi reale
bashkëpunimi mes Rusisë dhe
perëndimit, që mund të risjellë
shpejt Rusinë në formatin e G8.
Natyrisht që do të ketë ndryshime
reale në marrëdhënien mes SHBA
dhe Rusisë, të Rusisë me Europën,
por disa çështje sensitive që lidhen
me respektimin e ligjit ndërko-
mbëtare të drejtën ndërkombëtare,
që kanë prodhuar edhe sanksionet
perëndimore, do të jenë një patate
e nxehtë. Është fakt që në funk-
sion të strategjisë së superfuqisë
botërore Putini, përveç plotësimit
të standardeve të nevojshme

ekonomike, ushtarake,
teknologjike e strategjike, aplikoi
dhe strategjinë e shpërthimit të
konflikteve të ngrira, siç ishte kaf-
shimi i Gjeorgjisë, që solli dy re-
publika të vetëshpallura të Abk-
hazisë dhe Osetisë së Jugut, anek-
simin e Krimesë dhe konfliktin në
lindje të Ukrainës, në rajonin e
pasur të Dombasit, që do të jenë
një patate e nxehtë në mar-
rëdhënien e Rusisë me SHBA dhe
Europën. Rusia, do të përpiqet të
çlirohet sa më shumë nga ky qën-
drim i perëndimit të bashkuar, në
të kaluarën, duke ofruar “argu-
mente”, por edhe duke e përdorur
këtë situatë grindjeje brenda
perëndimit, në favor të përçarjes
së qëndrimit të perëndimit, me of-
erta konkrete të bashkëpunimit
ekonomik me interes të veçantë
për palët.

Në këtë moment nuk mund të
mos tërheqë vëmendjen edhe kri-
tika e presidentit Trump, ndaj Gjer-
manisë, lidhur me marrëveshjen
për ndërtimin e gazsjellësit Nord
Stream 2, për blerjen e sasive të
mëdha gazi nga Rusia. Presidenti
Trump ishte i drejtpërdrejtë, kur
foli hapur për vënie të Gjermanisë
në vartësi të Rusisë. Presidenti
Trump mendon se kjo marrëveshje
dëmton çështjen e sigurisë. Në këtë
kuadër ka dhe një deklaratë të ek-
spertes së sigurisë së energjisë në
Këshillin e Atlantikut, Agnia Gri-
gos, që ka nënvizuar se gazsjellësi
verior 2 bie ndesh me strategjinë
zyrtare të BE për sigurinë dhe en-
ergjinë.” Nëse ndërtohet ky
gazsjellës, Gjermania do të ishte
vendi i BE më i ekspozuar ndaj
ndikimit të dyshimtë rus. Moska
prej kohësh është mbështetur tek
biznese dhe ligjvënës gjermanë,
për të përpunuar objektivat e veta
strategjike – ka pohuar ajo. Madje
sqaron se pas pushtimit të
Krimesë nga Rusia, kompani të
mëdha gjermane, në lidhje të kon-
siderueshme biznesi me Rusinë,
ishin ndër kritikët më të ashpër të
sanksioneve perëndimore ndaj
Moskës.

Kancelarja Merkel i është
përgjigjur këtij mendimi e kritike,
duke theksuar se marrëveshjet e

energjisë me Rusinë nuk e bëjnë
Berlinin e shekullit 21 rob të Mosk-
ës. Rusia nuk mund të mos
ngazëllehet nga kjo grindje e re-
torikë brenda perëndimit, që do ta
përdorë si trysni për lancimin e një
politike e strategjie, jo vetëm për të
përfituar sa më shumë nga ky
takim me presidentin Trump, por
që i shërben Rusisë në shumë plane.
Nuk mund të mos tërheqë vëmend-
jen në këtë prag takimi një dek-
laratë e ministrit të Jashtëm
francez Le Drian, që flet për për-
pjekje amerikane për të destabili-
zuar BE. Ai arsyeton se presidenti
Trump beson vetëm në marrëdhëni-
et konfliktuale, apo se përpiqet të
shkatërrojë angazhimin multilat-
eral për tregtinë, luftën kundër
ndryshimeve klimatike dhe kundër
aktiviteteve bërthamore të Iranit.
Ai deklarohet se Europa nuk do të
lejojë veten të destabilizohet në as-
një mënyrë. Kjo retorikë realisht i
vjen në ndihmë shumë Putinit në
këtë takim të rëndësishëm me pres-
identin Trump. Presidenti Trump,
ka pohuar në prag të takimit, se
nuk dëshiron ta cilësojë Rusinë as
si mik e as si armik, që i shërben,
siç duket, të ketë një pozitë komode
në bisedimet me Putinin. Megjith-
atë edhe Rusia, që ndjek nga afër
zhvillimet brenda perëndimit, do të
shfaqë strategji konkrete në mar-
rëdhënien me SHBA, me synimin
që të përfitojë sa më maksimalisht
edhe në marrëdhënien me SHBA,
por edhe në marrëdhënien me ven-
det europiane.

Kjo rrethanë mund të favorizojë
më shumë Putinin, aq më tepër që
presidenti Trump realizon takimin,
përveç një grindjeje me aleatët eu-
ropianë edhe me një luftë reale treg-
tare me Kinën, por dhe pas një taki-
mi me Kim Jong Un, që deri më
tash, nuk ka prodhuar ndonjë gjë
konkrete me interes. Në një farë
mënyre, me deklarimet dhe vep-
rimet konkrete në funksion të filo-
zofisë “America First”, Trump ka
dëshmuar pozitën dhe fuqinë e
SHBA në sistemin e marrëdhënieve
ndërkombëtare dhe me takimin me
Putinin dëshmon se kërkon dialo-
gun dhe jo konfrontimin, se kërkon
bashkëpunimin me aktorët e rëndë-

sishëm ndërkombëtarë, për të
mbrojtur interesat e SHBA dhe
aleatëve të saj, por dhe për të përm-
bushur përgjegjësitë për sigurinë,
paqen dhe stabilitetin në zhvil-
limin e sistemit të marrëdhënieve
ndërkombëtare. Kjo strategji e
presidentit Trump mban parasy-
sh edhe pasojat e ardhura nga një
lloj tërheqjeje amerikane nga pe-
riudha e presidentit Obama, që re-
alisht kanë rritur trysninë e Ru-
sisë dhe Kinës ndaj SHBA për ri-
valitet e ndarje të fuqisë dhe rolit
me të. Edhe me këtë takim me
Putinin presidenti Trump komple-
ton pozicionin e SHBA në situ-
atën aktuale në sistemin e mar-
rëdhënieve ndërkombëtare, që
udhëhiqet nga marrja e përgjegjë-
sive dhe përgjegjshmëria,, kon-
struktiviteti, dialogu e bash-
këpunimi. Kritika ndaj aleatëve
ka brenda dhe nevojën për një
angazhim e kontribut më të madh
në të ardhmen e në kushtet e ndry-
shimeve reale në sistemin e mar-
rëdhënieve ndërkombëtare, ku do
të ketë tashmë edhe aktorë të tjerë
të rëndësishëm. Këto zhvillime du-
hen kuptuar kështu edhe brenda
kontekstit të pasurimit të mëte-
jshëm të përmbajtjes së modelit
të sistemit të marrëdhënieve
ndërkombëtare, që ka nisur pas
rënies së komunizmit. Në këtë
rrugë duket se SHBA po rikon-
strukton përmbajtjen e rolit të saj
në udhëheqjen botërore. Brenda
këtij konteksti duhet kuptuar
edhe deklarata se SHBA nuk syn-
on as injorimin e as izolimin e
Rusisë. Ky ndryshim nënkupton
edhe rishikimin, por edhe plotë-
simin e rregullave në funksion të
zhvillimit të marrëdhënieve sa më
të dobishme e konstruktive. Edhe
Rusia nga ana e saj e ka imponu-
ar një rol në sistemin e mar-
rëdhënieve ndërkombëtare dhe
nuk pret ndonjë dhuratë, por një
vendosje të rregullave të dialogut
e bashkëpunimit me SHBA. Ky
element do të prevalojë në shtra-
timin e marrëdhënieve mes SHBA
dhe Rusisë, që realisht do të jene
të vështira. Natyrisht, përcjellja
nga Rusia, përmes Lavrov e tezës,
se kemi hyrë në një rend të ri post
perëndimor, ka elementin e evi-
dentimit të ndryshimeve, por edhe
të një trysnie reale ndaj SHBA, me
interes pragmatik për të përfitu-
ar sa më shumë, që nga ky takim.

Rezultate apo marrëveshje të
rëndësishme konkrete nga ky
takim i parë mes Trump dhe Pu-
tin edhe më optimistët nuk i men-
dojnë dot. Ky takim do të vlerëso-
het I rëndësishëm sepse shërben
për të hapur rrugën e sendërtimit
të një marrëdhënieje të re mes
tyre, që do të ketë edhe kontradik-
tat, mosmarrëveshjet, por edhe
marrëveshjet konkrete. SHBA ka
në favor të saj, jo vetëm potencia-
let e mëdha konkrete komplekse,
por edhe një rol e eksperiencë
shumë të pasur në udhëheqjen e
zhvillimeve botërore, ndërsa Ru-
sia do të përpiqet të përfitojë sa
më shumë edhe nga grindja bren-
da perëndimit. Ka një problema-
tikë të hapur mes tyre, por që do
të pasurohet edhe nga zhvillimet
në sistemin e marrëdhënieve
ndërkombëtare. Natyrisht, që
mund të gjendet mundësia edhe e
nënshkrimit të ndonjë mar-
rëveshjeje mes tyre në këtë takim,
ku mendohet të jetë çështja e sh-
tyrjes së afatit të traktatit
bërthamor New Start, që ka hyrë
në fuqi në vitin 2011 dhe që për-
fundon në vitin 2021. Nga interes
nga të dy palët për ta shtyrë afa-
tin e këtij traktati, të paktën edhe
për pesë vjet të tjera, sepse u kri-
jon të dy palëve më shumë trans-
parencë. Edhe pse presidenti
Trump e ka vlerësuar më parë
këtë marrëveshje, të keqnegociuar
nga ish-presidenti Obama, men-
dohet se do të mundësohet një
dakordësim për shtyrjen e afatit.
Megjithatë, zhvillimi i këtij taki-
mi mund të vlerësohet vetëm pozi-
tivisht, sepse i shërben dialogut
dhe bashkëpunimit në interes të
sigurisë ,stabilitetit dhe paqes ne
botë.
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... Journalist’s Resource, quhet
qendra e cila mban rrotull vetes një
grup profesionistësh ku së bashku
vendosën të krijonin një faqe inter-
neti me qëllimin për të informuar
gazetarët mbi studimet më të fundit
akademike. Ky është një projekt i
Qendrës Shorenstein mbi mediat,
politikën dhe të mirat publike në
Shkollën e Qeverisjes John F.
Kennedy të Universitetit të Harvard-
it. Në këtë faqe përmblidhen çësht-
jet më të rëndësishme të trajtuara nga
studiues të ndryshëm, shkruar në një
stil gazetaresk, dhe fokusuar krye-
sisht te historia e subjektit. Ky pro-
jekt nisi në vitin 2010, fillimisht për
ta bërë më të lehtë për profesorët e
gazetarisë që të japin mësim rreth
raportimit të studimeve akademike.
Duke hulumtuar në këtë faqe do të
shohim më poshtë se cilat janë ato
çështje studimore, të evidentuara si
më të mprehtat e kohës së sotme,
epokës digjitale dhe gazetarinë. Ar-
tikujt janë shkruar së fundmi dhe
publikohet online prej tre muajsh.
Qëllimi ynë është të evidentojmë me
hapat e kohës cilat janë pikat krye-
sore në të cilat ndërtohet sot një gaze-
tari moderne dhe një media, e cila po
rrëshqet prej standardeve të saj pro-
fesionale. Zhvillimi teknologjik ka
rrezikuar parimet kryesore të gaze-
tarisë dhe punës së gazetarit. I sjel-
lim sot të pasqyruara konkretisht e
shkurtimisht disa nga top-diskutimet
më të nxehta në rrethet e botës aka-
demike në fushën e komunikimit dhe
gazetarisë. Studimi i parë titullohet:

“Kur qytetarët dhe gazetarët
ndërveprojnë në ‘Twitter’ (Pritsh-
mëritë e performancës së gazetarëve
në mediat sociale dhe perceptimet e
paragjykuara të medias)”.

Mjaft raporte përgjatë viteve kanë
theksuar vazhdimisht problemet që
hasen në mediat, të cilat prodhojnë
lajme, sa i takon sidomos besuesh-
mërisë së publikut. Studiuesit janë
kureshtarë se si kjo marrëdhënie
mund të ndryshojë ndërsa gazetarët
gjithnjë e më shumë mbështeten në
platformat e mediave sociale për të
mbledhur informacionin, për të
ndërvepruar me publikun dhe për të
promovuar punën e tyre. Në shumë
mënyra, këto platforma ofrojnë një
dritare të hapur në procesin e
raportimit. Ata, gjithashtu, e lejojnë
publikun të dëshmojë biseda mes
gazetarëve dhe njerëzve, të cilët ata i
intervistojnë, pra dialogun mes tyre,
dialog që interpretohet në mënyra të
ndryshme. Ky material ka për qëllim
të vlerësojë se si mediat sociale
ndikojnë në perceptimet publike të
gazetarëve. Studiuesit kanë analizuar
të dhënat e sondazhit të kryer në
SHBA me qëllimin për të zbuluar se
çfarë njerëzit presin prej përdorimit
të medias sociale nga gazetarët dhe
cili ka më shumë mundësi të angazho-
het me gazetarët në ‘Twitter’. Ata,
gjithashtu, konsideruan faktin se si
këta dy faktorë mund të influencojnë
në sensibilitetet e dikujt rreth ansh-
mërisë së medias. Po çfarë gjetën au-
torët e gjatë kërkimeve? Njerëzit, të
cilët presin që gazetarët të përdorin
mediat sociale pozitivisht; që d.m.th.,
ata nxisin biseda që ndihmojnë në
kontekstualizimin e historive, pikër-
isht këta kanë më shumë gjasa të
bashkëveprojnë në ‘Twitter’. Ndër të
tjera studimi ka sugjeruar se përvo-
jat në mediat sociale përcaktojnë dhe
standardet për një lloj reciprociteti
midis gazetarëve dhe audiencës së
tyre. Në përgjithësi, një marrëdhënie
më e afërt me gazetarët në ‘Twitter’

shoqërohet me nivele më të ulëta të
paragjykimeve të perceptuara prej
mediave.

Studimi tjetër me titullin “Inves-
tigimi i burimit politik në ‘Twitter’:
Kur korrigjimet kanë një efekt?, ësh-
të një studim që ka ngjallur shumë
diskutime. Deri më sot, hulumtimet
mbi përhapjen e lajmeve të rreme
dhe jo korrekte tregon se ato janë të
vështira për t’u ndalur dhe se në rre-
thana të caktuara, njerëzit që kanë
frikë nga e vërteta do të mbahen
akoma dhe më fort tek lajmet e
rreme. Ky kërkim i ri studimor,
hedh dritë mbi atë se si raportet me
rrjetet sociale mund të ndihmojnë
në frenimin e rrjedhjes së informa-
cionit të gabuar. Këta hulumtues
kanë kryer dy studime, nëpërmjet
të cilëve është parë se si përdorues-
it e ‘Twitter’-it kanë korrigjuar njëri-
tjetrin. Gjatë studimit të parë, ekipi
ka analizuar postimet në ‘Twitter’
vendosur që nga mesi i janarit në
vitin 2012 deri në prill të vitit 2014.
Postimet u dërguan në përgjigje të
një përdoruesi, i cili kishte bërë një
deklaratë të gabuar në lidhje me
politikën e SHBA-së. Kërkuesit u
përqendruan në mënyrën se si
njerëzit reaguan ndaj përgjigjeve që
morën në ‘Twitter’, e që më së shum-
ti theksonin gabimin duke iu refer-
uar një prej tri faqeve të internetit
që merrej me investigimin e fakteve.
Në studimin e dytë, studiuesit
kërkimin e përqendruan sërish në
këtë platformë, pra në ‘Twitter’. Pe-
riudha e përcaktuar ishte 31 tetor
2015 dhe 3 shkurt 2016. Referencat
shkonin për Snopes.com, një web-
site që punon për kontrollin e burim-
it të vërtetë. Përsëri, ata shqyrtuan
ndërveprimet mes përdoruesve të
‘Twitter’ që bënë deklarata të pasak-
ta dhe ata që vinin në dukje gabimet.
Këtë herë, kërkuesit i krahasuan
përgjigjet e përdoruesve bazuar mbi
faktin nëse deklarata e pasaktë, lid-
hej me politikën e SHBA-ve apo me
ndonjë subjekt tjetër. Rezultatet,
treguan se përdoruesit e ‘Twitter’
kanë më shumë gjasa të pranojnë ko-
rrigjime nga miqtë dhe individët që
i ndjekin ata. Ndërsa më pak të ng-
jarë, kanë të pranojnë korrigjime
ndaj një gabimi që lidhet me poli-
tikën sesa një tjetër temë.

I treti studim mban titullin “Sh-
kenca e lajmit të rremë”.

Në të, një grup akademikësh me
profil të lartë nga një sërë fushash
ofruan një strategji për të kuptuar
më mirë lajmin e rremë, për të
parandaluar shpërndarjen dhe
ndikimin e tij. Grupi përshkruante
shkurtimisht, atë që deri tani njihej
si pjesë e sfidave të ndalimit të lajmit
të rremë dhe kufizimeve të kontrol-

lit të fakteve. Ata u fokusuan krye-
sisht në dy lloje të ndërhyrjes: së pari,
duke i ndihmuar njerëzit të njohin më
mirë lajmin e rremë kur e shohin atë.
Mandej të bëjnë ndryshime struktur-
ore, të cilat zvogëlojnë ekspozimin e
publikut ndaj përmbajtjeve jo të
vërteta. Artikulli mbetet në thelb një
thirrje për veprim, duke i bërë thir-
rje platformave të internetit dhe me-
diave sociale të punojnë me studiues-
it për të vlerësuar problemin, për të
programuar apo testuar ndërhyrjet.
“Ka pak hulumtime të fokusuara tek
lajmet e rreme dhe ende nuk ka një
sistem gjithëpërfshirës për grum-
bullimin e të dhënave për të përftuar
një marrëveshje dinamike mbi sak-
tësinë e tyre. Ndërsa teknologjia avan-
con në evoluimin e saj, sisteme të tëra
të ofrimit të lajmeve të rreme janë
duke u zhvilluar”, shkruajnë autorët.

I treti studim quhet “Ekspozimi
selektiv ndaj dezinformimit: Raste
prej konsumimit të lajmeve të rreme
gjatë fushatës presidenciale të vitit
2016 në SHBA”.

Duke folur për lajmet e rreme, ne
ende nuk jemi në gjendje të njohim
ata, të cilët i duan këto lajme apo kat-
egoritë që ata zgjedhin t’i publikojnë,
pra ata individë, të cilët ndërtojnë
shpesh faqe interneti kryesisht me
lajme të rreme. Ky lloj studimi, ofron
informacione të reja për të dyja fron-
tet. Janë tre akademikë, Andrew
Guess, Brendan Nyhan dhe Jason Re-
ifler, ata të cilët shqyrtuan dy burime
të dhënash: i pari, i cili është bazuar
në rezultatet e një studimi online të
marrë nga një kampion kombëtar, për-
bërë nga 2,525 amerikanë dhe i dyti, i
cili u bazua në të dhënat që u
mblodhën prej trafikut të internetit
të grumbulluara nga kompjuterët e
tyre, në javët para dhe menjëherë pas
zgjedhjeve të vitit 2016. Studimi i tyre
solli një grup detajesh mjaft intere-
sante. P.sh., një në katër persona të
rriturish, e vizitonin një faqe inter-
neti me lajme të rreme, shumica ish-
in mbështetës të Donald Trump dhe
kërkonin përmbajtje lajmesh pro-
Trump. Rreth 15% e mbështetësve të
Hillari Klintonit, lexonin të paktën
një artikull nga një faqe interneti me
lajme pro-Klinton. Interesante ishte
se gjetjet sugjeronin që “konsumi i
lajmeve të rreme duket të jetë një
plotësim më shumë se një zëvendësim
i një lajmi të besueshëm apo jo. Pra,
leximi i këtyre lajmeve prej faqeve
që përhapin fake news, nuk ndikon
për të dhënë më shumë shpjegime për
lajmet më të rëndësishme të ditës.
Vizita, sipas studimit, në faqet e
lajmeve të rreme janë më të lartat në
mesin e njerëzve që konsumojnë
lajme të rëndësishme të ditës dhe nuk
zvogëlohen në mënyrë të matshme në

mesin e individëve më të informuar
politikisht. Po ndërkohë çfarë bëhet
në lidhje me përpjekjet për kontrol-
limin e fakteve? A kanë arritur të
shkojnë deri tek konsumatorët e
lajmeve të rreme? Mbështetur në
këtë studim, pohohet se kjo gjë nuk
është mundur të arrihet ende.

Studimi i katërt: “Populizmi, gaze-
taria dhe kufijtë e refleksivitetit:
rasti i Donald J. Trump”

Akademikët dhe gazetarët kanë
vlerësime të ndryshme për rolin që
luajti media në mbërritjen e Donald
Trumpit në presidencën amerikane.
Ky punim ofron njohuri të rëndë-
sishme dhe interesante në atë se si
gazetarët vlerësojnë punën dhe ga-
bimet e tyre për këtë çështje. Autorët
shkruajnë se është e rrezikshme të
pranosh se si gazetarët kanë kontrib-
utin e tyre parësor në suksesin e
Trump. Michael McDevitt dhe
Patrick Ferrucci janë profesorët, të
cilët udhëhoqën një analizë tekstu-
ale duke krahasuar diskursin e stu-
diuesve dhe profesionistëve të
lajmeve në ditët postzgjedhore të
vitit 2016. Ata analizuan komentet e
86 akademikëve të cilët kontribuuan
në një vëllim të titulluar: “Analiza
zgjedhore në SHBA viti 2016: Media,
votuesit dhe fushata elektorale”, re-
alizuar nga Universiteti
Bournemouth në Mbretërinë e Bash-
kuar. Ata, gjithashtu, shqyrtuan 212
artikuj të botuar në gazetat kryesore
të vendit, të cilat kishin diskutuar
rolin e shtypit në zgjedhje. Gazetarët
dhe kolumnistët argumentuan se një
mori faktorësh kontribuuan në suk-
sesin e Trump, ndërkohë që aka-
demikët në masë të madhe këtë suk-
ses ia kredituan plotësisht mediave.
Gjatë diskursit gazetaresk është po-
huar se fitorja e Trump ndodhi për
shkak të analfabetizmit mediatik të
publikut; shumimit të mediave so-
ciale, të cilat përhapnin lajmin e
rremë dhe lejimin e flluskave të pa-
filtruara; dhe në fund dështimi i sh-
typit për të kuptuar thellësinë e
zemërimit të votuesve. Studiuesit e
shikonin ngritjen e Trump si të
parashikueshëm, duke njohur
anësitë politiko -historike të shtyp-
it; keqkuptimet e gazetarëve mbi ter-
min “publik” dhe “populizëm” si
dhe kushte e skajshme ekonomike
në të cilat bëhet sot gazetaria.

Studimi i pestë: Audienca e kuan-
tifikuar në prodhimin e lajmeve: Një
sintezë dhe axhendë kërkimore. Ky
studim shqyrton se si fokusi në rritje
i redaksive në thithjen e audiencës
ka ndikuar në prodhimin e lajmeve.
Rodrigo Zamith shqyrton ndikimet
në pesë fusha kryesore duke përf-
shirë përmbajtjen e lajmeve, etikën
në media dhe sjelljen e mirë në re-
daksi. Ai sugjeron se po hyjmë në
një valë të tretë të racionalizimit të
asaj çfarë publiku do, si një vazh-
dim i shtysave që kanë nisur që në
vitet 1930 dhe 1970; përdorimi i me-
todave shkencore dhe inovacionet
teknologjike janë ato që do mund të
përcaktojnë më mirë preferencat
dhe sjelljet e audiencës. Prof.
Zamith, gjithashtu, ka ngritur ndër
të tjera edhe shumë pyetje, të cilat
studiuesit ende nuk i përgjigjen
p.sh., gazetarët që mbështeten më
shumë në analiza, a e shohin audi-
encën e tyre më pak apo më shumë
inteligjente, pjesëmarrëse, raciona-
le, të arsyeshme apo të zhytur në
mendime? Të gjitha këto detaje anal-
itike dhe shumë pikëpyetje sa i për-
ket gazetarisë së sotme dhe se çfarë
mund të mësojmë më shumë duke iu
referuar bazave të saj në vitet ‘30-’70
janë pikërisht këto hulumtime an-
ketore shkencore që do të mund të
na elaborojnë më tepër njohuritë
mbi këtë fushë.

J e t a  n ë  ç i f t  n u k  d o  j e t ë  a s p a k  e
m i r ë  g j a t ë  k ë s a j  d i t e .  D o  k e n i  d e -
b a t e  t ë  s h u m t a  m e  p a r t n e r i n  d h e
n u k  d o  n d i h e n i  r e h a t  p r a n ë  t i j .  F l i s -
n i  d h e  s h p r e h i n i  g j i t h ç k a ,  s e p s e
ç e k u i l i b r i m i  j u a j  m u n d  t ë  n d i k o j ë
d h e  n ë  f i n a n c a t  s ë  f u n d m i .

DEMI

Nuk do kërkoni asgjë tjetër sot përveç
qëndrueshmërisë në jetën tuaj në çift.
Nëse flisni qetësisht me partnerin do i
sqaroni mosmarrëveshjet dhe do jeni më
të qetë. Puna e vazhdueshme e gjithë
këtyre muajve do bëjë që të keni një
rritje të konsiderueshme të financave.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Do jen i  shumë të  zënë  me  zg j i dh jen
e  n j ë  p r o b l e m i  f a m i l j a r ,  n u k  d o  i
kush ton i  r ëndës inë  e  duhu r  a t i j  që
ken i  në  k rah .  Shp jego jan i  s i  ësh të
s i t ua ta  nëse  nuk  don i  që  a i  t ë  mërz -
i t e t .  M u n d o h u n i  t ë  g j e n i  k o h ë  p ë r
g j i t h ç k a .

P r i t e t  q ë  d i t a  e  s o t m e  t ë  j e t ë
s h u m ë  e  q e t ë  p ë r  t ë  d a s h u r u a r i t .
B a s h k ë p u n i m i  d h e  k o m u n i k i m i  d o
j e t ë  i  m i r ë  e  n u k  d o  p ë r b ë j ë  a s n j ë
p r o b l e m .  N ë  p l a n i n  f i n a n c i a r  n u k
d u h e t  t ë  l u a n i  s h u m ë  m e  s h p e n z -
i m e t .

D a s h u r i a  d o  e  b ë j ë  e d h e  m ë  t ë
b u k u r  d i t ë n  s o t .  D o  k a l o n i  m o m e n t e
m j a f t  e m o c i o n u e s e  p r a n ë  a t i j  q ë
d a s h u r o n i  d h e  n u k  d o  d o n i  t ë  n d a -
hen i  pë r  asn jë  moment  nga  a i .  P lan -
i f i k o n i  n j ë  u d h ë t i m  s e p s e  f i n a n c a t
d u k e n  t ë  j e n ë  m i r ë .

D o  e  k e n i  p a k s a  t ë  v ë s h t i r ë  s o t
t ’ i  q ë n d r o n i  b e s n i k  p e r s o n i t  q ë
k e n i  n ë  k r a h .  D o  k ë r k o n i  m ë  t e p ë r
l i r i ,  p o r  k u r  t a  h u m b n i  p a r t n e r i n
d o  n d i h e n i  b o s h .  M o s  u  n x i t o n i !
K u j d e s  m e  f i n a n c a t .

Jeta  sent imenta le  e  ç i f teve do je të  e
mbro j tur  g ja të  kësa j  d i te .  Do ken i  më
shumë bes im tek t je t r i  dhe g j i thashtu
do respekton i  mendimet  e  t i j .  Në p la-
n in  f inanc iar  nuk ka ardhur  ende mo-
m e n t i  p ë r  t ë  f i l l u a r  s h p e n z i m e  t ë
mëdha.

P ë r  t ë  q e n ë  t ë  l u m t u r  m e  p a r t n e r i n
d u h e t  t ë  b ë n i  d i s a  l ë s h i m e  t ë  v o g -
l a .  M o s  k ë r k o n i  g j i t h m o n ë  q ë  t ë
d a l ë  e  j u a j a  s e p s e  d o  k e n i  m o s -
m a r r ë v e s h j e .  F i n a n c a t  n g a  a n a
t j e t ë r  d o  j e n ë  t ë  s t a b i l i z u a r a .

Ata që janë në n jë  l idh je  do kenë sur-
pr iza të  këndshme g ja të  g j i thë d i tës .
Par tner i  do ua bë jë  qe j f in  për  g j i thç-
ka,  prandaj  shf ry tëzoni  çdo moment .
Mos shpenzoni  pa menduar  sa e  ken i
buxhet in .

A m b i e n t i  n ë  ç i f t  d o  j e t ë  s h u m ë  i
ng roh të  g ja të  kësa j  d i t e .  Do  ka lon i
më shumë kohë  p ranë  a t i j  që  dashu-
ron i  dhe  do  i  shp rehn i  më  tepë r  nd -
j e n j a t .  F i n a n c a t  d o  k e n ë
pë rm i rës ime  të  nd jeshme.

Ata që janë çift më në fund do jenë të
lumtur. Bashkëpunimi dhe komunikimi do
mb izo të ro jë  g ja të  g j i t hë  kohës .  Në
mbrëmje priten disa momente që nuk i
keni menduar më parë. Financat janë
duke u stabilizuar.

D o  j e n i  m ë  t e p ë r  x h e l o z e  s e s a
d u h e t  s o t  d h e  k j o  m u n d  t ë  s j e l l ë
m o s m a r r ë v e s h j e  m e  p a r t n e r i n .
M o s  e  t e p r o n i ,  s e p s e  ç d o  g j ë  e
k a  n j ë  k u f i .  L ë r e n i  p a r t n e r i n  t ë
s h p j e g o h e t .
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Grizman në qiellin e shtatë:
Sot do fle me Kupën e Botës

SPORT

4-2 për "gjelat" dhe Kupa shkon në Paris. Dëshamp arrin Bekenbauerin dhe Zagallon

Franca kampione e botës,
Kroacisë s'i mbajnë këmbët!

Kilian Mbape eklipson Luka Modriç

Jeton Selimi

ÇMIMET E BOTËRORIT

Modriç më i miri,
Kejni goleadorPër herë të dytë në his

tori Franca shpallet ka-
mpione bote, por ky nuk
ishte i  vetmi trofe që
"gjelat" marrin më vete. Pa
asnjë diskutim Kilian
Mbape shpallet lojtari i ri
më i mirë i Botërorit. Tal-
enti i PSG-së vijon në gjur-
mët e legjendës braziliane
Pele,  fil limisht me dy
golëshin kundër
Argjentinës u bë futbollis-
ti  i  dytë nën 20 vjeç që

shënonte një dy golësh në
një ndeshje me eliminim
direkt, ndërsa në finale u
bë futbollisti i dytë nën 20
vjeç që shënon gol. Mbape
kurorzohet në këtë mënyrë
një botëror perfekt. Kroa-
cia nuk arriti të bënte his-
torinë, por sigurisht që lar-
gohet me kokën lart nga ky

Botëror. Ballkanasit ishin
një shembull frymëzimi, një
Kombëtare e vogël që bëri të
madhen në "Rusi 2018".
Kapiteni dhe lideri i tyre
Luka Modriç u shpall në për-
fundim të turneut lojtari më
i mirë i Botërorit. 2 gola bren-
da 90 minuta dhe dy penallti
të sakta pas kohës shtesë.

Modriç ishte jo vetëm loj-
tari më përcaktues në këtë
aventurë historikë të Kroa-
cisë, por dhe lojtari më i
mirë i Botërorit. Anglia nuk
arriti të kthehej me Kupën
në shtëpi, por Herri Kejn
arrin të fitojë trofeun "Kë-
puca e Artë". Kapiteni i tre
luanëve me 6 gola të
shënuar u shpall golas-
hënuesi më i mirë i

Franca Kampione
Bote! Franca shkru
an një tjetër faqe të

historisë së saj! Triumfi
ndaj Kroacisë vjen ekzak-
tësisht 20 vjet pas titullit
të parë botëror. Në "Luzh-
niki" të Moskës "gjelat" e
Dëshamp fitojnë 4-2 mbase
finalen më të bukur të të
gjitha kohërave. 6 gola,
emocione, autgola dhe pe-
nallti, një sukses që shkon
për trikolorët e Dëshamp,
me Didie që futet në "Hall
of  Fame", i treti në tav-
olinën e të mëdhenjve, ku
më herët ishin ulur Franc
Bekenbauer dhe Mario
Zagallo, të vetmit që para
Dëshamp e kishin shijuar
suksesin e madh qoftë si
lojtar e qoftë si trajner.
Fjalët më të mira për Zllat-
ko Daliç dhe djemtë e tij.
Ata historinë e kishin bërë
ende pa e luajtur finale,
ndërsa në 90 minutëshin e
Moskës vuajtën ngarkesën
e madhe të fushatës ruse,
pasi gjatë eliminatoreve
luajtën tri takime radhazi
në shtesë, ndërsa Franca
në këtë aspekt ishte më e
freskët. Por pavarësisht
kësaj janë ballkanasit ata
që e nisin më mirë
ndeshjen, kërkojnë dhe gje-
jnë vertikalizime, por nuk
kërcënojnë seriozisht
portën e Loris. Nga ana
tjetër, Franca ka shumë fat
pasi në harkimin e parë në
zonë, Manxukiç devijon
padashur në portën e tij,
duke u dhënë epërsinë
"gjelave". Pa fat Mario, që
realizon autogolin e parë në
histori në një finale
botërori, ndërsa në këtë
edicion ishte autogoli i 29-
të. Gjithsesi Kroacia nuk
heq dorë nga sulmet e saj
dhe do të barazojë shpejt.
Perisiç shërbehet në zonë
dhe me të djathtën rikthen
baraspeshën. Ballkanasit
vijojnë të këmbëngulin,
por ndëshkohen nga një
tjetër episod. Harkim në
zonë nga këndorja dhe
Perisiç devijon me dorë.
Argjentinasi Pitana filli-
misht jep rivënie fundore,
por pas ndërhyrjes së VAR-
it, akordon penallti për
transalpinët,  të cilën e
kthen në gol Antuan Griz-
man. Pavarësisht këmbën-

guljes së Kroacisë, pjesa e
parë do të mbyllet me fi-
toren 2-1 të Francës. Edhe
pjesa e dytë është një fo-
tokopje e së parës. Kroacia
është ajo që nis manovrën

ofensive në kërkim të bara-
zimit, por golin e shënon
Franca. Aksion i shpejtë i
"gjelave" me topin që sh-
kon te Pogba, i cili këmbën-
gul dy herë, por arrin të

thyejë Subasiçin. 3-1 dhe
Franca kupton se kupa ka
marrë rrugën për në Paris,
aq më tepër kur Kilian
Mbape tund rrjetën për
herë të katërt, një gol i sh-

këlqyer i 19-vjeçarit, që
bëhet adoleshenti i dytë
që shënon në një finale
botërori, ai tjetri është
njëfarë Pele! Daliç e kup-
ton se Kroacia e tij nuk ka
më se çfarë të bëjë. Fund-
ja mrekullitë nuk zgjasin
përgjithnjë, ndonëse Lor-
is me një gafë u dhuron
kroatëve një shpresë të
vakët, shpresë që zbehet
me kalimin e minutave,
derisa fiket fare kur
Nestor Pitana vërshëllen
tre herë dhe bën që Fran-
ca të sigurojë Kupën e
Botës pas një fushate ruse
të ashpër, ku të mëdhatë
u eliminuan njëra pas
tjetrës. Kampione e dy-
fishtë ashtu si Argjenti-
na.  Franca e gjeneral
Dëshampit ia doli,  një
strateg që edhe Bonapar-
ti do ta kishte zili!

Antuan Grizman u shpall
lojtari i ndeshjes finale të

Kupës së Botës. Lojtari krijoi
golin e parë ku hodhi një kro-
sim të rrezikshëm në zonë dhe
Manxukiç bën autogol. Lojtari
i Atletiko Madridit ka shënu-
ar edhe një gol me penallti.
Ndërkohë ai ka dhënë dhe një
deklaratë pas ndeshjes. "Nuk
e di ku jam. Jam vërtetë
shumë i lumtur. Ishte një
ndeshje shumë e vështirë.
Kroacia zhvilloi një paraqitje të madhe. Ne e ulëm pak
ritmin kur u barazuam, por në fund ia dolëm të bënim
diferencën. Me zor po presim që ta çojmë Kupën e Botës
në Francë. Tek penalltia, hezitova të bëja "panenkan", ash-
tu si Zidan më parë. Preferova më mirë që të hap këmbën
dhe të gjuaj. Sot do të fle unë me Kupën e Botës."- u shpreh
Grizman pas ndeshjes.

Trajneri do të marrë 2 milionë dollarë

Argjentina shkarkon
Horge Sampaolin

Ishte në ajër që prej
ditës së eliminimit nga

Botërori, kur Franca e
mposhti Argjentinën me
rezultatin 4-3. Mbetej
vetëm të gjendej gjuha e
përbashkët në aspektin
ekonomik. Një akord që
ka mbërritur natën vonë,
duke i dhënë fund aven-
turës së Horge Sampaolit
në stolin "albiseleste".
Federata ka arritur një
pikë dakordësie me avoka-
tët e trajnerit, që do të
përfitojë 2 milionë dollarë
në total për shkarkimin e
menjëhershëm. Pavarë-
sisht konfirmimit të pak
ditëve më parë pas takim-
it kokë më kokë të Sampa-
olit dhe presidentit të fed-
eratës Klaudio Tapia, AFA
i ka dhënë duart trajnerit
që e solli në krye të
skuadrës vetëm një vit më

parë dhe me një kontratë të
gjatë deri në vitin 2022.
Sampaoli zbarkoi në stolin e
"La Seleçion" më 1 qershor
të vitit të shkuar mes skep-
ticizmit të mediave dhe ti-
fozëve, ndonëse kishte fitu-
ar një Kopa Amerika në
krye të Kilit. Dhe pas flopit
në këtë botëror, fati i tij ish-
te i shkruar. Aventura në
krye të Argjentinës u mbyll
me një bilanc prej 7 fitoresh,
4 barazimesh dhe 4 hum-
bjesh, mes të cilave spikat
humbja 6-1 me Spanjën dhe
ato ndaj Rusisë, Kroacisë dhe
Francës.
Tani në Argjentinë kanë ni-

sur zërat e parë për zëv-
endësuesin, ndërsa kandi-
datë ka shumë. Një sondazh
i kryer nga e përditshmja
argjentinase "Ole", në të ci-
lin kanë marrë pjesë 220
mijë tifozë, thotë se i prefer-
uari i tyre është Diego Sim-
eone me 33% të votive dhe
më pas vjen Gajardo me
29%. Shumë larg gjendet
Gareka me 13% dhe Poke-
tino me 11%. Rruga më e
thjeshtë për momentin ësh-
të ajo që të çon te "Tigri"
Gareka, që është i lirë pasi
dorëzoi stolin e Perusë pas
përfundimit të fazës së gru-
peve në Botëror.

Botërorit. Belgjika ishte
skuadra me sulmuese e
këtij botërori, por në for-
macion "djajtë e kuq" ishte
një portier si Tibo Kurtua,
i cili u shpall portieri më i
mirë i këtij botërori. U
eliminuan më shumë zhur-
më, por Spanja ishte një
nga përfaqësuat model të
këtij botërori duke marrë
çminim Fair-Play.

Trajneri i Francës

Në intervistën men
jëherë pasi u shpall

kampion i botës, trajneri i
Francës, Didi Deshamp, e
pranoi se ekipi i tij nuk
bëri një paraqitje të mad-
he, por ai lavdëroi pa masë
punën e djemve të tij.
"Është një ndjesi kaq e
bukur. Disa prej kampi-
onëve janë vetëm 19 vjeç.
Nuk bëmë ndonjë ndeshje
të madhe, por treguam
kualitetet tona. Shënuam
4 gola, dhe them se e meri-
tuam. 2 vite më parë na
dhembi shumë humbja në
Europian, dhe nuk ishte e
lehtë të ringriheshim. Por,
tani jemi në çatinë e botës,
dhe tani ndihemi shumë
mirë. Ky moment i përket
vetëm lojtarëve. Për 55
ditë, kemi bërë shumë
punë. Jemi krenarë që
jemi francezë" - deklaroi
Deshamp.

Deshamp: Nuk
bëmë një ndeshje
të madhe, por e

merituam



E hënë 16  Korrik 2018  - 23ZBAVITJE

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

AAAA A
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
FJ

AL
EK

RY
QI

 (1
)

FJ
AL

EK
RY

QI
 (2

)

PË
RG

JI
GJ

ET
 E

 F
JA

LË
KR

YQ
EV

E 
TË

 N
UM

RI
T 

TË
 K

AL
UA

R

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

AAAAArgëtimrgëtimrgëtimrgëtimrgëtim
filozofikfilozofikfilozofikfilozofikfilozofik

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Një doktor... i Fritz Lang
6. U paraprinë hoteleve.
11. Kush nuk ka... nuk ha
13. Eshtë djall
14. Një mund të ketë i rrallë.
15. Ishin  perëndi të Samotrakias.
17. Institucione Botuese Autonome.
18. Eshtë infeksion në bark
20. Fundi i një samurai.
21. Një markë kafeje.
22. Mbyllin një  hark.
23. Mund të jetë emërore.
25. Ishte muzikanti që nuk përsriste.
28. Në krye të avokatëve.
29. Qerre pa qe.
30. Një pjesë e adoleshentëve.
32.  Një banor imagjinar i planetit të kuq.
35. Nuk shuhej dot nga Tantali.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Nëse një ditë do të më kërkosh
dhe nuk do të ekzistoj më...
vetëm mos harro se dikur isha
atje për ty ... dhe ti nuk dite të
më vlerësosh .

- Por do të vijë çasti kur vetmia do
të të lodhë, kur krenaria jote do
të përkulet dhe guximi yt do të
dërmohet.

Atëherë do të bërtasësh ''Jam
vetëm''.

- Gjërat më të bukura në jetë nuk i
shohim me sy ... por i ndjejmë
me zemër !!!

HORIZONTAL
1. Riza aktor.
7. Një fjalë si hiç.
11. Një mund të jetë diplomatik.
12. Premton të bëhet as.
14. Janë felinë... të zinj.
16. Ami i Maupassant.
18. Heroi i Emilio Salgarit.
19. Qe anarkist i famshëm rus
21. Një mungesë gjaku.
22. Susanna shkrimtare
23. Të parat në cilësi.
25. Mbyllin një shtëpi.
26. Mbeten në fund.
27. Qendër në kaos.
28. Ka brirë piktoreskë një i tillë
30. Inicialet e Camus.
31. Motra...e Kolë Idromenos
33. Një konfuzion total.
34. Rastet pa set.
36. Rastisin në krye.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

36. Desnuda e Goya-s.
37. Ruhet ajo sportive.
39. Vetëvrasja e samurait.
41. Drita pa kufizj.
43. Eshtë yll i skuadrës.
44. I dashuri i Aidas.
46. Eshtë zhurmë
47. Ishte lulja e harresës.

VERTIKAL

1. James, armiku i Sherlock Holmes.
2. Eshtë edhe ajo saudite.
3. Imami aktore
4. I kanë çift turket.
5. Inicialet e Seagal aktor.
6. Eshtë dëshmore... çudibërëse.
7. Në fund të lutjes.
8. Eshtë sporti me stil të lirë.

9. Mbeten në fund.
10. Eshtë rasti i veçantë, karakteristik.
12. Conan ai i Schwarzenegger.
13. Gjysmë ditari.
15. Mario, që qe bomber argjentinas.
16. Mund të prishej nga një... kleçkë.
18. Në hyrje të pistës.
19. Një numër... femrash.
21. Eshtë qyteti i Besës
24. Qyteti që quhej edhe Sebaste.
26. Njëlloj për latinët.
27. Mund të bëjnë stil të lirë.
31. Damon aktor.
33. Eshtë pije e jona.
34. Në krye të noterëve.
36. Film i Robert Altman.
38. Skuadra merengue.
39. Një pjesë e hasmërisë.
40. Rrallë është përgjysmë.
42. Nisur pa kufij.
45. Fillojnë mobilizimin.

37. Fillojnë detyrën.
38. Bektashi këngëtare.
39. Andrea aktore.
41. Sampras i tenisit.
43. Shkroi Korbi (indic).
44. Triolet e Trëndafilë me kredi.
46. Kilmer aktor.
47. Në krye të robotëve.
49. Unë dhe ti.
50. Një mund të jetë fetar.
51. Stephane  poet francez

VERTIKAL.
1. Fillojnë praktikën.
2. Britma e Arkimedit.
3. Ekstreme në trap.
4. Në fund të fundit.
5. Janë fjetoret e ushtarëve
6. Parker regjisor.
7. Vivaldi kompozitor.
8. Një shkop për karambol.

9. Janë firmat rentiere.
10. Një i fundit mbi të gjithë
11. Kufizojnë tatimet
13. Janë nomadë.
15. Panik pa kufij.
16. Fryn detin
17. Sidney regjisori i Serpico.
18. Jep alarmin.
20. Fillojnë nazet.
24. Janë llogari.
25. Alan regjisor.
29. Roman regjisor.
32. Eshtë X ajo e sulmit.
33. Kapen të parat.
35. Një provë... inteligjence.
37. Një markë lap top.
40. Fillojnë matjet.
41. Rruga e Ferenc Molnar.
42. Qerre pa qe.
45. Fillojnë lirinë.
46. Fillojnë vallen.
48. Në mes të dhomës.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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6 2 9 13 15 11 7 2 5 P 1 11 2 7

4 9 12 4 11 2 14 13 15 8 2

1 12 4 2 12 4 11 6 1 8

4 11 2 1 5 10 3 1 15 12 2

7 4 12 5 10 3 4 6 1 7 2 12

3 5 10 3 1 14 4 6 1

4 12 2 5 1 7 2 12 2 11 4 3

7 10 6 10 1 14 4 8 12 10 7 4

12 11 1 9 4 12 6 8 15 8

1 12 12 15 12 15 1 1 12 1 14

7 2 14 4 12 7 K 10O 9 S 13H 3 4

4 12 1 7 9 4 7 9 4 11 4 12

- Përpjekja për të sjellë parajsën në tokë, udhëheq pa
përjashtim, në ferr.

- Kënaqësia më e madhe në natyrë, është mungesa e
njerëzve.

- Kur ju mendoni atë që keni humbur, ju humbni atë që jetoni.

-Ta zemë se ajo më do, sa shumë do të më
merzisë në këtë rast. Dhe, ta zemë se nuk
më do, sa shumë arsye më të mëdha akoma
do të kishte në këtë rast që ajo të më bëhet e
mërzitshme! -Pra, nuk paska veçse dy mënyra
për t'u mërzitur: kështu që, le të martohemi.
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